

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ulica Orzeszkowej L. 7
Telefon Nr. 102-79. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe

20
STRON

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji
Rękopisów redakcja nie zwraca.

Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie

DARMO 80.000

Talji kart „PIATNIKA”

DLA PALACZY ZWIJEK (GILZ)

ALTESSE

Mokka - Pełnowatka

Szczegóły w prospektach.

RABKA UZDRAWIA DOROSŁYCH I DZIECI

ZAPEWNIĄ SWIETNĄ KURACJĘ I IDEALNY WYPOCZYNEK

Kąpiele mineralne: jodo-bromowe i borowinowe. Zawijan'a mułowe i okłady. Inhalatorjum. Hydropatja.
PŁYWALNIA — PLAŻA CENY UMIARKOWANE.

Zwołanie sesji nadzwyczajnej Senatu i Sejmu

Warszawa, 30. 5. PAT. Pan Prezydent Rzeczypospolitej zarządzeniem z dnia 30 bm. otworzył z dniem 30 maja br. sesję nadzwyczajną Senatu i Sejmu.

O godz. 12.45 dyrektor biura prawnego prezydium Rady ministrów p. Władysław Paczoński przybył do gmachu Sejmu, gdzie doręczył panu marszałkowi Carowi zarządzenie pana Prezydenta R. P. o otwarciu sesji nadzwyczajnej Sejmu.

Następnie pod nieobecność pana marszałka Senatu Prystora p. dyr. Paczoński doręczył zarządzenie pana Prezydenta R. P. o otwarciu sesji nadzwyczajnej Senatu dyrektorowi biura Senatu p. Piaseckiemu.

Zarządzenie p. Prezydenta o otwarciu sesji nadzwyczajnej Sejmu brzmi:

„Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy konstytucyjnej otwieram z dniem dzisiejszym sesję nadzwyczajną Sejmu dla załatwienia następujących projektów ustaw:

w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23 grudnia 1927 r. o granicach państwa,

w sprawie ratyfikacji podpisanego w Brukseli dnia 2-go marca 1936 r. układu dodatkowego do traktatu handlowego pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a Unją ekonomiczną belgijsko-luksemburską z dnia 30-go grudnia 1922 r.,

w sprawie ratyfikacji porozumienia celnego między Rzeczypospolitą Polską a Związkiem Socjalistycznych Republik Rad w formie not, wymienionych w Warszawie dnia 3 marca 1936 rku,

w sprawie ratyfikacji podpisanego w Warszawie dnia 13-go marca 1936 r. protokołu dodatkowego do układu dodatkowego z dnia 3-go lutego 1934 r. do konwencji handlowej polsko-szwajcarskiej z dnia 26 czerwca 1922 r.,

w sprawie ratyfikacji protokołu taryfowego polsko-norweskiego, podpisanego w Warszawie dnia 14-go marca 1936 r.,

w sprawie ratyfikacji protokołu taryfowego polsko-estońskiego, podpisanego w Warszawie, dnia 23 marca 1936 r.,

w sprawie ratyfikacji konwencji taryfowej pomiędzy Rzeczypospolitą Polską a królestwem Holandji, podpisanej w Hadze, dnia 9-go kwietnia 1936 r.,

o dodatkowych kredytach na rok 1936/37, o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów,

o paszportach,

o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzeczy

pospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowlanym i zabudowaniu osiedli,
o monopolu loteryjnym,
w dziedzinie równowagi budżetu.
o zmianie ustawy z dnia 22 czerwca 1925 r. o wyścigach konnych,
o zalesieniu niektórych nieużytków,
w sprawie zmiany rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 28 października 1933 r. o przejmowaniu na własność państwa gruntów za niektóre należności pieniężne
Warszawa, dnia 30 maja 1936 r.

Prezydent Rzeczypospolitej
(—) I. Mościcki.

Prezes Rady ministrów

(—) Sławoj-Składkowski.

Zarządzenie p. Prezydenta R. P. o otwarciu sesji nadzwyczajnej Senatu ma brzmienie analogiczne.

Prof. WENCKEBACHA pierwszy asystent Prof. Winterberg wydał w swoim czasie we Wiedniu orzeczenie:

Kto chce uchronić się przed SKLEROZĄ pali oryginalne zwijki Olszańskie
Biuro zamówień
LWOW, TRZECIEGO MAJA 10 „KURACYJNE”

Projekt ustawy o pełnomocnictwach dla rządu

Warszawa, 30. 5. (Sin.). Do Sejmu został dziś wniesiony projekt ustawy o pełnomocnictwach, które upoważniają Prezydenta R. P. do wydawania dekretów z mocą ustawy do dnia otwarcia najbliższej sesji sejmowej w sprawach finansowych, gospodarczych i obrony państwa, z wyjątkiem zmiany ustaw o stabilizacji złotego i o nakładaniu nowych obciążeń, o ile nie idzie o formy podatków, upraszczających sposób ściągania tych podatków, wreszcie z wyjątkiem tych projektów ustaw, które wniesione zostały w ciągu sesji zwyczajnej i dotąd nie zostały załatwione.

Ponadto projekt ustawy upoważnia Prezydenta R. P. do ustalenia w drodze dekretu stosunku państwa do kościoła ewangelicko-augsburskiego.

Jak widać już z treści projektu ustawy o pełnomocnictwach, niema tu mowy o jakichś planach, związanych ze sprawami walutowymi.

Zapowiedź ekspozycji wicepremiera

Warszawa, 30. 5. (Sin.). Pierwsze posiedzenie Sejmu odbędzie się we czwartek o godz. 12-tej. Na posiedzeniu tem p. wicepremier Kwiatkowski zabierze prawdopodobnie głos dla uzasad-

nienia pełnomocnictw oraz dla dania krótkiego przeglądu prac, dokonanych w dziedzinie gospodarczej, przyczem podkreśli m. in. zasługi o Trybunale Stanu,

Reorganizacja biura prezydium Rady ministrów

Warszawa, 30. 5. PAT. Jak się dowiadujemy, w biurach prezydium Rady ministrów nastąpiła reorganizacja. Utworzono biuro zadań specjalnych, którego dyrektorem został mjr. M. B. Lepecki, dotychczasowy dyrektor biura prezydialnego prezesa Rady ministrów.

Na stanowisko dyrektora biura prezydialnego prezesa Rady ministrów został powołany p. Jerzy Brzozowski, dotychczasowy szef sekretariatu ministra spraw wewnętrznych.

CZEPKI I PASKI KAPIELOWE
kuferki na plażę, poduszki podróżne, miednice gumowe składane, peleryny gumowe i t. p.
Sprzedaż tylko hurtowa.

Fabryka „ATLAS” KATOWICE
= ulica Wojewódzka 34 =

Kostjmy kąpielowe

nowości nadeszły

JULIUSZ NACHT, Kraków Stradom 5

Komunikat w sprawie wycieczek morskich

Podajemy do wiadomości, że w myśl porozumienia z Ministerstwem Skarbu i Komisją Dewizową wobec wprowadzenia ograniczeń dewizowych, będą organizowane za paszportami zbiorowymi jedynie popularne wycieczki morskie statkami „Piłsudski“, „Batory“ i „Kościuszko“.

Kwoty walut obcych, które Pasażerowie będą mieli prawo nabyć na poszczególne wycieczki, zostały ściśle ustalone z Komisją Dewizową. Przydział walut obcych wyniesie około zł. 25 — dla Pasażera na każdy port zagraniczny i służyć ma wyłącznie na osobiste drobne wydatki Pasażerów na lądzie. O dokładnej kwocie walut na poszczególne wycieczki poinformują Pasażerów Biura Gdynia Ameryka Linje Żeglugowe S. A. oraz Biura Podróży. Waluty obce podług ustalonych norm będą sprzedawane bądź w kantorze wymiany na statkach podczas dłuższych wycieczek bądź w kantorach wymiany na Dworcu Morskim w Gdyni w dniu odjazdu statku.

Wobec istniejącego zakazu zabierania na statek jak również i wywozu poza granice Państwa, złoła, walut obcych i złotych polskich, Gdynia Ame-

ryka Linje Żeglugowe S. A. będzie w Centrali i w Oddziałach w Gdyni, Krakowie i Lwowie przyjmować w formie depozytu złote w dowolnej wysokości, wydając wzajem odpowiednio kwity. Kwitami temi Pasażerowie będą mogli regulować na statek wszelkie należności, jak opłacanie wydatków osobistych w jadalniach, barach i t.p. nabywanie w kantorze wymiany walut obcych w ustalonych wysokościach, oraz opłacanie programowych wycieczek lądowych. Niewykorzystane kwoty z kwitów depozytowych będą wypłacane w kasie Gdynia Ameryka Linje Żeglugowe S. A. niezwłocznie po powrocie statku z wycieczki.

Na specjalne podkreślenie zasługuje okoliczność że czynniki miarodajne uznały za wskazane dalsze popieranie naszej rodzimej turystyki morskiej i dzięki temu najszerze warstwy społeczeństwa będą miały sposobność spędzenia miłych chwil na polskich statkach i zwiedzenia interesujących miejscowości zagranicą.

Prospekty wycieczek i wszelkie informacje w Biurach Gdynia Ameryka Linje Żeglugowe S. A. i Biurach Podróży.

Gdynia Ameryka Linje Żeglugowe S. A.

Centrala: Warszawa, Plac Małachowskiego 4.

Oddziały w kraju: Gdynia, Dworzec Morski, Kraków, Lubicz 3, Lwów, Kopernika 3. 9288kr

Straszak komunistyczny

Kraków, 31 maja.

Fala strajków przybiera na sile. Wszystko zdaje się wskazywać na to, że rok 1936 będzie rekordowym pod względem ilości strajków w całej historii Polski. Akcja strajków okupacyjnych obejmuje wszystkie dziedziny pracy. Strajkują robotnicy w przedsiębiorstwach prywatnych i publicznych, strajkują i zatrudnieni na robotach publicznych, mimo, że niejednokrotnie głównym celem uruchomienia tych robót finansowanych przez Fundusz Pracy — było danie bezrobotnym pracownikom pracy i chleba. Na obu brzegach Wisły, w okolicy mostu dębnickiego w Krakowie widać takie dwa charakterystyczne obozowiska strajkujących przy robotach publicznych. Nieukończona droga, a przy niej kilka ław z plakatem propagandowym i czerwoną chorągwią sporządzoną naprędce z płótna. Od czasu do czasu przybywa do strajkujących jakiś działacz robotniczy i wygłasza przemówienie, zachęcające do wytrwania w akcji strajkowej. Nie brak i momentów humorystycznych, świadczących o pewnym poczuciu humoru strajkujących, choć w takich wypadkach zwykle nastrój jest raczej dramatyczny, umysły są zaprzątane „godziną, która wybija na zegarze dziejowym”, lub „narodzinami nowego świata”. I jakkolwiek trudno przyjąć, aby podłożem ruchu strajkowego były wyłącznie momenty gospodarcze, to jednak również trudno jest dopatrzeć się w całym ruchu strajkowym jakiegoś przygotowania rewolucji społecznej. Komuniści mają niewątpliwie pewien udział w akcji, ale nie mają w niej przewagi, nie dyrygują strajkami.

Gdyby komuniści rzeczywiście odgrywali tak decydującą rolę w ruchu strajkowym w Polsce, gdyby wszelkie decyzje robotników były istotnie tylko skutkami inspiracji „agentów Kominternu” — sytuacja byłaby poważna. Jest rzeczą zdumiewającą z jaką łatwością i jak beztrąsko spycha się u nas wszystko na „robotę komunistów”, nie zdając sobie sprawy z tego, że to ustawiczne podkreślanie wielkich wpływów komunistycznych na życie społeczne Polski jest fałszowaniem rzeczywistości, a równocześnie szkoleniem naszego państwa. Taktyka, stosowana obecnie przez szereg dzienników i organizacji politycznych, a przypisująca cały ruch strajkowy i wszystkie ważniejsze wystąpienia organizacji robotniczych inspiracjom Kominternu wpływa napewno z najlepszych intencji państwowotwórczych, ale mimo to jest dla Polski szkodliwa. Taką samą taktykę wobec Polski stosowały swego czasu Niemcy, które pragnęły świat utwierdzić w przekonaniu, że Polska jest krajem

niezdolnym do samodzielnego życia i że wcześniej czy później ruch komunistyczny opanuje cały kraj. Dzienniki niemieckie stosowały wobec wypadków polskich taktykę albo kompletnego przemilczania, albo też rejestrowania tylko wypadków niekorzystnych dla Polski. Tak więc każdy proces komunistyczny, każdy zamach komunistów, każdy ruch, zorganizowany przez komunistów w Polsce był umiejętnie rozdmuchiwany przez prasę niemiecką. Świat, który był o Polsce informowany za pośrednictwem prasy niemieckiej utwierdzał się w przekonaniu, że ruch komunistyczny jest największą potęgą polityczną w Polsce i że załam już w najbliższej przyszłości „Polska będzie jedynie jeszcze jedną socjalistyczną republiką radziecką” w łonie Sowietów. Równocześnie dzienniki niemieckie prowadziły nieustającą w śródkach kampanię rewizjonistyczną za odebraniem Polsce Pomorza i Śląska. Cała ta kłamliwa i perfidna kampania miała na celu usprawiedliwienie przygotowywanego „uwolnienia” mniejszości niemieckiej w Polsce przez wojska niemieckie a może i „oczyszczenia Polski z elementów komunistycznych, mogących w przyszłości zagrażać i Niemcom”. Przy tej sposobności osiągnięto cel uboczny, a mianowicie zdołano odciąć Polskę od wszelkich kredytów zagranicznych. Ustawiczne wmawianie światu, że Polska jest krajem niespokojnym podminowanym przez komunizm i o granicach „płynnych i krwawych” zdołało, niestety, w dość dużej mierze powstrzymać napływ kapitałów do Polski.

Teraz, my sami uprawiamy taką samą propagandę, mimo że prasa zagraniczna jeszcze ciągle chętniej rejestruje momenty ujemne dla Polski, niż momenty dodatnie.

Nie chcemy być źle rozumiani. Pisząc o szkodliwości przeceniania niebezpieczeństwa komunizmu w Polsce nie mamy zamiaru przecząć istnienia dość znacznych wpływów komunistycznych w naszym kraju. Chodzi nam jedynie o to, aby z istniejącego w każdym kraju wpływu czynnika komunistycznego nie robiono w Polsce jakiegoś straszaka, na który zwała się winy za wszystkie niepowodzenia, a przede wszystkim, który ma tak decydującą moc, że potrafi napędzić strachu wszystkim naszym organom państwowym.

Wiemy, kto ponosi wyłączną odpowiedzialność za krwawe wypadki krakowskie. W dzień po wypadkach wiedzieli o tem cała Polska, wiedzieli rząd i wiedzieli sprawca. — Rząd czekał, aż sprawca wyciągnie z tego jedynie możliwe konsekwencje. Ale ten wolał przetrząść winę na komunistów. I przez kraj rozeszła się wieść, że komuniści byli w stanie rozpętać wielkie wypadki, że potrafili wykonać na ulicę tyle tysięcy ludzi.

Takie same wieści rozpuszczali po wypadkach także... komuniści, którzy najlepiej wiedzieli, że to przecenianie i wyolbrzymianie rządu komunistycznego najlepiej służy... komu niżej, bo napawa obywatela przekonaniem, że zwycięstwo komunizmu jest może bliższe. O ile mniej zaszkodziłoby państwu powiedzenie prawdy, stwierdzenie, że władza zawiniła, a nie, komuniści zwyciężyli. Posługiwanie się przez władze straszakiem komunistycznym, gdy często winę w wywołaniu jakiegoś zajścia ponosi ślamazarność urzędnika choćby nawet wysokiego dygnitarza — nastraja obywatela pesymistycznie do wiary w omnipotencję państwa. Obywatel mimo woli gotów jeszcze wyciągnąć wnioski, że państwo boi się komunizmu, bo mimo ostrych represyj przeciw komunistom ci ustawicznie podnoszą głowy i są zdolni do wywołania zajść na wielką skalę. Wiara obywatela w państwo, w jego siłę i wieczność istnienia nie może być zachwiana. Nie wolno dopuszczać do wytworzenia się u obywateli świadomości, że wszystko co wstrząsa krajem, wszystko, co potrafi ludzi pchnąć do masowych wystąpień — jest — komunistyczne. Nie wolno dopuszczać do takiej świadomości dlatego, ponieważ byłaby ona oparta na fałszywych założeniach i doprowadziłaby do całkowicie niezасłużonego zwycięstwa komunizmu.

Być może, że we Francji istotnie komuniści kierują każdym ruchem strajkowym, — choć nie jesteśmy tego pewni. W każdym razie straszaka komunistycznego chętnie wietrzy we Francji prasa hitlerowska, która z jednej strony chce Francji przykleić już teraz etykietę sowiecką, a z drugiej strony chętnie popisuje się przed czytelnikami niemieckimi, że wszędzie poza Niemcami są nie zadowoleni, a zatem są i komuniści, natomiast w Niemczech wszyscy są szczęśliwi i dlatego komunistów w Niemczech niema. — Nie ulega wątpliwości, że gdyby dziś powtórzył się strajk angielski z 1926 r. przypisano by jego wybuch także ruchowi komunistycznemu. W latach 1933/34 rozlała się w całych Stanach Zjednoczonych olbrzymia, na prawdziwie amerykańską skalę zakrojona akcja strajkowa, której przebieg był niezwykle ostry, bardzo często krwawy. (San Francisco). Dlaczego wówczas nie przyklepiono tym strajkom łatki komunistycznej?

Strajki w Polsce mają charakter częściowo gospodarczy, a częściowo polityczny. Motywy polityczne są może nawet pierwszoplanowe. Strajki są zorganizowane i prowadzone przez socjalistów, którzy temi ruchami masowymi chcą zapewne zwrócić na siebie uwagę społeczeństwa, podobnie, jak Stronnictwo Narodowe zdołało już zwrócić na siebie uwagę wywołaniem szeregu awantur antyżydowskich. W Polsce toczy się bój między socjalistami a endekami. Obydwie grupy polityczne stoją na gruncie państwowości polskiej. Próby przerzucania odpowiedzialności za te ruchy masowe, do których socjaliści się przyznają i które kontrolują — na czynnik antypaństwowy, jakim jest komunizm — są próbami defektyzmu i niewiary w inteligencję i patriotyzm przyniatającej większości obywateli w Polsce.

J. D.



TELEGRAMY

Premjer na Zamku

Warszawa, 30. 5. PAT. Pan Prezydent R. P. przyjął dziś w południe prezesa Rady ministrów gen. dr. Felicjana Sławoja-Składkowskiego.

Nowy wiceminister oświaty

Warszawa, 30. 5. PAT. Pan Prezydent Rzeczypospolitej polskiej mianował profesora Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego dr. Józefa Ujejskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie W.R. i O.P.

Umowa koncesyjna na wyrób samochodów

Warszawa, 30. 5. PAT. Jak się dowiadujemy, na ostatnim posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów omawiane były sprawy motoryzacyjne.

Po przeprowadzeniu pertraktacji z różnymi firmami wysunęła się jako najbardziej realna i konkretna sprawa umowy koncesyjnej na montaż i wyrób samochodów dla fabryki Lalpou, Rau i Loewenstein, która miałaby zapewnić współpracę firmy amerykańskiej General Motors.

Walka z degeneracją fizyczną i moralną

Warszawa, 30. 5. PAT. W związku z koniecznością jaknajskuteczniejszej walki z degeneracją moralną i fizyczną narodu, p. minister spraw wewnętrznych wydał okólnik do wszystkich wojewodów, w którym w sposób kategoryczny poleca jaknajenergiczniej przeciwdziałać wszelkim przejawom, które degenerację tę powodują. W okólniku tym położony jest nacisk na konieczność uważnego i bezwzględnie nadzoru pod tym względem nad wszelkiego rodzaju piśmami, drukami i wizerunkami.

Gibraltar, 30. 5. PAT. Haile Selassie przyglądał się dziś rano przez lornetkę z okna swych apartamentów manewrom floty oraz ćwiczeniom lotnictwa wojskowego.

W rozmowie z korespondentem Reutera Haile Selassie oświadczył, że nie powziął jeszcze żadnych projektów w akcji politycznej, jaką ma przedsięwziąć.

Ostatnie dni Wielkiego konkursu

Morwitan



„Pałę zawsze papierosy w samospalnych, higienicznych zwijkach „Morwitan“ gdyż wiem, że”

- 1) zdanie powyższe należy dokończyć, podając znane zalety swijk (głaz, tutek) „Morwitan“.
 - 2) nalepić na ogłoszeniu literę „M“ wyciętą z wieczka pudełka „Morwitan“.
 - 3) podać swódd i dokładny adres.
- Zgłoszenia na zwykłych kartkach pocztowych, listach lub specjalnych drukach prosimy nadsyłać do „Herbewo“ Kraków lub Warszawa, Królewska 21.

Palacze! Skorzystajcie jeszcze z ostatnich dni konkursu!

Naszych Szanownych Odbiorców prosimy o wrócenie posiadanego wraz z zapasem kartek konkursowych P. T. Konsumentom.

Ostateczny termin zgłoszeń
upływa 6 czerwca 1936r.

Nocne niepokoje w Palestynie

Jerozolima, 30. 5. ŻAT. Wedle komunikatu oficjalnego, który ukazał się w dniu dzisiejszym, noc z piątku na sobotę należała do najgorszych od czasu wybuchu rozruchów.

Na robotników, wracających z prac przy koncesji Potas Comp. nad Morzem Martwym dokonali Arabowie napadu w pobliżu Jerycho. Jeden Żyd został ranny oraz jeden Arab.

Arabowie zaatakowali też kolonję Szomer Hajarden. Atak został odparty, przyczem jeden Arab został zabity.

Teroryści arabscy zaatakowali brytyjskie auto pancerne na drodze Jerycho—Hebron. Wojsko odpowiedziało salwami.

Urządzenie telefoniczne w Degel zostało dziś przez terorystów arabskich zerwane.

W Ramleh rzucono bombę na dom urzędnika okręgowego oraz na baraki policyjne.

Teroryści arabscy zaatakowali kolonję w Meit Alaba, przyczem podpalili zboże na znacznym obszarze w pobliżu Hajfy. Oprócz tego za uotowano wypadki podpalenia w okolicy Migdal i Kfar Hasidim.

W Hederze i Balfourji Arabowie zniszczyli pewną liczbę drzew.

W Safedzie i innych miejscowościach rzucono bomby, przyczem doszło też do strzelaniny.

Zasztyletowali policjanta żydowskiego

Jerozolima, 30. 5. ŻAT. Według urzędowego komunikatu, który ukazał się w piątek późną nocą, teroryści arabscy zaasztyletowali w dolinie Saronu policjanta żydowskiego, zaangażowanego w miejsce zwolnionych policjantów arabskich, do których rząd nie ma zaufania. Nazwi-

zka ani okoliczności zaasztyletowania komunikat nie podaje.

Jerozolima, 30. 5. ŻAT. Dziś raniony został w Bar Szewah policjant brytyjski. Rannego prze-

wieziono do szpitala w Jerozolimie

Jerozolima, 30. 5. ŻAT. Właściciele kin w Jerozolimie zwrócili się do rządu z prośbą o przesunięcie godzin policyjnych z godziny 7 na 8. Rząd prośbie tej nie uczynił zadość motywując to obecną sytuacją.

Groźna eksplozja na dworcu w Bielsku

Katowice, 30. 5. (K). Z Bielska donoszą: Mieśczańcy Bielska i Białej zostali ubiegłej nocy zbudzeni ze snu niezwykle silną detonacją.



Strach ogarał ludzi, którzy nie wiedząc, co się stało, na odgłos rozporaz powtarzających się eksplozji, przypominających żywo głośny turkot karabinów maszynowych, zrywali się na równe nogi, przyczem wielu wybiegło na ulicę w bieliznie.

Jak się okazało, przyczyną tych detonacji były wybuchy butli z tlenem o sile 250 atmosfer, magazynowanych w podręcznym magazynie kolejowym w Bielsku, tuż przy uajruchłiwsej

ulicy 3-go Maja. Eksplozje spowodował pożar, powstały w pobliskim zakładzie stolarskim, prawdopodobnie wskutek porzuconego niedopałka papierosa przez jednego z robotników. Wybuchy zaś spowodowały zapalenie się spletek przy butlach z tlenem. Zaalarmowano natychmiast okoliczne straże ogniowe, które z narażeniem życia pracowały przy zlokalizowaniu ognia. Grozę potęgował fakt bliskiego sąsiedztwa gazowni miejskiej oraz magazynu towarów łatwopalnych. Po upływie jednej godziny pożar zdolano ugasić.

Dopiero dziś rano można było stwierdzić, jak ogromne straty wyrządziły eksplozje. W domach od Nr. 27—31 na ulicy 3-go Maja ani jedna szyba nie została cała. Pozatem większa część szyb wyleciała w około 50 domach. Stwierdzono również wyrwanie żaluzji oraz całych framug okiennych. Siłą detonacji ludzie zostali również wyrzuceni z łózek. Ulice 3-go Maja oraz na Sixta były dzisiaj pokryte grubą warstwą stłuczonego szkła. Dzisiaj bawiła na miejscu katastrofy specjalna komisja z burmistrzem Przybyłą na czele.

Wobec zapowiedzianej na jutro uroczystości otwarcia lotniska w Bielsku i przyjazdu wojewodów krakowskiego, kieleckiego i śląskiego, oraz tłumnego zjazdu gości podjęto energiczne starania około natychmiastowej naprawy szkód spowodowanych eksplozją.

Zadne ataki nie zdołają zachwiać naszą decyzją odbudowania Siedziby Narodowej!

List dra Weizmanna, poprzedzający sprawozdanie Agencji Żydowskiej dla Komisji Mandatowej Ligi Narodów

Sprawozdanie Agencji Żydowskiej dla Komisji Mandatowej Ligi Narodów o rozwoju Palestyny w ostatnim roku poprzedzone jest — jak ZATna już donosiła — listem prezydenta dr. Chaima Weizmanna do Wysokiego Komisarza Palestyny, sir Artura Wauchopa'a. Poniżej przytaczamy obszerniejsze streszczenie tego listu.

PRZEGLĄD OGÓLNY.

Sprawozdanie obejmuje okres znacznego postępu gospodarczego. *Imigracja żydowska do Palestyny przekroczyła w r. 1935 cyfrę 60,000.* Rozkwit przemysłu i rolnictwa naskutek imigracji żydowskiej pociągnął za sobą wzrost wpływów rządu. W ostatnim kwartale 1935 r. reperkusje zatargu włosko-abisyńskiego spowodowały pewne przeszkody w ogólnej sytuacji gospodarczej. Skutkiem powstałych trudności zaznaczył się pewien brak kredytów oraz nieznaczne bezrobocie. *Od początku 1936 r. sytuacja jest całkiem zadawalająca i coraz bardziej się poprawia.* Bezrobocie żydowskie wynosi nie więcej niż 5 proc. ogółu żydowskich sił roboczych, co w rzeczywistości stanowi tylko normalną rezerwę rąk roboczych. Biorąc jednak pod uwagę imigrację żydowską za miniony okres, stwierdzić należy, że bezrobocie nawet się stosunkowo zmniejszyło. Weizmann wyraża nadzieję, że w przyszłości rząd palestyński udzielać będzie kwot certyfikatów odpowiadających rosnącym wciąż potrzebom na rynku pracy.

PRZECIWKO OGRANICZENIOM IMIGRACYJNYM.

Niektóre posunięcia rządu w okresie sprawozdawczym świadczyły o tendencjach rządu do ograniczenia imigracji żydowskiej do minimum. *Stale była rozpiętość między udzielanymi kwotami certyfikatów a ocenami Agencji Żydowskiej co do zdolności absorpcyjnej kraju.* Poza to zastosowano kroki w kierunku znacznego zmniejszenia imigracji krewnych obywateli palestyńskich, wreszcie zaś sugerowano ze strony rządu podwyższenie minimum wymaganego od imigranta-kapitalisty od 1000 do 2000 f. szt.

Co do tego ostatniego posunięcia, to minister kolonii oświadczył już w Izbie Gmin, że nie będzie ono poczynione. Pozostaje zatem ograniczenie imigracji krewnych, które spowoduje nie tylko okrojenie ogólnej imigracji, ale nadto jeszcze wyrządzi poważne krzywdy licznym rodzinom żydowskim tak w Palestynie jak i poza jej granicami. Wiek dzieci uprawnionych do imigrowania na certyfikaty rodziców zredukowano do lat 15, zaś imigrację dalszych krewnych prawie że całkowicie wstrzymano. W obecnych warunkach Żydzi palestyńscy zmuszeni są posyłać zapomogi pieniężne swym krewnym zagranicą, co niewątpliwie powoduje uszczerbek krajowi. Jest zatem pożądane, aby przywrócono stan dawny i zaniechano stosowania tych ograniczeń imigracyjnych.

ZDOLNOŚĆ ABSORBCYJNA PALESTYNY.

Wogóle sprzeciwiać się należy wszelkiej polityce ograniczenia imigracji żydowskiej na podstawie twierdzenia, jakoby imigracja w którymkolwiek z lat ubiegłych była zbyt duża. Raz jeszcze należy podkreślić, że głównym czynnikiem powodującym rozszerzenie się zdolności absorpcyjnej Palestyny jest właśnie imigracja żydowska. Walka o elementarne warunki bytu, jaką Żydzi w różnych krajach diaspory zmuszeni są staczać w czasach obecnych, oraz centralna rola, którą w rozwiązaniu tego zagadnienia odgrywa Palestyna — oto czynniki, które zniewalają Agencję Żydowską do żądania, aby wyzyskano do maksymalnych granic reursy gospodarcze tworzone przez pracę żydowską w Palestynie celem umożliwienia jaknajwiększej imigracji. Dodać należy, że w istniejących warunkach nie wystarcza samo tylko zezwolenie na imigrację, ale rząd ze swej strony przyczynić się nadto powinien do wspierania tej imigracji i umożliwienia rozszerzenia jej zakresu.

IMIGRANCI NIELEGALNI.

W zakresie imigracji istnieje inne jeszcze zagadnienie wymagające rychłego rozwiązania. Agencja Żydowska wielokrotnie już ponowiła żądanie uregulowania stanu prawnego tych imigrantów, którzy aczkolwiek zostali całkowicie zaabsorbowani przez życie gospodarcze, tem niemniej wciąż jeszcze uważa się ich za mieszkańców nielegalnych. Większość ich stanowią uchodźcy z krajów Europy Wschodniej i Zachodniej oraz krajów Lewantu, gdzie warunki bytu mas żydowskich są nader oplakane. Życie tych imigrantów w Palestynie jest bardzo ciężkie, a sytuacja ich jest nienormalna. Przedewszystkiem są oni skazani na separację od rodzin przebywających poza Palestyną. Biorąc za-

Arabów pozbawiona została roli, i z tej małej liczby tylko znikoma mniejszość chciała korzystać z możliwości danych jej przez rząd w zakresie ponownego osadnictwa rolnego. Agencja Żydowskiej nie jest wiadome, aby jakiegokolwiek późniejsze badanie miało stwierdzić zmianę w tym zakresie, wobec czego nie widzi ona usprawiedliwiającej przyczyny dla projektowanego ograniczenia. Agencja Żydowska żywi zatem nadzieję, że rząd zaniecha tego projektu.

WNIOSKI AGENCJI ŻYDOWSKIEJ.

Wobec tych wyłącznie ujemnych posunięć Agencja Żydowska wysuwa plan pracy konstruktywnej dla poparcia rolnictwa. Nastąpić to może na drodze oddania w dzierżawę rolnictwu

LEJNIE WYCIECZKI MORSKIE

s/s „KOŚCIUSZKO“ „PRZEZ 7 MORZ“ 12. VI.—3. VII. Zł. 400—
m/s „PIKSUDSKI“ „FJORDY NORWEGJI“ 19—30. VII. Zł. 330—
„WAGON-LITS/COOK“ — KRAKOW, ulica SŁAWKOWSKA 12.

tem pod uwagę, że nielegalna imigracja prawie że całkowicie ustala, Agencja Żydowska domaga się, aby zarejestrowano jako statych mieszkańców kraju tych imigrantów, którzy zagospodarowali się w Palestynie. Weizmann zaznacza, że z ostatnich pięciu szedulów rząd palestyński odliczył łącznie 8000 certyfikatów na poczet legalizacji imigrantów omawianej kategorii, lecz faktyczna liczba zalegalizowanych w odnośnym okresie jest znacznie mniejsza. Obecny stan rzeczy jest nietylko krzywdzący z punktu widzenia społeczeństwa żydowskiego, ale nadto wyrządza kłopoty samej administracji.

RADA UTAWODAWCZA.

W dniu 24 grudnia 1935 r. rząd palestyński poinformował Agencję Żydowską o projekcie powołania do życia Rady Ustawodawczej. Agencja Żydowska powtórzyła oświadczenie, jakie już złożyła dawniej, mianowicie, że nie ma możliwości współpracy w takiej instytucji. Postanowienia zawarte w planie R. U. nie wystarczają, aby Agencja Żydowska uważała za możliwe zmienić poprzednie swe stanowisko. Kongres Sjonistyczny i sesja Rady Agencji Żydowskiej w Lucernie powzięły w tej sprawie rezolucję precyzującą stanowisko Agencji. Rezolucja ta została zakomunikowana rządowi. (Następuje treść rezolucji.) Żydzi na całym świecie podzielają stanowisko Agencji Żydowskiej. Ma ono za sobą także sympatje rozległych kół nieżydowskich. Byłoby dla Żydów ogromnym rozczarowaniem, gdyby rząd zdecydował się na przeprowadzenie tego planu i zdegradowanie Żydów

żydowskiemu obszarów koronnych. Weizmann omawia koncesję Hule i wyraża nadzieję, że koncesja ta była tylko pierwszą z serii dalszych planów rozwojowych. Poza to Weizmann wysuwa żądanie ostatecznego uregulowania sprawy sporów rolnych, które stanowią pole dla wszelkiego rodzaju wystąpień kolidujących z prawem.

ROZWÓJ PRZEMYSŁU.

Weizmann wyraża zadowolenie, że rząd okazuje ostatnio większe zainteresowanie przemysłem palestyńskim. W końcu 1934 przemysł miał roczną produkcję 6,5 miliona f. szt. Inwestycje przemysłu wyrażały się cyfrą 7 milju. f. szt. Zatrudnia on obecnie 25,000 robotników. Aby jednak zapewnić dalszy rozwój przemysłu, konieczne jest wprowadzenie dalszych cel ochronnych i umożliwić przemysłowi palestyńskiemu skuteczną walkę z dumpingiem obcych tanich towarów. Nadto konieczne jest, aby rząd utworzył specjalny departament dla handlu i przemysłu.

„OPEN DOORS“.

Z kolei Weizmann omawia skutki art. 16 mandatu palestyńskiego. Jest to czynnik, który niezmiernie utrudnia rozwój gospodarczy Palestyny. Jest niemożliwe, aby autorzy mandatu mieli na myśli taki właśnie stan rzeczy, w którym Palestyna jest w takim stopniu upośledzona w stosunku do innych krajów. Tej sytuacji musi się zaradzić. Palestyna musi otrzymać pewną swobodę zawierania układów handlowych na podstawie wzajemności usług gospo-

KLAWIOL <AP. KOWALSKI> ODCISKI i ZGRUBIENIA USUWA SKÓRY

w Palestynie do poziomu stałej mniejszości w stosunku do reszty ludności. Weizmann powtarza zatem, iż Agencja Żydowska nie widzi możliwości współpracy przy realizacji projektu Rady Ustawodawczej w Palestynie.

OGRANICZENIA ROLNE.

W dniu 29 stycznia rząd zapowiedział swój zamiar wydania ustawy, ograniczającej transakcje rolne. Agencja Żydowska dawniej już zdecydowanie wypowiedziała się przeciwko wszelkim posunięciom tego rodzaju, które zachwiałyby jedną z podstaw Żydowskiej Siedziby Narodowej. Ograniczenie swobody nabywania ziemi jest sprzeczne z mandatem i listem Mac Donalda z dnia 13 lutego 1931. Agencja Żydowska jest przekonana, że żadnej korzyści Arabowie z takiego posunięcia ustawowego mieć nie mogą. Rolnicy arabscy wszystkich klas ciągną duże korzyści z żydowskich zakupów roli. Gdyby rząd wprowadził projektowane ograniczenia, zamknąłby tem samym drogę do dalszego rozwoju rolnictwa w Palestynie. Śledztwo Simpsona (1931-32) dowiodło, że naskutek żydowskich zakupów roli tylko bardzo mała liczba

darczych. Weizmann wysuwa dwa alternatywne wnioski i prosi, aby powołane instancje Ligi Narodów wydały nową interpretację wspomnianego artykułu mandatu palestyńskiego, który pozostawia wszystkim członkom ligi „wolne drzwi“ do Palestyny bez żadnego obowiązku rekompensaty.

SZKOLNICTWO I ZDROWOTNOŚĆ.

Agencja Żydowska w zupełności podziela zdanie Waad-Haleumi o niedostatecznym udziale rządu w subwencjonowaniu żydowskich instytucji szkolnych i zdrowotnych. Nieraz rząd odmawia popierania instytucji zdrowotnych żydowskich tylko dlatego, że brak równoległych instytucji arabskich, któreby rząd jednocześnie mógł finansować. Dzieje się w tym wypadku krzywda ludności żydowskiej, która musi podwójnie ponosić ciężary: raz płacąc rządowi podatki, drugi zaś raz przy utrzymywaniu swych instytucji społecznych.

ŻYDZI W ADMINISTRACJI.

Niezmiernie krzywdzący Żydów jest stan rzeczy w dziedzinie pracy w instytucjach rządowych. Dotyczy to zarówno robót publicznych

PKO

PEWNOŚĆ-ZAUFANIE

ILOŚĆ KLIENTÓW:

2.212.775

WKŁADY ZŁ.:

861.000.000

LOKATY WŁASNE ZŁ.:

730.000.000

GOTÓWKA W KASACH ZŁ.:

132.000.000

NAJWIĘKSZA INSTYTUCJA O-
SZCZĘDNOŚCIOWA W POLSCE I JE-
DNA Z NAJWIĘKSZYCH W EUROPIE

jak i wszelkich służb rządowych. Liczba Żydów zatrudnionych na kolejach stanowi zaledwie 8 proc. kolejarzy. W portach wogóle niema Żydów (o ile chodzi o instytucje rządowe). Tymczasem udział Żydów w dochodach skarbu rządu wynosił w 1932 (wg. danych urzędowych) 37 proc., obecnie zaś napewno przekroczył 50 proc. Weizmann wysuwa żądanie, aby conajmniej jedną trzecią wszystkich urzędników rządowych stanowili Żydzi. Leży to tak w interesie samego rządu, jak i w interesie Żydowskiej Siedziby Narodowej.

O UNIEZALEŻNIENIE TEL-AWIWU.

Nie może też dłużej trwać obecny stan rzeczy w Tel Awiwie. Miasto to, które jest prawie że trzy razy (pod względem ludności) większe od Jaffy, jest jednak od Jaffy zależne w zakresie administracyjnym. Wszystkie urzędy administracyjne mają swą siedzibę w Jaffie, żaden zaś w Tel Awiwie. Jest też niemożliwe, aby gospodarka żydowska była zawsze zależna od portu w Jaffie. Weizmann uzasadnia odpowiednie żądania.

WNIOSKI KOŃCOWE

W ostatnim ustępie Weizmann omawia wypadki palestyńskie (do dnia 30 kwietnia). Wywodzi on po opisanie przebiegu wypadków:

„Już nie po raz pierwszy podjęto próbę, aby stosując akty gwałtu zmusić rząd do zaniechania polityki Żydowskiej Siedziby Narodowej, zaś Żydów odstraszyć od dzieła kolonizacyjnego w Palestynie. Przy podobnych sposobnościach w przeszłości naród żydowski jasno zadokumentował, że żadne ataki tego rodzaju nie zdołają zachwiać jego zdecydowaniem kontynuowania odbudowy swej Siedziby Narodowej w Palestynie. Agencja Żydowska żywi nadzieję, że także władza mandatowa nie da się zastraszyć i pod presją strajków, gróźb i aktów gwałtu nie odstąpi od wytkniętej polityki wykonania postanowień i zobowiązań mandatowych. Agencja apeluje do rządu, aby zastosował politykę aktywnego i systematycznego popierania żydowskiego dzieła odbudowy, tak aby Palestyna w czasie najkrótszym stała się całkowicie odporną na tego rodzaju ataki. Taka polityka jest szczególnie pilna ze względu na smutne warunki bytu narodu żydowskiego w niektórych krajach. Z drugiej zaś strony polityka taka jest uzasadnio-

P. HULKA-LASKOWSKI

Kłamstwo ochronne

Ludzie lękają prawdy, ale każe się im kłamać. To jest fakt odwieczny. Człowiek bywał zawsze okrutny i surowo mścił się za przestępstwa przeciwko własności i życiu, ale najokrutniejszy był wobec tych, którzy głosili nowe wielkie prawdy. Takich kamieniowano, palono na wolnym ogniu. Takim obcinano ręce, wrywano języki. Zbrodnia prawdomówności jest wciąż jeszcze zbrodnią największą.

Oskar Wilde rzucił kiedyś słowo o upadku sztuki kłamania. Słowo jego zostało przyjęte jako paradoks, jako dobry żart. Tymczasem sztuka kłamania jest równie wspaniale rozwinięta jak wszystkie inne sztuki. W każdym zaś razie nieskończenie przewyższa sztukę mówienia prawdy. Niektóre prawdy, aby móc znaleźć wyraz dla siebie, musiały przybierać postać jednego z kłamstw konwencjonalnych.

Gdyby dzisiaj zamartwychwał jeden z najszlachetniejszych fanatyków prawdy i prawdomówności, Max Nordau, pisarz, który tak nieubłaganie przygwałdził kłamstwa konwencjonalne, o ileś bogatej znalazłby obecnie materiał dla swoich dywagacji, niż w wieku zeszłym! Niema rzeczy tak świętej i wspaniałej, aby jej człowiek dzisiejszy nie używał za osłonę dla spraw już nietylko ludzkich — arcyludzkich, ale poprostu szatańskich.

Przez cały świat powiało zgrozą, gdy mahometanci, Turcy, dopuścili się przed laty bestjałskiej rzezi na Ormianach. Mówiono i pisano

na znamienym rozwoju Palestyny w ostatnich latach dzięki zwiększonym wysiłkom żydowskim.

o konieczności interwencji na rzecz nieszczęśliwych Ormian, pisma wszystkich krajów wzywały do okielzania barbarzyńskiej Turcji. Ale ta dzika rzeź miała przynajmniej jakieś pozory walki, Turcy tłumaczyli się, że mordując Ormian, bronią granic własnego państwa.

Dzisiaj widzimy rzeczy nieskończenie gorsze, bardziej ponure i niewymiernie barbarzyńskie, Państwo, które ruszyło na podbój Afryki w imię niby to interesów cywilizacji, raptem staje po stronie półdzikich Arabów palestyńskich przeciwko żydowskim pionierom cywilizacji i organizatorom pracy w Palestynie. I co najważniejsze: państwo to nie ma nic przeciwko Żydom, ale przeciwnie, w szeregach swoich wybitnych działaczy i generalów ma wysoce zasłużonych Żydów. Państwo to nie ma żadnych specjalnych sympatyj dla Arabów, których szczerze przeciwko Żydom.

O cóż więc chodzi? Państwo to nie lubi Anglii, pragnie sprawić jej trudności gdzie się tylko da i dlatego bez skrupułu szczuje dzikich beduinów przeciw żydowskim organizatorom pracy w Palestynie. Rzecz prosta, że w walkach, które ono organizuje, muszą być zabici, że muszą przepadać przy tej sposobności cała wieloletnia praca ludzi spokojnych, godnych szacunku i miłości.

Wygląda to tak, jakby jeden naród walczący z innym narodem, posługiwał się słabszymi narodami niby maczugą. Podobno dzicy baszybucy tureccy podczas dzikich rzezi chwyтали małe dzieciątka za nogi i ich główki rozbijali o głowy rodziców. Teraz to samo robi naród cy-

wilizowany, ale robi to sprytnie, posługując się dzikim głupim najmitą

Kraj tego „cywilizowanego“ narodu, który dla dokuczenia Anglii każe dzikim Arabom mordować Żydów, usiany jest kościołami, w których dzień w dzień rozlegają się słowa o miłości i miłosierdziu, stając się, oczywiście tragicznym kłamstwem, przypieczętowanym krwią niewinnych ludzi. Domaga się tego wola mocy i stąd ten straszliwy brygantyzm kulturalny, który grozi zagładą całej cywilizacji europejskiej.

Takie jest kłamstwo zdobywcze tego rinaldinizmu politycznego. Dzień w dzień czytamy w gazetach, że Arabowie niszczą plantacje żydowskie, że mordują Żydów, że uniemożliwiają im pracę, i zawsze z bolesnym uczuciem musimy myśleć przy tej sposobności, że wcale nie o Żydów tu chodzi i nie o Arabów, ale o spór włosko-angielski. Leje się krew, płoną siedziby ludzkie, przepada owoc pracy. Kto ma choćby małe wyobrażenie o brzemieniu wysiłku, jaki młode żydostwo wziąć na siebie musiało w palestyńskiej spiekocie, aby dokonać tego, co niszczą obecnie Arabowie, ten zrozumie tragedję tej części ludzkości, która tam tak strasznie cierpi

Zdawałoby się, że prasa całego świata powinna nie tylko notować te straszliwe wydarzenia, których widownią jest Palestyna, ale że powinna zająć wobec nich stanowisko zdecydowane i nieublagane. I zdawałoby się, że wśród za prasą cała ludzkość powstanie przeciwko niesłychanemu barbarzyństwu, aby domagać się już nie przywileju jakiegoś, ale prostej i najwyższej ochrony dla pracy ludzkiej i dla ludzkiego życia.

Niestety, kłamstwo tak dalece opanowało świat, że obok postaci kłamstwa zdobywczego mamy także kłamstwo ochronne. Ludzie nie są zli i zawsze współczują prześladowanym, rozumiejąc, że gdy rozpanoszy się chamstwo po świecie, to nigdy nie będzie wiadomo, kto z brzozy, kto będzie ofiarą następną. Ale panuje brutalna siła, która każe milczeć. Kain nie lubi, aby go wołano po imieniu.

Jeśli rozgwar walk morderczych jest tragiczny, to jeszcze tragiczniejsze jest milczenie ludzkości. To milczenie jest kłamstwem, a to kłamstwo jest kłamstwem ochronnym, czyli wyrazem tchórzostwa nakazanego wielkim masom. Ale historia wie, że Neronowie padają, i że ci, co musieli milczeć z ich nakazu, mogli wreszcie przemówić i powiedzieć prawdę. Mógł Neron oskarżać o spalenie Rzymu niemłych mu chrześcijan, prawda wyszła najaw. I tak będzie zawsze. Kłamstwo minie, prawda zapanuje nanowo.

NADESŁANE

Dr. S. Hochman-Mahlerowa

ordynuje jak zwykle

RASKA — willa „Małopolanka“

OKULISTA

Dr. Michał SCHELL

przeprowadził się

na ul. SŁAWKOWSKA 23, tel. 166-26

Upraw. technik dentystyczny

JOZEF BLEIWEIS

przyjmuje od 9 — 12 i 3 — 6

KRAKÓW, ul. GRODZKA 58

Amalja Eisenberg

Salomon Singer

Stary Sącz

Przemysł

zaręczeni w maju 1936

Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Specjalne uprawnienia dewizowe biura podróży Wagons-Lits // Cook

Komisja Dewizowa w uznaniu pracy Światowej Organizacji Podróży Wagons - Lits // Cook przyznała uchwałą Nr. 2216/AJ/JK z dnia 26 maja 1936 r. specjalne uprawnienia:

Komisja Dewizowa uprawnia Wagons - Lits // Cook do sprzedaży przekazów na usługi turystyczne na terenie zagranicy (hotele, restauracje, wagony sypialne, wagon restauracyjne, zwiedzania i t. p.) osobom legitymującym się indywidualnymi paszportami zagranicznymi do wysokości zł. 500. — na jeden paszport plus 50 zł. dodatkowo.

Komisja Dewizowa uprawnia Wagons - Lits // Cook do sprzedaży czeków podróżniczych do wysokości 500 zł. na osobę plus zł. 50 — dodatkowo.

Kurs czeków na waluty rejestrowane jest w niektórych wypadkach niższy około 40 proc. od notowań giełdowych za dewizy i kupno czeków daje ogromne korzyści podróżnym, jadącym zagranicę.

Podróżni obcokrajowcy lub osoby posiadające

waluty obce mogą sprzedać w każdym biurze Światowej Organizacji Podróży Wagons - Lits // Cook w Warszawie, Gdyni, Katowicach, Krakowie, Łwowie, Łodzi, Poznaniu, Stolicach oraz opłacić za posiłek lub miejsce sypialne w każdym wagonie sypialnym lub restauracyjnym.

Sprzedaż biletów kolejowych nie ulega żadnym ograniczeniom i podróżni we własnym interesie powinni się zwracać do biur Światowej Organizacji Podróży Wagons - Lits // Cook, której sama nazwa wskazuje, że w tym kierunku ma największe możliwości.

Podróżni wykupujący bilety kolejowe na całą drogę a nawet na podróż powrotną nie uszczuplają sumy dozwolonej na wywóz.

Światowa Organizacja Wagons - Lits // Cook, służy poza tem radą i wskazówkami przy wyrobieniu paszportów zagranicznych ulgowych.

9272kr

LOUIS FISCHER:

Wędrowka po Europie

„...A kiedyż ona nadejdzie, — ta najbliższa wojna?“ — oto pytanie, które mi często ludzie zadają, a na które mam prostą i jedno brzmiącą odpowiedź. Podczas pierwszej wojny światowej — tak zazwyczaj zaczynam — miał Joffre szofera. Kiedy wojna zaczynała się zbyt dłużyć, wtedy zmęczeni wojną koledzy szofera wciąż tylko stawiali mu to jedno pytanie: „Co mówi Joffre? Jak długo potrwa jeszcze wojna?“ Szofer jednak nie mógł udzielić odpowiedzi. „O tem nie mówi wogóle“ — odpowiadał stając. „A więc zapytaj go!“ — ualegali towarzysze, ale nie miał na tyle odwagi. W ten

przeszkodzenia wybuchowi wojny znalazła się w matni ciężkiego kryzysu.

Lęk przed rosnącą potęgą militarną Niemiec wywołał rozdzwinki w kancelariach rządowych Europy. Nie mogąc znaleźć oparcia trwałego w zachwianym prestiżu wielkich mocarstw, mniejsze państwa zmuszone są do poskramiania swych antypatyj przeciw regimowi narodowych socjalistów, ba nawet muszą z nimi paktować. A im bardziej wzrastają szeregi państw neutralnych, tem groźniej wylania się upiór przyszej wojny.

Przed rokiem istniała jeszcze w Europie wiara w Ligę Narodów. Ale pakt Ligi nie został zastosowany wobec Włoch, toteż ten i ów skłonny jest uważać pakt Ligi za rzecz całkowicie bezwartościową. Liga Narodów jest nie tylko pewną instytucją realną, lecz przedstawia też symbol — symbol zbiorowego bezpieczeństwa. I o toż nie zwycięstwo Italii zachwiało zaufaniem do Ligi Narodów i idei zbiorowego bezpieczeństwa, ale brak siły decyzji, który zwycięstwo to umożliwił. Zbiorowe bezpieczeństwo, to rodzaj aparatury, przy pomocy której grupa słabszych państw przeciwstawić się może grupie silniejszych. Jeśli aparatura ta ulega rozbięciu, wówczas małym państwom nie pozostaje nic innego, jak złożyć ręce i drżącym głosem zapytać: kiedy? Obraz ten charakteryzuje już dziś sytuację państw środkowo — europejskich i bałkańskich

Europa mogłaby dziś w dwójaki sposób zabezpieczyć sobie pokój. Po pierwsze: państwa które pragną pokoju, mogłyby go kupić, składając autokratów przyuczonych do wojny napastniczej, drogą pewnych koncesyj, do zrezygnowania z wojny. Ale w ten sposób wojna uległaby tylko odroczeniu. Po drugie: ci autokraci, przyuczani do napastniczej wojny, musieliby być gospodarczo tak osłabieni, by już nie byli w stanie więcej wojny rozpętać.

Byłoby bezcelowem liczyć na to, że w państwach faszystowskich zdrowy rozum ludzki weźmie górę. Nieublagane siły prą tam do wojny, państwom zaś niechętnym wojnie nie pozostaje nic innego do wyboru, jak połączyć się w zwarty mur w jednolite przymierze albowiem sojusze. Sojusze przedwojenne! Jakże uienawdziliśmy ich wszyscy, a jednak — one to w roku 1918 zdecydowały o zwycięstwie. A choć byśmy niewiedomo jak wzdrygali się przed sojuszami, to jednak przecież większą groźbę aniżeli te sojusze budzi w nas perspektywa, u której kresu dostrzegamy naszą własną zagładę i kres naszej nowoczesnej cywilizacji. Cóż za tragedia tkwi w wyobrażeniu, że sojusze te, same od siebie będą musiały przyjść, gdy burza kiedyś wybuchnie. Zawarte odpowiednio wcześniej, mogłyby odstraszyć potencjalnych napastników. Dziś byłoby jeszcze może do pomyslenia udaremnienie wojny drogą sojuszu. Jeśli zaś sojusze wydają nam się tak dalece godne potępienia, że raczej już wolimy w Ligę Narodów tchnąć nowe życie — toż to byłoby wspaniale! Ale musiałaby to być Liga Narodów wyposażona w odpowiednią siłę. Nie wolno przez zniechęcenie art. 16 pozbawiać ją tej siły i w ten sposób degradować do roli klubu dyplomatów.

Cały kontynent żyje w ustawicznej trwodze przed zagrażającą katastrofą. Jeśli kto dotąd



LUSTRO NIE KLAMIE

nigdy i odpowie ci w każdej chwili: coko twoja jest świeża, jak u osiemnastoletniej dziewczyny, zmarszczek ani śladu, pieg i przyszcze zniki, twarz promienieje urokiem zdrowia i młodości — lecz tylko wtedy, gdy stosujesz stale i niezmiennie krem i puder BENIGNINA d-ra Stenzla, które, choć są dostępne dla każdej kieszki, posiadają najwyższe zalety kosmetyczne

BENIGNINA

sposób przy każdym spotkaniu wciąż na nowo temsamem go dręczyli, wszyscy bowiem z utęsknieniem wyczekiwali końca wojny, a oto tu było źródło, po którym spodziewali się wyjaśnienia i ulgi.

„Czy mówił o tem?“ — „Nie“.

Wreszcie pewnego dnia — wojna wkroczyła już w trzeci rok trwania — szofer powitał przyjaciół z obiecującym uśmiechem.

„Dzisiaj nareszcie przemówił!“ — obwieścił im. „Dzis popołudniu, kiedy siedzę przy kierownicy, nagle poklepał mnie po ramieniu, mówiąc: „No cóż, Jaques, jak myślisz, jak długo jeszcze potrwa wojna?“

Kiedy nadejdzie wojna? Tego nie wiem. Ale ubiegłej zimy przez trzy miesiące objeżdżałem stolice europejskie, teraz zaś mam za sobą ponowny dziewięcioletni objazd po Europie, i oto mogę to tylko powiedzieć: W czasie podróży jedna rzecz stała się dla mnie jasną, a mianowicie, że opory, przeciwdziałające jeszcze wojnie, zmniejszają się, i są coraz słabsze. Państwo, które życzy sobie rozpętania wojny, może dziś dowolnie zdecydować, kiedy i gdzie ma być puszczony w ruch masowa rzeź. Skorzy do wojny autokraci mają w ręku wszystkie atuty, a i inicjatywa na nich także przeszła. Wola

liczył na lata, to dziś pelen troski liczy miesiące pokoju, które mamy jeszcze przed sobą. Być może, że w końcu przecież da się uniknąć wojny. Ale już sam strach przed wojną rzuca groźny cień na pracę milionów mężczyzn kobiet i dzieci. Wędrując przez miasta i wieś, odbywałem z tymi ludźmi częste rozmowy; wiem jak żyją i jak myślą. Świadomość grozy, która nieuchronnie spaść ma lada dzień, demoralizuje cały kontynent. Dlaczego młody człowiek miałby się czegoś uczyć, dlaczego miałby myśleć o swej przyszłej karierze, skoro przecież wie, że po upływie roku — może to potrwać i dwa lata, a w każdym razie nie dłużej niż pięć — pójdzie do okopów. Jakże można młodym ludziom kazać się żenić i dawać życie potomstwu, jeśli w duchu widzą je już jako — sieroty? „To nieludzkie, dziś wydawać potomstwo na świat“ — powiedziała mi niedawno pewna Wiedeńska. Pocóż mówić jeszcze o sztuce, kulturze i przyszłości cywilizacji, skoro przecież każdej chwili olbrzymie samoloty bombardujące mogą ostatnie ich ślady w gruzy rozstrząskać? W ten sposób jako naoczni świadkowie przypatrywać się musimy, jak cały kontynent duchowo staje się zwyrodniałym.

Chwilami ogarnia nas pewnego rodzaju wapół uczucie dla mężów stanu, w których ręku spoczywają losy Europy. Jeśli istotnie wybuchnie nowa wojna — cóż wtedy przeżywać będą ci mężowie, jak przytłaczać ich będzie ciężar odpowiedzialności. Mogli przecież przez zdecydowaną interwencję uchronić świat przed pożogą, a tymczasem wahali się, wygłaszali przemówienia, osiągnęli triumfy parlamentarne. Układali resolucje i organizowali komisje. Lecz nietylko mężowie stanu. Także i ci, którzy dziś mają się przez nich kierować, będą kiedyś obarczeni częścią tej strasznej odpowiedzialności.

Tam, gdzie złoto się rodzi

Pięćdziesiąt lat mija od chwili, gdy na kamienistym płaskowzgórzu, na którym dzisiaj wznosi się wielkie miasto Johannesburg, biedny emigrant Zimmer znalazł samorodek złota, za który otrzymał pięć funtów. Ten moment zawazył na losach Transwaalu, Południowej Afryki, a później i świata całego. W rok później wyrosła tu, jak spod ziemi, osada, grupująca kilkanaście tysięcy przybyszów ze wszystkich części świata — poszukiwaczy przygód i złota. W kilkanaście zaś lat potem złotodajne kopalnie Randu zatrudniały już dziesiątki tysięcy ludzi, pracowały w nich olbrzymie maszyny, wiertaczki, płuczki parowe, a obok rosło z roku na rok wesołe, wzdłuż i wgórę miasto przyszłości, miasto milionerów, miasto złota, wielkich fortun i nędzy wielkiej — Johannesburg, stolica przemysłowa Unji Południowo-Afrykańskiej obok stolicy administracyjnej — Kapstadu.

Johannesburg jest dzisiaj, po upływie 50 lat od daty jego powstania, wielkim miastem, liczącym z górą trzysta tysięcy mieszkańców, miastem o pięknych, willowych i pałacowych dzielnicach, miastem, w którym przepych i luksus roztańczony jest na miarę i skalę może większą stosunkowo, niż w Londynie lub w Paryżu. Tutaj, gdzie fortuny wyrastały w ciągu jednej doby, gdzie miliony przelewały się z jednych rąk do drugich, życie płynie tak szeroko i bujnie, jak nigdzie już może w Europie w uprzywilejowanych jej miastach i zakątkach. Tu mają jeszcze ludzie i pieniądze i rozmach, i chęć użycia i wiarę w jutro, tu kryzys nie nadgryzł jeszcze optymizmu życiowego, bo tu jest ojczyzna złota, którego nigdy świat nie ma za dużo, którego pożądają wszyscy. Tego złota wydobyto tu w ciągu 50 lat na sumę przeszło półtora miljarda funtów, a w roku ubiegłym na sumę 75 milionów funtów (1½ miljarda złotych). Cała armia czarnych, żółtych i brązowych z głębin Afryki, Indyj, Chin, z Sundu pracuje dzień i noc w kopalniach pod czujną strażą drugiej armii białych. Dzień i noc pracują wytrwale, niezmordowanie maszyny miążdzące skalne odłamki, płuczki, selektory, dzień i noc przepływa przemielona na piasek skała, niosąc ze sobą ziarenka i grudki złota.

Stolica złota, Johannesburg, ceni nadewszystko swoje kopalnie, dzięki którym nie wie ona, co to kryzys i zastój, bo złoto jak w złych tak i w dobrych czasach jest zawsze chętnie pożądane przez wszystkie kraje, i wszystkie banki, i skarbcze świata.

PIENIĄDZE — BOGACTWO SZCZĘŚCIE — DOBROBYT SPOKÓJ — ZADOWOLENIE JUŻ WKRÓTCE

może osiągnąć każdy
jeśli kupi bezzwłocznie los Loterii Państwowej

w słynnej kolekturze

BRACIA SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.

Główna wygrana

1,000.000 złotych!

Ponadto wygrane po zł: 100.000, 75.000, 50.000, 25.000, 20.000
oraz mnóstwo wygranych poniżej 20.000 złotych.

Zakup bezzwłocznie Twój szczęśliwy los!

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto P. K. O. Nr. 414.400.

S. ICCHAKI

Legenda Sokołowa wśród Żydów sefardyjskich

(Korespondencja własna „Nowego Dziennika“)

Saloniki, w maju.

Długo jeszcze nie będzie można skreślić dokładnego portretu naszego wielkiego Nauczyciela i kierownika we wszystkich szczegółach, tego wielkiego przywódcy, który wśród wschodnich skupień żydowskich uchodził wręcz za mesjasza legendarnego, niekoronowanego króla żydowskiego.

W dalekich zakątkach Europy, w krajach bałkańskich, wśród Greków i Serbów, Turków i Bułgarów, nad brzegami Morza Śródziemnego, między Żydami sefardyjskimi, wnukami Jehudy Halewiego i wśród innych Żydów sefardyj-

jest zakorzeniony kult osobistości, kult „Nagida“, ale tylko jedną wielką żydowską osobistość po Herzlu otaczali pietyzmem i miłością. Był nią Nachum Sokołow, którego pierwsze artykuły w „Hacefirze“ znane były czytelnikom spanioleskim z tłumaczeń, publikowanych w prasie epanioleskiej, znajdującej się jeszcze podówczas w powijakach. Nazywali go: duchowym Nagidem narodu żydowskiego.

Sokołow odwiedził Turcję w burzliwych dniach rewolucji młodo-tureckiej w roku 1909, w czasach, gdy w sferach politycznych sjonizmu sądzono, że będzie można uzyskać „charter“ za cenę pewnych politycznych interwencji na rzecz Turcji u obcych mocarstw... Sokołow przybył wówczas do stolicy Turcji, do Konstantynopola, wraz z prezydentem Organizacji Sjonistycznej Dawidem Wolfsohnem. Obaj też rozwinięli żywą akcję propagandową między młodymi żydowsko-sefardyjskimi przyjaciółmi nowego rządu tureckiego oraz prowadzili oficjalne rokowania z kierującymi osobistościami.

Po dziś dzień znajdują się u niektórych starszych sjonistów w Konstantynopolu oraz w archiwach tamtejszego rabinatu nieznanne listy Nachuma Sokołowa, które zapewne wkrótce zostaną opublikowane.

Z pomiędzy dziesiątek i setek wizyt Sokołowa w czasach powojennych chciałbym podać kilka zajmujących szczegółów o jego historycznej wizycie, którą złożył przed ośmioma laty w Jugosławii.

Podróż czcigodnego prezydenta przez miasta i miasteczka królestwa jugosłowiańskiego była nietylko pochodem triumfalnym idei sjonistycznej, lecz pozostała po dziś dzień w pamięci zarówno Żydów jak i nie-Żydów jako jedno z najważniejszych historycznych zdarzeń w życiu 80-tyśięczonej społeczności żydowskiej w kraju, którego władca, król Aleksander, był jednym z najszczerzejszych naszych przyjaciół.

Od pierwszej chwili, gdy Sokołow przybył do Jugosławii przyjęła go prasa żydowska i nie-żydowska jako najważniejszego reprezentanta całego narodu żydowskiego, jako kierownika żydowskiej polityki światowej.

Obecnie już jest wiadomem, że przed wizytą prezydenta Sokołowa w Jugosławii rząd jugosłowiański otrzymał poufne raporty od swych ambasadorów w Londynie i w Paryżu, w których radzono premierowi i wszystkim po-

PŁACZ DZIECKA

Niedoświadczona matka używa niekiedy do kąpieli dziecka tego samego mydła co dla siebie, a więc mydła dla dziecka wybitnie szkodliwego. W konsekwencji dziecko w kąpielni płacze, a po kąpielu dostaje wyprysków na ciałku. Uzyskanie mydła, odpowiedniego dla dzieci, idealnie przełuszczonego, wolnego od alkali — tęgów niewiązanych, wymaga produkcji tak kosztownej i skomplikowanej, że nie każde mydło, apatrzzone w etykietę z napisem



„dla dzieci“, na nazwę tę zasługuje. Analiza chemiczna Instytutu Hyałeny wykazała, że w Mydle dla dzieci „Bébé Szofmana“, doskonale znanem matkom od trzech pokoleń, przełuszczenie (83,8%) i związanie tęgów jest doprowadzone do najwyższej granicy możliwości realnych. Rezultat: przy użyciu Mydła dla dzieci Bébé Szofmana dziecko siedzi w kąpielni uśmiechnięte, a skóra jego ciałka staje się aksamitnie gładka.



skich, na których ozole wypisane jest znamię Sabataja Cwi — w tych dalekich zakątkach, gdzie żydowskie, albo hebrajskie słowo drukowane prawie nigdy nie dotarło, gdzie wszystkie radości i smutki naszego narodu słabem odaywały się echem, tutaj tylko niejasno zdawano sobie sprawę z właściwej roli wielkiego przywódcy narodu, Nagida, który był tem dla żydostwa, czem niegdyś był Don Izak Abarbanel w Hiszpanji.

A jednak, ilekć ów nazwisko przywódcy odczytano się echem w Konstantynopolu, albo w Salonikach, budziło ono najgłębsze uczucia szacunku i miłości. U Żydów sefardyjskich głęboko

litykom jugosłowiańskim, aby traktowali prezydenta Sokołowa tak, jak premiera większego państwa...

Podróż swą rozpoczął Sokołów od stolicy Jugosławii, Belgradu. Już na dworcu przyjęty został nie tylko przez tysięczne rzesze Żydów, lecz także przez oficjalnych reprezentantów rządu i domu królewskiego. Wieczorem znalazła się już sposobność, aby okazać uczucia sympatii i poszanowania dla weterana ruchu sjonistycznego:

Było to w piątek wieczorem 9 marca i Nachum Sokołów udał się do wielkiej synagogi belgradzkiej, Beth Izrael. Łatwo można sobie wyobrazić, jaki nastrój panował w synagodze. Między gośćmi oficjalnymi znajdowali się minister oświaty, wiceminister spraw zagranicznych, kilku generałów z ramienia domu królewskiego, prezydent senatu, posłowie, dyplomaci, z angielskim ambasadorem na czele.

Sokołów zajął miejsce przy „ścianie wschodniej“ i wygłosił krótkie przemówienie. Pierwsze jego wystąpienie wśród Żydów sefardyjskich wywarło na nich olbrzymie wrażenie, niektóre starsze osoby, które nie zrozumiały przemówienia Sokołowa, wygłoszonego w języku francuskim i hebrajskim, płakały gorzko — z podniecenia, z radości z przybycia Mesjasza... I odrazu zaczęła się snuć legenda Sokołowa wśród Żydów spanyolek...

Nazajutrz, w sobotę rano, został przyjęty Nachum Sokołów na audjencji u premiera Jugosławii p. Wukicevicza, w towarzystwie nadrabina dra Alcalaya oraz sjonistycznego działacza dra Albala. Po dłuższej rozmowie wręczył premier jugosłowiański deklarację Sokołowowi, mocą której rząd jugosłowiański obowiązuje się popierania działalności Organizacji Sjonistycznej.

Wiadomem jest, że ta deklaracja miała wielkie znaczenie praktyczne podczas obrad komisji mandatowej przy Lidze Narodów, kiedy jugosłowiański minister spraw zagranicznych p. Marinkovic był sprawozdawcą polityki mandatowej w Palestynie.

Po wielu innych audjencjach w żydowskich i nieżydowskich instytucjach, po wspaniałym wyniku działalności na rzecz Funduszu Narodowego, otrzymał Nachum Sokołów zaproszenie do pałacu królewskiego na audjencję prywatną. Rozmowa ta trwała nie mniej, aniżeli dwie godziny, a odbyła się we wtorek, 13 marca o godzinie 5 popołudniu. Niejedno serce żydowskie w Belradzie i całym kraju biło goręcej o tej godzinie: Wiedzano dobrze, że król jest przekonany sjonistą i że rozmowa jego z prezydentem Organizacji Sjonistycznej zapewni ruchowi sjonistycznemu nowe zwycięstwa i zdobycze.

Nachum Sokołów opuścił apartamenty królewskie ze znanym swym nśmiechem na ustach. Król ukazał się przy oknie pałacu i poważnie, ale z wrodzoną serdecznością pożegnał swego gościa, któremu oficer gwardji królewskiej otworzył drzwiczki auta z herbem królewskim... U bramy pałacu żołnierze sprezentowali broń. Była to wzruszająca chwila. Prezydent Sokołów

Dziś w kinoteatrze „WANDA“ Najpiękniejszy romans muzyczny pełen humoru i dowcipu

KAPRYS MARKIZY POMPADOUR

Przezabawna farsa pełna rozkosznych nieporozumień, komicznych sytuacji i czarującej muzyki. — W rolach głównych: przepiękna para **Käthe v. Nagy i Willy Eichberger** oraz **Leo Slezak, Rudolf Carl, Huton Edthofer.**

W niedzielę dnia 31 bm. o godz. 10 i 12 przedpł. — W poniedziałek dnia 1 czerwca o 10 i 12 przedpł. **Poranki Filmowe „Doktor X“** w rolach: **Fay Wray i Lionel Atwill.** Ceny miejsc od 50 groszy.

KRÓL ALEKSANDER JUGOSŁOWIAŃSKI,



wielki przyjaciel sjonizmu. — zginął podczas zamachu w Marsylii

nie zdradził szczegółów swej rozmowy z królem. Ale w kole swych intymnych przyjaciół i szczerych współpracowników powiedział:

— Wielkim człowiekiem jest król Aleksander, wielkim duchem... Łzy stanęły mu w oczach... Zrozumiał nas głęboko.

Żydzi jugosłowiańscy, a zwłaszcza ludność sefardyjska, skłaniająca się bardziej ku sentymentalizmowi i liryzmowi, ku wzruszającym fantazjom, odczuła głęboko odznaczenie Nachuma Sokołowa. Przypominam sobie, że gdy przed dwoma laty zwiedziłem największe skupienie żydowsko-spanyolskie w Jugosławii, — Sarajevo, — pamięć odwiedzin Sokołowa była w tamtejsi bardzo żywa. Niejeden powiedział mi:

— Był on u nas wszędzie. W synagogach, na starym ementarzu, był gościem na weselach ludowych. Zapisywał sobie nasze stare modlitwy, nasze pieśni hiszpańskie, a nawet nasze błogosławieństwa i przekleństwa...

Wszędzie był Sokołów — żywą legendą żydowską.

SPECJALISTA CHORÓB DZIECI
Dr. M. SCHÖNBERG
ordyn. jak corocznie
RABKA — Dom Wileczka
ul. Poniatowskiego

Fred Alwin

Teoria rudyzmu czyli: recepta na ogłupianie ludzi

Postanowiłem w ubiegłym tygodniu, że nie będę więcej czytał antysemitycznej literatury, jednak pewne okoliczności wpłynęły na zmianę mojego stanowiska. Pan Krasnowski powiedziałby zapewne urągliwie: żydowskie przyrzeczenia...

Krasnowski? A to kto? Pozwalam sobie zaprezentować: Z. Krasnowski, autor dzieła „Światowa polityka żydowska“.

Czytałem tę książkę w łóżku, choć należałoby ją czytać zgola gdzieś indziej. Spędziłem bezsenność noc. Zato jestem od dziś przekonany antysemitą. Jeżeli stwierdzę, że choć jeden procent enuncjacji pana K. polega na prawdzie, to nazajutrz pójde bić Żydów, a na koniec sam siebie tak spiorę, że się już nie pomieszczę w żadnej trumnie.

Dziwne kwiatki rosną w owej książce. Dowiadujemy się, że Żydzi propagują braterstwo i pacyfizm, ale z powodów egoistycznych. Tchórzliwych. Przy innej okazji pisze autor, że Żydzi, to naród wojowniczy, zajmujący w wszystkich rewoltach pierwsze miejsce. Albo, że Żydzi wcale nie spieszą się do Palestyny, przeciwnie, chcą

zostać w diasporze. Wierzą bowiem żydowinowie, że jako „naród wybrany“ mają spełnić misję opanowania świata. Ale to wszystko jeszcze nie: Żydzi popierają prostytucję, niszczenie rodziny, skrajny seksualizm, rozpasanie...! — Nareszcie zrozumiałem. A zawsze podejrzewałem, że w każdym z nas drzemie równocześnie Aretino i Landru.

W tem miejscu nabrałem takiego obrzydzenia do Żydów, a przede wszystkim do samego siebie, że wstałem z łóżka i zasłoniłem lustro. Na wszelki wypadek. Jestem p. Krasnowskiemu wdzięczny, że otworzył mi oczy. Przychyliłbym mu nieba, gdybym miał pewność, że tam zostanie.

Ta książka to istna kopalnia. Kopalnia powiada. Czegoż tam niema! Magnus, Trumpeldor, Trocki, Braun i Cukierman — jednym tchem. Dalej: „...finansjerja żydowska popiera męty społeczne, łącząc się z proletariatem...“ Porównanie to powinno zainteresować prasę robotniczą. Roi się w tem dziele od „rozkładowej myśli żydowskiej“, od „perfidnej walki“, „podziemnego podboju“. Na „perfidję“ jest u p. K. szczególny urodzaj.

Była już późna pora. Oczy kleiły mi się, a jednak nie mogłem oderwać się od tej książki. I nagle żal mi się zrobiło p. Krasnowskiego. Człowiek z tak bujną fantazją marnuje się pisanie bzdur, podczas gdy mógłby zrobić karierę.

„La Serra Padrone“

Opera - buffo w 2 aktach G. B. Pergoleziego w realizacji Krak. Zespołu Muzycznego pod kierunkiem L. Goldilussa.

Fantazja, bajka urzeczywistniona przez Waliszewskiego malarsko na tle cudownej muzyki Pergoleziego, zamknięta w ramach Kawiarni Plastyków. Znać lekkość perełek poezji Marivaux: znać te figurynki z porcelany, te lalki przesuwające się przed wami w komedjach - arcydziełach klasycznego stylu. Podziwialiśmy razem pod kierunkiem Boya - Zeleńskiego cyzelerstwo tych sztuk teatralnych. Wyobraźmy je sobie na scenie przemienione w maleńką operę. Esprit człowieka - artysty odnosi pełny triumf. Jesteśmy oczarowani, zapatrzeni, zasluchani. Pokraczne lalki w kostjumach „dziadka do orzechów“ Dumasa albo drewnianego żołnierza walczącego w papierowej łódce ze szcurem, z dużymi guzikami, w pierogach na głowie, z hiszpańskimi bródkami, w okularach, krenolinkach — obrazują syntetycznie teatr 18-stego wieku z jego groteskowością, z jego stylem z jego lekkością i finezją. Dźwięczy nam w uszach lekka muzyka tej opery-buffo: Serwina, Umberto, Persona Mula — bawią nas niefrasobliwa gra i śpiewem. Nic dziwnego że na dworze Infantki Neapolitańskiej tak oklaskiwano tę małą operę. Dzisiaj podbija nas ona z miejsca lekkością, kulturą swobodą — ale zarazem klasycznością konstrukcji i przeprowadzenia.

osce.

Pomnik dla trzynastoletniego chłopca uczestnika wojny światowej

W Tulonie odbyło się onegdaj odsłonięcie pomnika trzynastoletniego chłopca, Desire Bianco, który jako ochotnik i wbrew zakazowi rodziców wyruszył na wojnę i znalazł śmierć 8 maja 1915 roku podczas walk koło Gallipoli. Kiedy wybuchła wojna, był Desire uczniem szkoły powszechnej, na jednym z przedmiotów w Tulonie. Przyłączył się do 6-tego pułku huzarów, który miał koszary obok szkoły. Kiedy pułk wyruszył na wschód, Desire chciał się przyłączyć, ale w drodze został zauważony i odesłany do domu.

Trzeci raz udało mu się wślizgnąć na pokład okrętu „Franco“. Obecność jego zauważono dopiero na pełnym morzu. Żołnierze, którzy byli z malcem zaprzyjaźnieni, zajęli się nim, ubrali w mundur i posługiwali nim na tyłach. Po kilku miesiącach podczas ataku wojsk francuskich Desire mimo zakazu komendanta, przekradł się do pierwszej linii bojowej i brał udział w ataku. Trafiony dwiema kulami w czoło, padł martwy z okrzykiem: „mamo“ na ustach. Po walce nie zdołano odszukać jego zwłok.

re. Mógłby pisać np. powieści w guście „Błada hrabina, czyli tajemnice kaszanej kizki“. Albo...

Teoria rasowa ma uzasadnienie naukowe również w fakcie, że istnieją choroby typowo żydowskie. Np. cukrzyca. Dowody te, zwalczane przez niektórych uczonych wątpliwego pochodzenia, zostały ukoronowane zdarzeniami z r. 1966. W styczniu tego roku wybuchła epidemia „judaeitis“, która doszczętnie wygubiła wszystkich Żydów na terenie Europy i Niemiec. — W lutym odbył się w Krakowie zjazd władz Frontu antysemitycznego, który powstał niegdyś z fuzji Stronnictwa narodowego z kilku pokrewnymi organizacjami przy wybitnym udziale frontu z Morgue (błędnie zwanego z „Morges“). Zjazd obradował nad smutnym faktem, że wygnięcie Żydów wytrąciło stronnictwu jedyne hasło w walce o władzę. Przemawiał m. in. p. Krasnowski, który wywodził:

„...owa judaeitis jest niewątpliwie wynalazkiem żydowskim. Naród ten jest do tego stopnia perfidny, że sam się wyniazczył, aby tylko nam wytrącić broń z ręki“.

Po długich naradach postanowiono znaleźć nowe hasło. W kilka dni później Warszawski Dz. N. ogłosił następujący manifest:

Obywatele!

Nie wolno zasypiać gruszek w popiele ani na wierzbie! Walka jeszcze nie jest skończona!

Przegląd prasy

Prestiż imperjum brytyjskiego

Na łamach „Kurjera Porannego“ ukazał się artykuł wstępny pióra znanego publicyisty londyńskiego, p. Angura, pt. „W Palestynie zaangażowany jest prestiż imperjum brytyjskiego“. Po przedstawieniu perypetyj, związanych z utworzeniem żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie i stwierdzeniu pięknych rezultatów żydowskiego dzieła kolonizacyjnego, autor pisze w dalszym ciągu:

Kraj ten, wyniszczony doszczętnie przez wieki trwającą inwazję turecką, był zaludniony przez rasę arabską, żyjącą na tej ziemi od tak dawna, że możnaby ją uważać za tubylczą. Ludność ta żyła w warunkach przerażającej nędzy, na najniższym poziomie kulturalnym. Masy ludowe były eksploatowane i uciskane przez bogatych obszarników - Arabów. Wspólna rasa i religja była jedyną więzią pomiędzy uciskanymi a gnębiicielami. Masowy napływ Żydów zaniepokoił dawnych władców. Przybyli koloniści z niezwykłą żarliwością zaczęli zamieniać pustynię na uprawne pola i kwitnące gaje. Wraz z nimi napłynął do kraju pieniądź, poziom życia kolonistów był o całe niebo wyższy od nędznej egzystencji biednych arabskich chłopów, uprawiających tylko te tylko ziemi, ile trzeba było dla mizernego wyżywienia i opłacania obszarnikowi wygórowanych opłat za arenę. Przykład pracowitych kolonistów wywarł swój wpływ na tubylców. Zaczęli więcej zarabiać, znajdując pracę na plantacjach i w rozwijającym się przemyśle, co wyzwalało ich z zależności od obszarników. Więc też ci ostatni znaleźli środek obronny w rozpętaniu nacjonalistycznego ruchu, skierowanego przeciw inwazji obcego rzekomo temu krajowi elementu. Dołączył się do tego antagonizm religijny i oto powstała walka ras i religji. Każda ze stron walczących domaga się, by W. Brytania wzięła ją w obronę i stanęła na straży przysługujących jej praw, czy przywilejów.

Zgodnie z brytyjską tradycją, wysocy komisarze, rezydujący w Jerozolimie, zawsze starali się o utrzymywanie równowagi pomiędzy Żydami a Arabami. Sądząc z tego, co się odbywa w tej chwili w Palestynie, starania te nie powiodły się. Jak wiadomo, narody Wschodu, nie przestając wzywać sprawiedliwości, w gruncie rzeczy chętniej podlegają ustrojom o silnej władzy. Stano nowisko, zajęte przez kolejnych wysokich komisarzy, w rezultacie nie zadowolilo ani Żydów, ani Arabów. Żydzi skarżą się na ograniczenia i opóźnienia ze strony władz przy wydawaniu pozwoleń na osiedlanie się nowych zastępów imigracji, Arabowie

na! Popatrzcie otwartemi oczyma w rzeczywistość, a dostrzeżecie między sobą krocie wrogów! Popatrzcie w oczy rudowłosym ludziom, a dostrzeżecie w nich czyhanie na waszą zgubę! Z niesłychaną perfidją prowadzą oni podziemną walkę, której celem jest władza nad światem! Naukowo udowodniono, że rudowłosi spowodowali popiół, wojny punickie, żółtą febrę i rdzę na żelazkach do prasowania! Faktem jest, że każdy wilkołak jest rudy!! W ścisłym porozumieniu z masonerją i komunizmem, wspierani przez palestyńskich żydów...“ itd.

Nazajutrz można już było czytać napisy: „Nie kupuj u rudyh!“, a pogotowie ratunkowe opatrzyło kilku ludzi o zardzewiałych włosach. W trzy dni później nie było w całej Polsce rudego na lekarstwo. Pojawili się podejrzani płatynowi blondyni tudzież bruneci różnych odcieni. Nowaczyński posiadał w ciągu pięciu minut. Widząc załamanie się planu, stronnicstwo zażądało legitymacji do trzeciego pokolenia. Trzeba było udowodnić brak rudyh przodków. Pewien dostojnik, któremu zarzucono rudą babkę, kazał ją ekshumować. Okazało się, że babka była łysa, miała natomiast wasy barwy liljowej. Teoria rudyzmu załamała się w ciągu roku. Katastrofa była nieunikniona. Stronnicstwo

Wasza rodzina czeka...

na poprawienie bytu. Jak to zrobić? Pozostaje tylko loteria. Utańcie, że pewnego dnia obdarzy Was dobrobytem szczęśliwy los, nabyty w kolekturze

A. Wolańska

Kraków, Rynek Główny L. 43

Konto P. K. O. Nr. 61.160

Losy I. kl. 36. Loterii Państw. już są do nabycia

Ciągnięcie dnia 18-go czerwca

Zamówienia zamiejscowe załatwiamy odwrotnie.

natomiast protestują przeciwko brytyjskiej polityce, zbyt ich zdaniem, liberalnej względem Żydów, a mogącej przyprawić Arabów o wydziedziczenie z posiadanej ziemi...

W zakończeniu artykułu czytamy:

Sytuacja w Palestynie doszła do tego stanu, który można określić jako prawdziwą wojnę rasową. W Brytanja w żadnym razie nie może pozwolić, by ten stan rzeczy przedłużał się. Nie może również cofnąć swego poparcia, okazywanego Żydom, a które dało tak dobre wyniki, o ile chodzi o podźwignięcie kraju z nędzy i zaniechania. A więc trzeba sięgnąć do argumentów siły. Mały garnizon miejscowy został już wybitnie wzmocniony. Teraz trzeba zacząć działać. Od roku przeszło prestiż brytyjski uległ już dość poważnemu uszczupleniu, by można było pozwolić sobie na słabość, bodaj w Palestynie.

Antysemityzm — postępem, filosemityzm - wstecznictwem!

Endecki „Dziennik Narodowy“ pragnie w akcji terrorystycznej Arabów palestyńskich doszukać się motywów „szlachetnych i idealistycznych“. Polemizując z głosami prasy żydowskiej na temat wypadków w Palestynie pisze urzędówka endecka:

Niemożność przyznania przeciwnikowi żydostwa motywów szlachetnych i idealistycznych, jest jedną z cech żydowskiej duszy. Kto walczy z Żydami, ten musi być dzikim chuftanem, zoologicznym okazem, osobnikiem zdeprawowanym i oczywiście wstecznikiem. Ten teror filosemickiej demagogji przez długi czas utrudniał samobronę narodów przed Żydami. Przed woj

chciało się ratować hasłem: „Narodzie! Wrogiem twoim jest każdy człowiek zezowaty“, okazało się jednak, że zeza można skorygować operatywnie. W tem beznadziejnem położeniu wpadł pewien stary endek na zbawienny pomysł. Napisał list do znajomego Żyda, który przed wielu laty wyemigrował do Palestyny. Przypomniał mu dobre stosunki, które ich niegdyś łączyły. Przypomniał niezliczone kolejki, które wypili za dobrych czasów antysemityzmu. Wkońcu zwrócił się doń z prośbą: przyślijcie nam choć kilku Żydów, aby ożywić dawne hasło aby zwrócić nam broń, którą żydowska choroba wytrąciła nam z dłoni. Czem mamy walczyć, skoro niema kogo nienawidzić? Poślijcie ich, zróbcie to bodaj z wdzięczności! Bo gdyby nie my, antysemita, nie byłibyście dziś w Palestynie!

W braku dostatecznie rozwiniętej fantazji pozostawiam dalsze opracowanie powyższej historii p. Krasnowakiemu. „Autentycznych“ dokumentów dostarczą mu epigoni autorów „Protokołów Mędrców Sjonu“ oraz tjary Sajtaternesa.

na podkopał go jednak u nas gruntownie Dmowski, pracowali w tym kierunku także Świętochowski i Niemojewski. Obecnie, dzięki polskiemu antysemityzmowi i hitleryzmowi, teror ten został zupełnie złamany. Antysemityzm jest dziś przejawem i częścią składową każdego programu postępowego. Filosemityzm jest stanowiskiem przezwyłączonem, jest typowem wstecznictwem.

Ten kawał ze wstecznictwem udał się „postępowemu“ „Dziennikowi Narodowemu“ znakomicie!



przy bólach głowy i zębów

GRANDI



ambasador włoski w Londynie odbył w piątek dłuższą rozmowę z ministrem Edenem. Z uwagi na istniejące napięcie angielsko-włoskie przypisują rozmowie tej duże znaczenie.

Dr. Henryk Schwarz

specjalista w chorobach wewn. i przemianie materji przeprowadził się ze Lwowa do Nowego Sącza, ulica Szwedzka 9 tel. 201

Z GIELDY

KRAKOWSKA GIELDA AKCYJNA

Kraków, 30. 5. Gielda nieczynna.

GIELDA WARSZAWSKA

Warszawa, 30. 5. Gielda nieczynna.

GIELDA ZURYCHSKA

Zurych, 30 maja 1936. Kursy zamknięcia: Dewizy: Paryż 20.37, Londyn 15.48, Nowy Jork 3.09, Berlin 124.55 Wiedeń noty 56.25 Sztokholm 79.80, Oslo 77.80 Kopenhaga 69.10 Praga 12.81 Białogród 7.—, Ateny 2.90, Konstanty nopol 2.45 Bukareszt 2.50 Helsinki 6.79 Japon ja 90.—

Tendencja niejednolita.

WIADOMOSCI Z KRAJU

Tarnów też pozbawiony żydowskiego wiceprezydenta

Z Tarnowa pisze nam nasz korespondent:
Podana przez nas wiadomość o zwolnieniu p. Dra Silbigera ze stanowiska drugiego wiceprezydenta miasta sprawdziła się w zupełności. Spowodowi niezatwierdzenia p. Dra Silbigera przez władze naczelne na stanowisku powyższym, które objął tylko na rok próbny — p. Dr. Silbiger nie jest więcej wiceprezydentem miasta, przyczem równocześnie urząd drugiego wiceprezydenta zupełnie zniesiono. Projekt kreowania stanowiska drugiego honorowego wiceprezydenta nie jest na razie aktualny. W ten sposób Żydzi prócz ławnika z Bundu nie mają w Prezydium miasta żadnego przedstawicielstwa. Jakkolwiek ludność żydowska nie jest wcale zmartwiona zwolnieniem p. Dra Silbigera — to jednak powszechnie przypisuje się winę za tego rodzaju niekorzystną sytuację — żydowskiemu radnym miejskim, którzy poza podnoszeniem rąk na rozkaz nieżydowskich kierowników utworzonego z dawnej sanacji „klubu pracy gospodarczej” wogóle nie dali znaku życia o sobie. Co zrobią teraz radni żydowscy?

Konfiskata endecklego paszkwilu

Na wniosek prokuratury książka Jędrzeja Giertycha, przywódcy młodzieży endeckiej, pt. „Tragizm Polski“ została skonfiskowana.

W drukarni „Pielgrzyma“ w Pelplinie (Pomorze), gdzie wydana została książka, zjawiała się we czwartek policja z nakazem dokonania zajęcia nakładu tej książki.

Konfiskaty dokonano na podstawie artykułu 152 kodeksu karnego, który brzmi: „Kto publicznie łży lub wyszydza naród lub państwo polskie, podlega karze więzienia do lat 3, lub aresztu do lat 3“.

Polska Agencja Telegraficzna dodaje do tej wiadomości następującą uwagę:

Książka Giertycha tendencją swą i treścią pomija państwo w opisach zarówno historii lat przedrozbiorowych, jak i lat po odzyskaniu niepodległości, pomniejsza i fałszywie przedstawia ofiarne wysiłki narodu dla odzyskania bytu państwowego oraz uwłacza pamięci pierwszego Marszałka Polski — twórcy niepodległości.

Odzydzenie firmy „Pingwin“ w Warszawie

W firmie „Pingwin“, wyrabiającej lody, sprzedawane na ulicach Warszawy, było zatrudnionych na kilkudziesięciu sprzedawców trzech Żydów. Widocznie i ten nikły odsetek wydawał się właścicielom firmy dość duży gdyż kierownik wydziału sprzedaży, Kiljoński, ustawicznie sztykanował sprzedawców Żydów. Nakazywał im. np. nie wychodzić poza dzielnicę żydowską, co formułował w

ten sposób: „Nie pokazujcie tych żydowskich mord“.

Nie poprzestając na tem, gdy nadeszły upały, a więc zbyt lodów był zapewniony, oświadczył pewnego dnia dwu sprzedawcom Żydom, że „dzisiaj lodów do sprzedaży nie dostaną“.

Sprzedawcy, którzy nie otrzymują pensji, lecz procent od zainkasowanych pieniędzy, odpowiedzieli na to, że nie mogą się zgodzić, by jednego dnia pracowali, a drugiego nie, i to właśnie wtedy, kiedy mogliby zarobić więcej, niż zwykle.

Na to p. K. odparł, że w takim razie wogóle nie będą już zatrudnieni w firmie „Pingwin“. Trzeci pracownik Żyd, solidaryzując się z kolegami, oświadczył, że porzuca pracę wraz z nimi. W ten sposób przeprowadzono „odzydzenie“ personelu sprzedawców.

Sąd Najwyższy o obrazę Hitlera

W Sądzie Najwyższym znalazła się sprawa redaktora odpowiedzialnego „Polonji“ katowickiej, skazanego przez Sąd Okręgowy i Sąd Apelacyjny na miesiąc aresztu za zamieszczenie artykułu, w którym napisano, iż ideologia Hitlera pozwala mu na zabijanie setek ludzi.

Urząd prokuratorski wszczął sprawę, pociągając redaktora odpowiedzialnego z artykułu, który traktuje o karze względem osoby, dopuszczającej się znieważenia głowy obcego państwa.

Skarga kasacyjna została wniesion przez prof. Glazera. Obronca dowodził, że Hitler nie może być traktowany jako głowa obcego państwa, gdyż jest szefem partii politycznej i jako taki piastuje swe wysokie stanowisko.

Prokurator domagał się uchylenia kasacji, wskazując, że Polska uznaje Hitlera, jako głowę Rzeszy niemieckiej.

Sąd Najwyższy uznał wyroki uprzednich instancji za słuszne i skargę kasacyjną obrony oddalił.

Podjęta oferta

Adwokat Zygmunt Hofmokl Ostrowski otrzymał list z Sosnowca. Autor listu wyraża swoje przeświadczenie co do niewinności Pawła Grzeszolskiego i ofiaruje usługi w kierunku przeprowadzenia dowodu. Ma to nastąpić w drodze dostarczenia adwokatowi materiałów, stanowiących pełny dowód niewinności Grzeszolskiego. Autor listu warunkuje jednak wykonanie tego zadania od uzyskania 300 złotych, które mają być złożone w puszcę od konserw na określonym miejscu koło przejazdu kolejowego, prowadzącego do kopal-

PODZIĘKOWANIE

WPP. DR. SILBERBERGEROWI, Kraków, Starowiślna 49, DR. FRISCHEROWI, Kraków, Zwierzyniecka 15, za trafną diagnozę i wyleczenie naszej córeczki z ciężkiej choroby oraz nadzwyczajną wprost, ojcowską opieką, składającą tą drogą serdeczne podziękowanie
9278kr KRISCHEROWIE.

ni „Saturn“. Autor listu załącza szczegółowy plan sytuacji.

Wybrał się do Ameryki — na gapę

Na statku M/S „Piłsudski“ deportowany został z Ameryki i osadzony w areszcie gdyńskim bezrobotny marynarz Aleksander Basta. Dostał się on pokryjomu na statek przed jego wyruszeniem z Gdyni i został odnaleziony dopiero na Atlantyku.

Nie chciał rozstać się z więzieniem

W więzieniu koutnowskim odsiadywał karę kilku miesięcy, znany miejscowy awanturnik, Jan Majcher. W dniu wczorajszym upływał termin odsiadywania kary i zarząd więzienia wykreślił Majchra z listy więziennej. Powiadomiony o zwolnieniu Majcher przyjął decyzję bez entuzjazmu, a nawet zażądał by go pozostawiono w więzieniu nadal. Magazynierowi, który wydawał zwolnionemu więźniowi jego cywilne ubranie, odmówił zwrotu ubrania więziennego. Dopiero po użyciu siły udało się strażnikom więzienia wyprowadzić Majchra poza mury aresztu.

Na ulicy Majcher rozpoczął awanturę w wielkim stylu. Rozerwawszy na sobie ubranie b. więźniń położył się przed bramą aresztu, zwolując wielkim głosem licznych o tej porze przechodniów... na pomoc.

Wokół awanturnika zebrał się tłum liczący przeszło 300 osób, który zajął życzliwą postawę wobec żądań zwolnionego więźnia. Podeskcytowany stanowiskiem tłumem, Majcher wygłosił „plomiennie“ przemówienie do zebranych, łącząc w niem zarząd więzienia, strażników i policję, oraz używając obecnych do czynnego poparcia jego „słusznych“ żądań.

Przybyłych na miejsce 2 policjantów rozżalony Majcher pobił, przyzem dzielnie sekundował mu w tem tłum.

Dopiero silnemu oddziałowi policji udało się demonstrantów rozpedzić, aresztując jednocześnie iniektora zajścia Majchra, oraz pracownika P.-K. P. na stacji Kutno, Szczepana Gwiklińskiego, który podburzał tłum do wystąpienia.

Aresztowanego powtórnie Majchra czeka rozprawa sądowa i... więzienie, o co mu właśnie chodziło.

CACHET DE PARIS KREMY; PUDRY
ODMEADZAJĄ I UDELIKATNIJĄ CERĘ

115)

ADRIENNE THOMAS

Przekład autoryzowany

KATARZYNO! SWIAT SIĘ PALI!

Zdała dochodziły jednakowoż też i detonacje. A tam za nią łkania Katarzyny. Filou, którego Katarzyna zabrała ze sobą, a który dotychczas leżał cicho, zaczął skowyczeć.

Czego się Joanna nagle przełęka? Odwróciła się gwałtownie, podeszła do dziecka, objęła je i ucałowała. Jasny instykt Katarzyny szepnął jej w tym momencie: zadała matce ból. A do tego przyłączyło się jeszcze i to: nigdy jeszcze z nikim nie mówiła o swej miłości, a bardzo jej to było potrzebne. Wszystkie zmiany w ludziach i ich przeznaczeniu zachodzą w przeciągu sekund. Katarzyna nie była już dzieckiem. Naraz stały obok siebie dwie kobiety, a jedna z nich chciała mówić. Pączki, owoce, choroby, dojrzewają powoli.

Decyduje jednak cząstka momentu: pękają. Cierpienia, tęsknota, beznadziejność nąświetlały Katarzynę jasnymi i ciemnymi promieniami, przyspieszając proces jej dojrzewania. Drobnie jej ciało przestało już być drobnym ciałem. Fałę, które przesyłał ku niej Mikołaj ze swego świata nasyconego męskością — bez swej wojii, ale pod przymusem życia — fale ostatnich tych tygodni

napełniały ją ciepłem, pod którym pęczniały strumienie jej organizmu. Oboje nie rozumieli tego głosu aż do tego momentu. Rytm natury, zmuszający do ciągłej twórczości, utrzymujący nierozzerwalne węzły między tym, który tworzy, a tem co powstało, musiał tu, gdzie ojciec i dziecko nie wiedzieli o swej wzajemnej przynależności, wytworzyć jakieś tajemnicze pomieszanie. Ale nawet jeśli to był błąd instyktu, mimoto Katarzyna się rozwinęła. I bez tego delikatnego przewrotu fizjologicznego, który Katarzyna w tych tygodniach przeżyła, doznając lekkiego strachu i lekkiej dumy, nie mówiąc o tem z nikim, nawet z Gabrjelą — i bez tego nieuchronnego zjawiska, było rzeczą jasną, że okres dzieciństwa się już skończył.

Teraz zaczęła mówić kobieta młodsza do starszej. Bardzo cicho. I znowu popłynęły łzy, tym razem spokojne, wyzwalające. Ramiona objęły kobietę starszą, twarz Katarzyny przytuliła się do twarzy matki: „To spowodu Mikołaja. Tak się o niego boję i nie mogę go na tyle dni samego zostawić“.

Było to całkiem jasne, nie można było tego nie rozumieć. A Katarzyna nie mogła wiedzieć, dlaczego mimo wszystko matka

odrazu tego nie rozumiała. Że to mianowicie dla Joanny było tak dalece straszliwe, że nie mogła tego pojąć natychmiast...

Joanna, jakgdyby sparaliżowana patrzyła w próżnię. Katarzyna odczuła nagle swoje osamotnienie. Była tak otwarta, tak szczera i tak łagodna w tym momencie, że chyba wyrzutów, kazania, moralizatorstwa nie mogła się spodziewać. Cóż mogło potem przyjść? Popatrzyła ku swej matce, a potem schyliła głowę, a jej mały nerwowy palec wskazujący u ręki, która nie straciła jeszcze swej dziecięcości, malował niespokojnie, nerwowo i podświadomie w miękkim pląszu fotelowym wieczną literę, literę M. Zjawilo się to M., Joanna je ujrzała, uśmiechnęła się i pogłaskała swe dziecko.

O tem, by Katarzyna spała w hotelu, już więcej mowy nie było.

„Czy pan to wiedział?“

„Przedtem tylko przeczuwałem, obawiałem się, oczekiwałem, omijałem — a odnie-dawna wiem“.

(C. d. n.)

WOLANOW STAŁE WZBOGACA!

przeszło

TRZY MILJONY

wypłać kolektura

złoty ch

J. WOLANOW

swym Graczom w samej tylko 35 loterii

**Obecnie już odbywa się
sprzedaż losów I-ej kl. 36 Loterii**

Zamówienia zamiejskowe załatwia się odwrotną pocztą

Korespondencję prosimy adresować:

J. WOLANOW, WARSZAWA, Marszałkowska 154
Konto P. K. O. 18814

NIEDZIELA, 31 MAJA 1

Kraków (293.5) 8.00 Audycja poranna; 8.55 Program na dzień bieżący; 9.00 Muzyka z płyt; 10.00 Nabożeństwo; 11.57 Sygnał czasu, Hejnał z wieży marjackiej; 12.03 Przegląd teatralny: Dekoracja w teatrze sowieckim, wygl. dr. Władysław Dobrowojski; 12.15 Popularny poranek muzyczny w wyk. ork. kameralnej pod dyr. Czosnowskiego, oraz solistów w przerwie poranka ok. 13.15 „Fatalne spotkanie” fragment z powieści Józefa Conrada pt.: Wykolejeniec; 14.30 Wesole opowiadki góralskie wypowiedzi Antoni Zachemski; 14.40 Płyty: Kaprys Elgara w wyk. Hubermana; 14.45 Pogadanka rolnicza; 15.00 Pieśni małowe z wieży marjackiej; 15.15 Koncert reklamowy; 15.30 Koncert życzeń; 16.30 Reportaż z życia (sportowy) 17.00 1000 taktów muzyki; 18.00 Wielki Teatr Wyobraźni: słuchowisko oryginalne „Wakacje w Nohant” Jarosława Iwaszkiewicza (wznowienie) reżyserja Zbigniewa Ziemińskiego; 18.30 Koncert Ork. PR. z udziałem Jerzego Czaplickiego (śpiew) 20.25 Co czytać? nowości literackie omówi Jan Lorentowicz; 20.40 Przegląd polityczny; 20.50 Komunikat meteorologiczny z trasy 7-go lotu Połudn. Zachod Polski im. Kpt. Zwirki; dziennik wieczorny 21.00 Na wesolej fali lwowskiej; 21.30 Koncert Polskiego Tow. śpiewaczego „Echo - Macierz” 22.00 Lokalne wiadomości sportowe; 22.05 Wiadomości sportowe ze wszystkich rozgłośni polskich; 22.20 Muzyka taneczna w wyk. zespołu Adi Rosnera.

Warszawa. (1339.3) 8.00 — 24 p. Kraków.

Lwów (377.4) 8.00 p. Kraków; 12.03 Rozmaitości teatralne; 12.15 p. Kraków.

Katowice (395.8) 8.00 p. Kraków; 12.03 Co sły chać na Śląsku 12.15 p. Kraków.

Łódź (224) 8.00 p. Kraków; 12.03 Nauczyciel u progu wakacji — odczyt 12.15 p. Kraków; 15.45 Letni leton podróżniczy; 16.00 p. Kraków.

Wiedeń (506.8) 12.15 Koncert symfoniczny; 16.00 Muzyka kameralna; 17.40 Muzyka z całego świata.

Rzym (420.8) 18.00 Koncert chóru; 20.45 Wieczór oper.

Paryż (431.7) 14.00 Pałace — Leoncavalla, i Cyganeria — Pucciniego, 20.30 28 dni — operetka Rogera.

Przegląd gospodarczy**Położenie gospodarcze w oświetleniu B.G.K.**

Silniejszy wzrost produkcji przemysłowej w kwietniu spowodowany był głównie wysokim stanem zatrudnienia przemysłu włókienniczego w okręgu łódzkim, który wskutek dłuższej przerwy strąkowej w pierwszej połowie marca pracował intensywnie przy wyrobie towarów na sezon letni. Zwyczajka zatrudnienia wystąpiła poza tym wyraźniej w gałęziach przemysłowych, związanych z ruchem inwestycyjno - budowlanym. Zwłaszcza hutnictwo żelazne osiągnęło wysoki poziom wytwórczości dzięki większej sprzedaży żelaza w kraju, w szczególności zaś dzięki otrzymanym w marcu poważniejszym zamówieniom kolejowym. Produkcja hut cynkowych utrzymała się prawie bez zmian, przekraczając znacznie rozmiary wytwórczości z kwietnia ub. r. Ożywienie ruchu zaczęło się poza tym w przemyśle metalowo - ma

Jednocześnie z poprawą zatrudnienia w przemyśle zwiększona została w kwietniu poważnie liczba zatrudnionych przy robotach publicznych, co przyczyniło się do znaczniejszego odprężenia na rynku pracy. Liczba zarejestrowanych bezrobotnych spadła w ciągu kwietnia oraz w pierwszej połowie maja o przeszło 100.000.

Korzystniej kształtowało się również położenie na rynku ziemiopłodów dzięki zwiększonemu obrotom oraz lepszym cenom zbóż. Stan zasiewów przedstawiał się na początku maja znacznie pomysłniej, niż przed rokiem. Wyższy poziom cen osiągnęły także zwierzęta rzeźne, zwłaszcza nierogacizna, a poza tym jaja, których wywóz się poprawił. Zwiększony eksport zbóż i innych artykułów produkcji rolniczej wyrównał zwykłe przywozu towarowego do Polski, co pozwoliło utrzymać dodatnie saldo bilansu handlowego w wysokości z poprzedniego miesiąca.

Mimo pomyślnego kształtowania się bilansu handlowego i korzystnych wyników gospodarki budżetowej Państwa, która wykazała również w kwietniu pewną nadwyżkę dochodów skarbowych nad wydatkami ujawniły się zwłaszcza w drugiej połowie kwietnia silniejsze tendencje tezauryzacyjne. Wprowadzenie kontroli obrotów dewizowych w końcu tego miesiąca przyczyniło się przede wszystkim do odprężenia psychicznego, przeciwdziałając głównie spekulacji i szkodliwym formom tezauryzacji, jak również gospodarzo niezasadnionemu odpływowi kapitałów zagranicę. W związku z tem wznowiło się zainteresowanie lokatami w papierach wartościowych i dobrach rzeczowych, oraz inwestycjami, przyczyniając się do zwyczajki obrotów gospodarczych. Kursy niektórych walorów, zwłaszcza akcji, zwyczajowały przez ściowo bardzo silnie. Ponieważ pod wpływem zwiększonego zapotrzebowania pieniężnego stan wkładów w instytucjach finansowych kształtował się niskowo, banki nie zwiększyły swej działalności kredytowej, dążąc do utrzymania wysokiego stanu płynności. Wyplacalność w przemyśle i handlu pozostała jednak naogół zadawalająca. Druga połowa maja przyniosła uspokojenie na rynku pieniężnym

nikami. Ulgi te dotyczą rzemieślników, czeladników i terminatorów na terenie dawnego zaboru rosyjskiego. W związku z temi okólnikami Zjednoczony Komitet dla Spraw Rzemiosła Żydowskiego rozsyła odpowiednie instrukcje do wszystkich komitetów prowincjonalnych i innych organizacji utrzymujących kontakt z komitetem centralnym w Warszawie.

Czy podatek widowiskowy w kinach będzie podwyższony?

Rada Naczelna Przemysłu Filmowego w Polsce wystosowała do Związku Izb Przemysłowo-Handlowych R. P. pismo, zawierające uwagi do projektu rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych o podatku komunalnym od wyświetlania filmów.

Z projektu rozporządzenia M. S. Wewn. wynika jasno, że nie tylko zgłoszony przez Radę postulat niżki podatku widowiskowego, ale nawet dezysrat utrzymania dotychczasowych stawek jest w niektórych wypadkach w stosunku do dotychcza-



szynowym i mineralnym oraz w przemyśle drzewnym, który utrzymał poprzedni wysoki stan eksportu. Dalszy sezonowy spadek wydobycia węgla był w kwietniu stosunkowo niewielki i spodziewany był mniejszym zbytem w kraju, podczas gdy eksport węgla nieco się podniósł. Słabiej pracował również przemysł naftowy, przy silnym spadku wywozu przetworów naftowych. W ogólnym wyniku wskaźnik produkcji przemysłowej zwiększył w kwietniu do 71,4 czyli o 5,6 proc. w stosunku do marca br. w porównaniu zaś z kwietniem ub. r. o 7,5 proc.

Ułatwienie dla rzemieślników, czeladników i terminatorów

W związku z kilku memorjalami złożonymi w Ministerstwie Przemysłu i Handlu Zjednoczony Komitet dla Spraw Rzemiosła Żydowskiego otrzymał obecnie od ministerstwa trzy okólniki (Nr. 26, 27 i 28) zawierające szereg doniosłych ułatwień dla rzemieślników, czeladników i terminatorów. Prawo zatrudniania terminatorów zostało na podstawie pierwszego z wymienionych okólników rozciągnięte na wszystkich rzemieślników, którzy terminatorów zatrudniali już w r. 1927 (bez względu na to, czy rzemieślnicy ci, posiadają dyplom mistrzowski czy też nie).

Drugi okólnik odnosi się do czeladników, którzy do dnia 30 czerwca 1937 zgłoszą podania o dopuszczenie ich do uproszczonego egzaminu rzemieślniczego bez względu na to, u którego rzemieślnika (dyplomowanego czy nie dyplomowanego) odbyli termin. Trzeci okólnik odnosi się do terminatorów, którzy do dnia 30 czerwca 1937 zawierają umowy z zatrudniającymi ich rzemieś-



śowego stanurzecezy wydatną podwyżką podatku.

Rada Naczelna Przemysłu Filmowego w Polsce, znając dokładnie obecny stan kinematografii w Polsce, zmuszona jest stwierdzić że w tej chwili kinematografja nie tylko nie posiada żadnych warunków rozwojowych, ale spowodu od lat stosowanej wobec niej polityki fiskalnej, chyli się ku zupełnemu upadkowi.

Jest rzeczą charakterystyczną że projektowane rozporządzenie, popiera z jednej strony polską produkcję filmową, aż do jej przymusu wyświetlania włącznie z drugiej strony podrywa prymitywne warunki bytu jedynego dziś odbiorcy tej produkcji — kinoleatru.

Obecnie Związek Izb przygotowuje swą opinię w tej sprawie dla M. S. Wewn. Związek Izb zwrócił się już do M. S. Wewn. z prośbą o przedłużenie terminu dla przesłania opinii Związku w tej sprawie.

Obowiazek zgłaszania zeznań w okresie otrzymywania zasiłku

Jak wyjaśnia Zakład Ubezpieczeń Społecznych bezrobotny obowiązany jest zawiadomić ubezpieczalnie Społeczną o każdej zmianie, która zajdzie w okresie pobierania świadczeń, jak np. otrzymanie chwilowego zatrudnienia, zmniejszenie ilości członków rodziny, pozostającej na utrzymaniu bezrobotnego, choroba itp. Zaniedbanie tego obowiązku powoduje utratę świadczeń oraz odpowie działalność karną.

W razie powołania na ćwiczenia wojskowe lub do służby wojskowej w okresie korzystania z zasiłku, należy po odbyciu ćwiczeń lub służby przesyłać do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych za pośrednictwem ubezpieczalni odpowiednie podanie wraz z zaświadczeniem władz wojskowych o okresie trwania służby.



Kraków w hołdzie Najwyższemu Włodarzowi Polski

W związku z przypadającymi w środę 3 czerwca br. podniosłymi uroczystościami ku uczczeniu 10-lecia sprawowania najwyższego urzędu przez P. Prezydenta R. P. prof. Ignacego Mościckiego, prezydent m. Krakowa dr Kaplicki zwraca się niniejszem do ogółu Obywateli miasta z gorącym apelem do powszechnego i manifestacyjnego wyrażenia serdecznych uczuć, jakie społeczeństwo krakowskie żywi dla Osoby Dostojnego Jubilata.

W tym celu należy już we wtorek, dnia 2 czerwca br. w porze popołudniowej przyzobaczyć wszystkie domy na obszarze miasta,

chorągwiemi o barwach państwowych i miejskich. Ponadto wszyscy Obywatele winni wziąć manifestacyjny udział w przewidzianych programem uroczystościach, w skład których wejdzie m. in. w dniu 3 czerwca br. o godz. 9-ej nabożeństwo w katedrze wawelskiej, zaś o godz. 11-ej defilada pod Barbakami młodzieży szkolnej, wojsk garnizonu krakowskiego i P. W. i W. F.

W uroczystym dniu rocznicy rządów Najwyższego Włodarza Państwa Kraków złoży niewątpliwie nowy dowód wysokiego patriotyzmu i obywatelskiego wyrobienia.

KRONIKA

MAJ	Wschód słońca 3 g 21 m
31	Zachód słońca 19 g 23 m
NIEDZIELA	10 Siwan 5696

Wprzodu nim przyjmiecie...

Już niedługo uroczysty nastrój zagości w przestarych murach Krakowa. Rozpoczną się „Dni Krakowa”, tak szumnie i głośno reklamowane od wielu miesięcy. Zjadą tysiące gości z bliska i z daleka, aby w średniowiecznych murach grodu podwawelskiego spędzić kilka dni wśród radosnego gwaru i zgiełku rozmaitych imprez.

Będą turnieje rycerskie i jarmarki z przed wieków. Wielcy śpiewacy staną u stóp krągów wawelskich, by w noc letnią olśnić kunsztownością swej sztuki tysiączne rzesze słuchaczy. Przeróżnaito wystawy i zjazdy będą magnesem, ściągającym gości z najdalszych okolic.

Jednym słowem, — myśli się o tych gościach na każdym kroku, począwszy od zapewnienia im mieszkania aż do przesytu uciech i zabaw.

O jednym tylko narazie nie pomyślano: że w tych dniach uroczystych wartoby nieco oczyścić „oblicze” naszego miasta. Wartoby wymieść i wymyć ulice pełne kurzu, odczyścić place pełne przeróżnego śmiecia, I nietylko ulice i place — w centrum miasta.

Ot naprzykład liczne wycieczki zdążyć będą z Wawelu na Skalkę, wzdłuż boiska „Makkabi”, trasą wcale uczęszczaną i ze względów wycieczkowych nader ważną. Przejdą te wycieczki ulicą Smoczą, gdzie od lat gromadzą się całe góry kurzu, runowisk, kaluże błota, a potem brodzić będą początkiem ulicy Dietla, pełnym przegniłej słomy i gnoju, pozostalego po postojach koni wiejskich. Dawniej sprzątano jeszcze to gnoisko co pewien czas. Teraz i tego zaprzestano. Konie przyjeżdżają i odjeżdżają, a kupy słomy i śmieci leżą przez długie dni, tumany kurzu unoszące się, aż zlituje się nad nimi miotła magistracka i magistrackie kropidło. Tak to się dzieje w najbliższym sąsiedztwie Wawelu.

Teraz, w obliczu dni wielkich i radosnych, kiedy mili goście zawitają do naszego miasta, należałoby nareszcie pomyśleć o czystości. — Nie wystarczy wydawać komunikaty, że „brud, to choroba — czystość to zdrowie”.

Trawestując słowa „Pana Tadeusza”, można by powiedzieć:

...bo wprzód, nim przyjmiecie

w dom wasz tysiące gości, trzeba wymieść śmiecie!

NOWY DZIEKAN WYDZIAŁU FILOZOFI CZNEGO

(or) Na Uniwersytecie Jagiellońskim odbył się wczoraj wybór dziekana Wydziału Filozoficznego. Obrany został dotychczasowy dziekan prof. dr. Lehr - Splawiński.

PODZIĘKOWANIE

W Panu DR. O. DYMOWI, lekarzowi w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 18. dziękuję tą drogą za szybkie wyleczenie mnie z ciężkiej choroby i za okazaną mi szczerą, serdeczną i pełną poświęcenia opiekę i troskliwość w czasie mej choroby. 6238g

BERNARD HENDLER,

Właściciel firmy Matias Hendler i „Ludowika”.



Naszych szan. Odbiorców oraz Konsumentów zawiadamiamy, że nie wyrabiamy więcej pasty do zębów „Chlorodont”.

Polecamy natomiast znane ze swej pierwszorzędnej jakości preparaty do pielęgnacji jamy ustnej i zębów wyłącznie ze znakiem

„KLOROMINT”

pastę do zębów, wodę do ust, proszek do zębów.

Zarazem oświadczamy, że nie mamy nic wspólnego z nowopowstałą firmą „Chlorodont” Zakłady Leo i że nie używamy więcej w brzmieniu naszej firmy dodatku „LEO”.

Laboratorium H. i W. Scherer
w Krakowie, plac Koszaka 5

Dlaczego zamknięto stary most? Oficjalny komun.kat mówi o przyczynie zamknięcia mostu

W ostatnim tygodniu został zamknięty dla ruchu tak kołowego, jak i pieszego most drewniany na Wiśle w ul. Mostowej z powodu nadgnięcia i rozluźnienia się jednego węzła głównej belki kratowej. Belka ta została doraźnie podstemplowana, by zapobiedz dalszemu rozluźnieniu się konstrukcji, a obecnie przeprowadza się badania innych węzłów głównych belek, celem stwierdzenia ich stanu. O ile okaże się, że stan tych belek jest jeszcze odpowiedni, będzie przeprowadzona naprawa uszkodzonego przęsła i ruch wyłącznie pieszy z powrotem otwarty, w przeciwnym razie musiałby most być całkowicie unieruchomiony. Przedtem jednak dla zadecydowania w tej sprawie powołana będzie specjalna komisja Zarządu Miejskiego. Należy

przypomnieć, że obecny most drewniany został zbudowany w 1925 r., jako prowizorium objazdowe, na czas budowy mostu im. Marszałka Piłsudskiego w ul. Krakowskiej i miał istnieć tylko około 3 lat. Konstrukcja jego była przeto pomyślna na ten krótki okres istnienia. W rzeczywistości most ten przetrwał w stanie zdającym do użytku, po wymianie w 1932 r. nawierzchni, przez lat 11, nic więc dziwnego, że konstrukcja uległa już znacznemu zużyciu.

Taka jest treść oficjalnego komunikatu, wydanego w dniu wczorajszym. Spodziewać się należy, że władze miejskie dołożą wszelkich starań, aby naprawa mostu nastąpiła w jaknajkrótszym czasie, umożliwiając temsamem normalne podjęcie ruchu.

PODZIĘKOWANIE

WPANU DOKTOROWI B. BRAUNOWI, asystent oddz. wewn. szpitala św. Łazarza, KRAKÓW, UL. BRACKA 10, wyrażam na tej drodze najserdeczniejsze podziękowanie i prawdziwą i szczerą wdzięczność za rozpoznanie choroby wyleczenie mnie i troskliwą opiekę. 6206g

IGNACY LANDAU.

Rostrzygnięcie zbliża się!

Jeszcze tylko kilka dni dzieli nas od zakończenia jednej z największych imprez ostatnich czasów, poczem grono sędziów przystąpi do swej żmudnej pracy, a mianowicie:

Wielki konkurs „Morwitan” z olbrzymią ilością 3777 wysoce artystycznych i cennych nagród. Zadanie sądu konkursowego nie będzie łatwe wobec ogromnej ilości napływających zgłoszeń. Nie ma stanu, niema zawodu, któryby w tej imprezie nie brał udziału, od największych dygnitarzy począwszy, a skończywszy na najskromniejszym pracowniku. Objaw ten jest zresztą zrozumiały wobec uzasadnionej popularności jedynych w swoim rodzaju zwijek „Morwitan”.

Zamknięcie konkursu nastąpi w dniu 6 czerwca br. a rozstrzygnięcie i przydział nagród z końcem czerwca br. Wyniki zostaną podane w prasie do ogólnej wiadomości.

Palacze, którzy jeszcze nie zdążyli zgłosić swego udziału wykorzystują ostatnie dni konkursu, by zdobyć jedną z cennych nagród konkursu. 9297kr

U OSÓB PRZYGNEBIONYCH, WYCZERPANYCH, NIEZDOLNYCH DO PRACY naturalna woda gorzka FRANCISZKA-JÓZEFA pobudza obieg krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć do pracy, Zał. przez lekarzy,

„ESPLANADE”

WYSTĘPY
ZAGRANICZNYCH:

FINNY JOSSÉ

Gwiazda wiedeńskich
Musik-Hall'ów.

XENIA LAZAREWA

Uroczą Łotyszka
W tańcach własnego układu

HARRY KESSLER BAND

W CZERWCU.

WAŻNE DLA WYJEZDZAJĄCYCH NA URLOP W CZERWCU. Już w końcu czerwca będzie można bardzo tanim kosztem wyjechać na urlop w kraju, lub zagranicą. Warunki korzystne i dostępne dla wszystkich, należy tylko zawczasu zaopatrzyć się w los kolektury J. Wolanow, Warszawa, ul. Marszałkowska 154. Zamiejscowi mogą otrzymać szczęśliwe losy listownie. 9277kr



Zadajcie wszędzie
Nowego Dziennika

Telefonem od naszych korespondentów

W przededniu procesu przytyckiego

(Telefonem od naszego specjalnego wysłannika).

Radom, 30 maja.

Czy wiedział kto w Polsce — poza mieszkańcami powiatu radomskiego — o Przytyku, małej miejscinie, odległej 18 kilometrów od Radomia? Czy słyszał kto coś o mieszkańcach tej miejsciny, w 90 procentach Żydach, zanim przywódcy „pewnego” stronnictwa nie powzięli zamiaru wygłodzenia Żydów w tym miasteczku i nie obsadzili dróg do niego wiadących sztafetami, aby nie dopuszczać okolicznej ludności wiejskiej do zakupów u Żydów przytyckich?

Smutną swą sławę zawdzięcza miejscina podradomska tej zbrodniczej kampanii żydożerczej, która w dniu 9 marca br. doprowadziła do tragicznych wypadków, znaczących swe ślady zarówno obszernymi opisami na łamach prasy całego kraju, jak i — jeszcze w większej mierze — białymi plamami na łamach tejsze prasy. Był czas, kiedy o tragicznym poniedziałku przytyckim nie wolno było nic pisać. Był czas, kiedy głos mieli tylko referenci prasowi starostw czy urzędów wojewódzkich, układając dla użytku prasy urzędowe oświetlenie smutnych wydarzeń. Mamy jeszcze żywo w pamięci enuncjacje miarodajnych czynników, wyrażane pod adresem reprezentacji żydowskiej z racji akcji protestacyjnej przeciw wypadkom przytyckim na terenie m. Radomia. Przypominamy sobie wizytę dziennikarzy zagranicznych w Przytyku i uniemożliwienie im swobodnego kontaktu z ludnością żydowską, oraz zakaz robienia zdjęć fotograficznych w miejscinie. Pamiętamy dalej falę konfiskat, jaka spadła na pierwsze opisy wypadków, pochodzące od specjalnych wysłanników prasy żydowskiej.

W końcu przewijać się poczyna na łamach prasy coraz częściej zapowiedź wielkiego procesu, mającego stanowić epilog krwawego poniedziałku. Z rekordowym pośpiechem — jeśli uwzględnić olbrzymi materiał sprawy, dochodzący do wygotowania aktu oskarżenia, obejmującego 57 podsądnych, w tem 14 Żydów. Dohodzi do rozpisania rozprawy, która rozpocznie się w najbliższy wtorek, dnia 2 czerwca br., a zatem w niespełna 3 miesiące po tragicznych zajściach.

Rany, jakie dzień 9 marca zadał Żydom przytyckim, dalekie są zabliznienia. Miasteczko nie wróciło do normalnego życia. Wręcz przeciwnie: sprawia wrażenie cmentarzyska. Trzy tysiące Żydów przytyckich pozbawionych jest dosłownie wszelkiego źródła zarobkowania, kramy i sklepy, mimo zewnętrznego usunięcia śladów zajęć, noszą na sobie na dal ich piętno, zionąc nieprzerwaną pustką.

Sztafety endeckie czynne są w dalszym ciągu, nie dopuszczając włóścian do kupowania u Żydów, osławiony Korczak nie próżnuje, torując sobie wytrwale drogę do miejsca w Panteonie endeckim tuż obok Dmowskich i Bieleckich...

Gdyby nie pomoc komitetu ratunkowego, zorganizowanego po zajściach, a korzystającego z ofiar, nadsyłanych od Żydów z całej Polski, Żydzi przytyccy zginęliby chyba śmiercią głodową. To życie, a raczej wegetacja, trwa od długiego szeregu tygodni. Żyje się w oczekiwaniu procesu radomskiego, w którym cała ludność żydowska Przytyku jest zaangażowana. Jedni jako poszkodowani (tych jest najwięcej), inni jako krewni oskarżonych, jeszcze inni — jako świadkowie, wezwani dla złożenia zeznań. Na pierwszy dzień procesu przenosi się do Radomia znaczna część miasteczka.

Gmina m. Przytyku stanowi chyba unikat w Polsce. Samorząd w skutek braku jakichkolwiek dochodów z podatków czy opłat

gminnych jest całkowicie unieruchomiony. Niema mowy o oświetleniu w godzinach wieczornych, a w nocy miasto niema stróża nocnego, bo brak funduszy na opłacanie go. Jedno „szczęście”, że Żydzi przytyccy i tak nie śpią po nocach. Inaczej czuliby się bez do zorcy niepewni...

Radom żyje od kilku dni pod znakiem procesu, przytyckiego, któremu przewodniczyć będzie sam prezes Sądu okręgowego p. Bobkowski. 57 oskarżonych, 20 adwokatów, zarówno obrońców, jak i zastępców strony poszkodowanej, około 500 świadków — oto cyfry, świadczące o rozmiarach procesu, rozpiętego na 5 tygodni. Toczyć się on będzie — jak wiadomo — w sali Sejmiku powiatowego, gdyż sala rozpraw w budynku sądowym, nie pomieściłaby tylu oskarżonych, nie mówiąc już o przedstawicielach prasy i publiczności. Na proces przyjeżdża 31 przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej, dla których zarezerwowano specjalne miejsca na sali.

Radom, a wraz z nim cała Polska oczekuje z napięciem rozpoczęcia smutnego procesu...
Z. M.

Fałszywe oskarżenie studenta żydowskiego o zamach nożowy na Uniwersytecie lwowskim

Lwów, 30. 5. (O) Jak już wczoraj donosiliśmy, doszło w gmachu Uniwersytetu J. K. do bójki między studentami, mianowicie grupa studentów chrześcijan napadła na Żyda, przyczem został pobity i poraniony w głowę student Żyd Zygmunt Feuerstadt. Ranny wybiegł na ulicę w poszukiwaniu za posterunkowym. W międzyczasie został w korytarzu, gdzie odbyła się bójka, przebity nożem student Modelski. Po zranieniu Modelskiego — wskazano jako na sprawcę przebicia Modelskiego na zranionego Zygmunta Feuerstadta którego aresztowano.

W związku z tem rozeszły się wczoraj w godzinach popołudniowych różne nieprawdziwe wiadomości. I tak rozpuszczono pogłoskę, że Modelski po operacji zmarł. Wersja ta miała na celu wywoływanie nastrojów pogromowych. Doszło nawet do tego, że w mieście zaczęto napadać na przechodniów Żydów, a w parku Stryjskim poraniono w godzinach wieczornych wielu przechodniów żydowskich, w tem 4 ciężko.

Dziś nastąpił sensacyjny zwrot w całej tej sprawie, gdyż ze stron miarodajnych komunikują co następuje:

W związku z przebicciem studenta Modelskiego wydział śledczy policji państw. we

Lwowie prowadzi energiczne dochodzenia i w wyniku tych dochodzeń zatrzymano słuchacza praw Uniwersytetu J. K., którego w dniu dzisiejszym w czasie konfrontacji student Modelski rozpoznał jako napastnika. — Podejrzenia, skierowane przeciwko aresztowanemu Zygmuntovi Feuerstadtowi okazały się bezpodstawne i na polecenie prokuratora został on wypuszczony z więzienia.

Rozpoznany został zatrzymany przez prokuraturę. Jest to student Hirowski Marjan, Polak, student Uniw. J. K. Dotychczasowe śledztwo nie wyjaśniło w jaki sposób wypadek zranienia doszedł do skutku. Prawdopodobnie stało się to przez nieszcześliwy zbieg okoliczności w czasie ogólnego zamieszania na Uniwersytecie.

Dalsze szczegółowe śledztwo jak i zebrane materiały doprowadzą niewątpliwie do zupełnego wysświetlenia sprawy.

Stan rannego nie budzi obaw.

Jak się dowiadujemy, aresztowany pod zarzutem zranienia Modelskiego Marjan Hirowski był przez 6 lat komendantem Legjonu Młodych, a ostatnio udzielał on lekcji Feuerstadtowi i był przy tem, jak Feuerstadt został napadnięty.

Ślask i Zagł. Dabr.

Znowu ks. Pszczyński

Katowice, 30. 5. (K). Jak się dowiadujemy, w ostatnich dniach odbyła się konferencja pomiędzy pełnomocnikiem ks. Pszczyńskiego dyr. Trentschakiem a czynnikami decydującymi w sprawie zniesienia nad majątkiem ks. v. Pless przymusowego nadzoru sądowego. Według krążących pogłosek, ks. Pszczyński miał się zgodzić na spłacenie w ratach długów wynikających z jego zobowiązań skarbowych. Poza tem miał również wyrazić zgodę na zaprowadzenie administracji polskiej w jego przedsiębiorstwach. Gdyby te wszystkie informacje się sprawdziły, należy się spodziewać zlikwidowania nadzoru sądowego w najbliższych dniach.

Skazanie ojcobójcy

Chorzów, 30. 5. (K). W sądzie chorzowskim spadł dzisiaj wyrok w sprawie ojcobójcy Jana Szeligi. Sąd uznał Szeligę za niepoczytalnego, nakazując jednocześnie na umieszczenie go w zakładzie wychowawczym dożywotnio.

Hitlerowiec — przemytnik

Katowice, 30. 5. (K). W dniu dzisiejszym policja w Łagiewnikach przytrzymała urzędnika konsulatu niemieckiego z Katowic Fryderyka Schatza, który usiłował przemieścić czek na 190 marek niemieckich do Niemiec. Pieniądże skonfiskowano a Schatza pociągnięto do odpowiedzialności karnej.

Elektrownia własnością gminy

Warszawa, 30. 5. (Sin). Wyrok Sądu Okręgowego w Warszawie, unieważniający koncesję francuskiego towarzystwa elektryczności i przyznająca elektrownię warszawską — gminie, wywołał oczywiście wielkie poruszenie dlatego, że koncesja została udzielona 1902 roku na lat 35 i wygasa dopiero w r. 1937. Ponadto koncesjonariusze ubiegali się o przedłużenie koncesji na dalszych 20 lat. Tymczasem gmina wystąpiła na drogę sądową. Artykuł 34 umowy przewiduje, że w razie rozwiązania lub wygaśnięcia koncesji powinien nastąpić rozrachunek, wobec

tego, że stwierdzono, iż koncesjonariusze francuscy nie dokonali w ostatnich latach żadnych inwestycji. rozrachunek nie wypadnie na korzyść towarzystwa.

Sprawy dewizowe w odn esieniu do emigrantów

Warszawa, 30. 5. (Sin). Syndykat Emigracyjny czyni starania w ministerstwie skarbu o unormowanie sprawy dewizowej w odniesieniu do emigrantów zgodnie z obowiązującymi zarządzeniami dewizowymi. Przepisy, ograniczające wywóz zagranicę krajowych i zagranicznych środków płatniczych do 500 zł. odnoszą się również do emigrantów. Do czasu wydania specjalnych zarządzeń sprawy te załatwia dość pomysłnie w każdym poszczególnym wypadku Syndykat Emigracyjny. Obecnie chodzi o unormowanie tej sprawy w drodze specjalnych zarządzeń.

**Zadajcie wszędzie
Nowego Dziennika**

Palestyna -- jedyną ostoją Żydów

Memoriał Agencji Żydowskiej do całej prasy

Genewa, 30. 5. (ŻAT) Reprezentacja Agencji Żydowskiej w Genewie rozesała do całej prasy międzynarodowej — memoriał, zawierający materiały o problemie żydowsko-arabskim. Memoriał wskazuje na szereg faktów, podnosząc, że Palestyna nigdy nie była posiadłością arabską. Następne materiały wskazują w jakiej mierze aspiracje arabskie zostały zaspokojone po wojnie. Wiele krajów arabskich uzyskało po wojnie niepodległość, również Transjordanja, która pod względem historycznym i gospodarczym stanowiła integralną część Palestyny została oddzielona i ukonstytuowana jako odrębne państwo pod panowaniem Emira Abdulla. Dla Arabów palestyńskich rozbudowa Żydowskiej Siedziby Narodowej nie oznacza utraty ich praw narodowych, których zresztą nigdy w Palestynie nie posiadała, lecz jedynie koniecznością podziału tych praw z Żydami. Dla Żydów natomiast jest to kwestją życia.

Następnie przedstawiona jest ciężka sytuacja Żydów w wielu krajach. Palestyna stanowi dla Arabów zaledwie 3—4 procent arabskich obszarów narodowych, natomiast naród żydowski uważa Palestynę za ostatnią szansę i jedyną ostoję.

W dalszych wywodach memoriał rozprawa się z zarzutem jakoby Arabowie byli wywłaszczeni. W końcu wyraża nadzieję, że możliwe jest współżycie żydowsko-arabskie oparte na wzajemnym respektowaniu praw.

Londyn, 30. 5. (ŻAT) Dzisiejszy „Times” donosi, że Naczelna Rada arabska Narodowa postanowiła wystosować telegram do o-

bradującej obecnie w Genewie Komisji Mandatowej. Depesza ma zawierać wyjaśnienia przyczyn obecnych rozruchów i zapewnienia, że arabski strajk będzie trwał aż do spełnienia żądań arabskich.

Interpelacje w Izbie Gmin

Londyn, 30. 5. (ŻAT) Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu, poseł Dawid Adam interpelował ministra kolonii, jaka część gruntów palestyńskich należy do Żydów i ile tej ziemi przedtem było pustynnej i błotnistej. Minister oświadczył, że w tej sprawie zasięgnie informacji u Wysokiego Komisarza Palestyny.

Znowu akty teroru i podpalania

Jerozolima, 30. 5. (ŻAT) Noc z piątku na sobotę była niespokojna w całym kraju. Doniesiono o licznych aktach teroru i o świeżych podpaleniach. M. in. teroryści arabscy usiłowali zaatakować samolot angielski na terenach wojskowych. Zamach został udaremniony.

W Jaffie teroryści arabscy podpalili skład budulca będący własnością Żyda. Ogień szybko orzszczył się i objął wszystkie zabudowania. Policja zaalarmowała żydowską straż pożarną z Tel Awiwu, która wysłała na miejsce pożaru jeden oddział straży. Teroryści arabscy rzucali bomby na straż pożarną, unie możliwiając akcję gaszenia. Wobec tego — straż musiała nawrócić do Tel Awiwu i wróciła do Jaffy pod silną eskortą. Nad ranem cały skład stanął w płomieniach. W południe spłonęła także dzielnica między Jaffą a Tel

Następnie poseł komunistyczny, Gallacer interpelował ministra kolonii czy należeć będzie do kompetencji komisji król. zbadanie przyczyn rozruchów w Palestynie, czy szczególnie zbadany będzie stan więzień oraz traktowanie więźniów politycznych. Minister kolonii na tę interpelację odpowiedzi nie udzielił.

Chrześcijańska delegacja w obronie postulatów żydowskich

Waszyngton, 30. 5. (ŻAT) Chrześcijańska delegacja z Jakóbem Freemannem na czele przyjęta została przez ambasadora brytyjskiego w Waszyngtonie Lindsay'a. Delegacja wręczyła ambasadorowi brytyjskiemu petycję, w której domaga się zwiększenia emigracji żydowskiej do Palestyny, gdyż jest to jedynym wyjściem dla licznych rzesz żydowskich, cierpiących w różnych krajach.

Delegacja domagała się ponadto od władzy mandatowej w Palestynie popierania dzieła odbudowy i nie dopuszczenia do żadnych wstrząsów.

Awiiem znana pod nazwą „Mieszkania warszawskie”.

Demonstracje w miastach arabskich

Jerozolima, 30. 5. (ŻAT) W piątek wieczór odbyły się demonstracje arabskie w Akko, Jaffie, Ludd, Ramleh i Tul Karem. Wszędzie demonstracje zostały rozpędzone bez ofiar.

W Tul Karem aresztowano 16 przywódców arabskich w Akko jednego.

Jerozolima, 30. 5. (ŻAT) Agitatorzy arabscy, których internowano w specjalnych obozach koncentracyjnych w miejscowościach pustynnych na pograniczu Egiptu, będą musieli sami żyć na swe utrzymanie.

Najpierw ewakuacja robotników a potem rokowania

Sytuacja strajkowa we Francji nadal groźna

Paryz, 30. 5. PAT. Minister pracy Frossard oświadczył dziś przedpołudniem, że rokowania między pracodawcami a robotnikami prowadzone są w fabrykach, gdzie osiągnięto tymczasowe porozumienie.

Po wyjściu z gabinetu min. Frossarda prezes związku przemysłowców metalurgicznych Richemond, który omawiał z ministrem wypadki dzisiejszego ranka, oświadczył: „Z chwilą gdy większa część fabryk będzie już ewakuowana, rozpoczniemy w obecności min. Frossarda rokowania z delegatami robotników o zawarcie umowy zbiorowej”.

Narazie jednak rozwój sytuacji nie jest bynajmniej uspokajający. Dziś rano inżynier naczelny zakładów Carnaud został uwięziony przez robotników, zaś dyrektor fabryki „La Licorne” jest pod groźbą uwięzienia, jeśli w ciągu popołudnia nie zgodzi się na żądania per-

sonelu.

Groźba nowego strajku

Paryż, 30. 5. PAT. W dniu wczorajszym obiegły pogłoski, że niebawem wybuchną ma strajk pracowników branży spożywczej oraz kelnerów w restauracjach i kawiarniach, którzy wysunąć mają, jakoby żądania analogiczne do żądań wystawionych w przemyśle metalurgicznym. Spodziewano się jednak, iż akcja ta nie rozpocznie się wcześniej, niż w przyszłym tygodniu. Jednakże dziś w południe w jednej z wielkich restauracji w pobliżu dworca St. Lazare cały personel porzucił nagle pracę i wystawił na balkonie wielką tablicę z wyliczeniem swych żądań, m. in. wprowadzenia 8-o godzinowego dnia pracy i zniesienia napiwków. Możliwości rozszerzenia się tego ruchu są dotychczas trudne do określenia.

Groźba nowego konfliktu

Zamach bombowy na pociąg z wojskiem japońskim

Szanghaj, 30. 5. PAT. Otrzymałe tu wiadomości o zamachu na pociąg na moście pod Tien-Tsinem są bardzo sprzeczne i budzą wielki niepokój w Chinach. Panuje obawa, że jest to początek wydarzeń analogicznych do tych, które poprzedziły oderwanie Mandżurji od Chin. Chińskie koła urzędowe sądzą, że wypadek ten nie był aktem sabotażu i że incydent pod Tien-Tsinem ma stanowić dla wojskowych kół japońskich pretekst

do nowych operacji zbrojnych w Chinach północnych.

Tien-Tsin, 30. 5. PAT. Wypadek kolejowy jaki wydarzył się dziś rano na linii Tien-Tsin Tang-Ku wywołał wielkie zaniepokojenie we wszystkich dzielnicach chińskich. Japońskie władze wojskowe oświadczaają, że był to zamach skierowany przeciwko swobodzie przevozu oddziałów japońskich i domagają się, aby wszystkie pociągi wiozące wojska japoń-

skie były poprzedzane przez pociągi pilotujące. Władze kolejowe wdrożyły energiczne śledztwo w sprawie katastrofy, lecz jest wysoce wątpliwym, czy Japończycy zaczekają na wyniki śledztwa przed wydaniem zarządzeń, które uznają za właściwe.

Tien Tsin, 30. 5. PAT. Ubiegłej nocy podłożono bomby na moście kolejowym na drodze z Tien-Tsinu do Tang-Ku. Wobec tego faktu, władze chińskie poddały chińskich kolejarzy kontroli wojsk japońskich. Według relacji japońskiej, bomby wybuchły na moście, podczas przejazdu pociągu z posiłkami zbrojnymi dla wojsk japońskich. Jeden z pocisków zniszczył wagon z żywnością, a inne poraniły konie. Ofiar w ludziach nie było.

Tien-Tsin, 30. 5. PAT. Pociąg wojskowy japoński, uszkodzony wybuchami bomb na moście pomiędzy Tien-Tsinem a Tang-Ku musiał być zatrzymany w odległości 4 klm. od miasta. twierdzono, że ładunki dynamitowe były w ten sposób ułożone na moście, iż po wjeździe pociągu wybuchy nastąpiły automatycznie. Po paru godzinach pociąg ruszył w dalszą drogę.

B. min. Michałowski zrzekł się mandatu senatora

Warszawa, 30. 5. PAT. B. minister Czesław Michałowski złożył mandat senatora w związku ku z objęciem stanowiska pisarza hipotecznego

Krwawe walki w Hiszpanji

Madryt, 30. 5. PAT. W pobliżu Helin (prowincja Albacete) doszło wczoraj do poważnych zaburzeń. 22 osoby zostały zabite, a wiele rannono. Spośród gwardji cywilnej padł jeden, a 7 odniosło rany. Zaburzenia spowodowane zostały przez wtargnięcie robotników rolnych do majątku ziemskiego. Gwardja cywilna interwenjowała z rozkazu gubernatora i aresztowała 50 osób. Gdy gwardziści szli przez wieś z aresztowanymi, włościanie zaatakowali żołnierzy. Wywiązała się krwawa walka, której wyniki wskazują podane wyżej liczby.

KONIEC ROKU SZKOLNEGO 20 CZERWCA

Dyrekcje szkół otrzymały od Kuratorjum Okręgu Szkolnego w Krakowie okólnik, dotyczący zakończenia roku szkolnego, które nastąpi 20 czerwca. Nowy rok szkolny rozpocznie się 3 września, czyli wakacje trwać będą 10 i pół tygodnia.

Kino „PROMIEN“ T. S. L.

Podwale 6. Telefon 124-26.

Znakomita wesoła operetka

IWAN PETROWICZ, ERNEST VEREBES, HANS JUNKERMANN w filmie:**„KWIAT HAWAI“**

według znanej operetki Pawła Abrahama. Codziennie o godz. 3 popoł., w niedziele i święta o godzinie 10 i 12 poranki po 50 i 25 groszy.

**Roboty publiczne w Krakowie będą wstrzymane
o ile strajkujący nie wrócą do pracy**

(or) Nie zmieniła się sytuacja w strajku robotników, zatrudnionych przy robotach publicznych. Strajkujący nie usłuchali wezwania Funduszu Pracy i do zajęć nie powrócili. Nie pomogła również prolongata terminu do soboty godz. 10 przedp.

Wobec takiego stanu rzeczy zanoszą się na wstrzymanie robót publicznych na terenie Krakowa. Wojewódzki Fundusz Pracy, nie mogąc zatrudnić robotników przy robotach publicznych w Krakowie, nosi się z zamiarem wstrzymania tych robót i przeznaczenie kredytu na inny cel. W ten sposób może dojść do tego, że roboty finansowane w Krakowie przez Fundusz Pracy zostaną wstrzymane, a kredyty przeznaczone dla Krakowa otrzyma inny ośrodek.

W innych dziedzinach strajkowych zanotować należy likwidację strajku w hucie szkła w Szczakowej. Natomiast w Krakowskiej Hucie Szkła strajk okupacyjny trwa w dalszym ciągu. Zlikwidowany został również lokaut w fabryce farb Iskra—Karmański. Nowymi strajkami okupacyjnymi zostały objęte fabryka tutek Altesse — Wisła, fabryka pudełek Zeberki i fabryka mucholapek Domast.

W inspektoracie Pracy odbyło się pod przewodnictwem inspektora Królikiewicza posiedzenie Komisji Rozjemczej dla dozorców domowych. Orzeczenie tej Komisji ogłoszone będzie w przyszłym tygodniu.

Urzędy w dniu 3 czerwca

Warszawa, 30. 5. PAT. W celu umożliwienia ogółowi funkcjonariuszów państwowych wzięcia udziału w organizowanych uroczystościach jubileuszowych ku czci pana Prezydenta Rzeczypospolitej, pan prezes Rady Ministrów zarządził, aby w dniu 3 czerwca b. r. urzędowanie, względnie praca normalna w urzędach, zakładach i przedsiębiorstwach państwowych na czas tych uroczystości uległa przerwie.

**Przedstawiciele palestry
u ministra sprawiedliwości**

Warszawa, 30. 5. (Sin). P. minister sprawiedliwości przyjął delegację władz adwokackich w osobach adwokatów Radzyckiego i Jezierskiego.

**Skazanie demonstrantów
w Poznaniu**

Poznań, 30. 5. PAT. Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę demonstracji ulicznych bezrobotnych, które wywołane zostały w kwietniu przez agitatorów komunistycznych.

Sąd skazał jednego z oskarżonych na 8 miesięcy więzienia za nawoływanie tłumu do stawiania czynnego oporu policji, drugiego zaś na 6 miesięcy więzienia za udział w tych demonstracjach.

Tron dla wicekróla Abisynji

Nowy Jork, 30. 5. PAT. Na wiecu organizacji włoskich w Nowym Jorku postanowiono ufundować tron dla wicekróla Abisynji. Tron ma być wykonany przez rzemieślników włoskich, zamieszkałych w Brooklynie.

Jednocześnie organizacje włoskie w Stanach Zjednoczonych postanowiły wysłać adres hołdowniczy do króla i Mussoliniego. Pod adresem tym zebrano już 150.000 podpisów.

**„Queen Mary“ nie pobił
rekordu „Normandie“**

Landyn, 30. 5. PAT. Reuter podaje, że rekord przeciętnej szybkości, ustalony w pierwszym dniu podróży na zachód, zachowuje nadal parowiec francuski „Normandie“, który robił przeciętnie 31 węzłów, podczas gdy „Queen Mary“ — tylko 30,64 węzłów.

ŚMIERTELNY SKOK ZE SKAŁY

(or) Wczoraj o północy skoczył ze Skaly Twardowskiego 56-letni Józef Siłbacz, ponosząc śmierć na miejscu.

Przyczyny samobójstwa niesnaski rodzinne.

żadną inicjatywą bez uprzedniego porozumienia się z innymi stronnictwami. Uchwała skierowana jest wyraźnie pod adresem komunistów. Również do grupy komunistycznej do generalnej konfederacji pracy odnieść można słowa, wypowiedziane wczoraj przez dep. Bluma, iż wszystkie stronnictwa wchodzące w skład frontu ludowego, złączone są razem na dobrą i złą dolę.

Przygotowanie budżetu na rok 1936/37

Warszawa, 30. 5. PAT. W ministerstwie skarbu odbyła się dziś pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego konferencja wyższych urzędników odpowiedzialnych w poszczególnych ministerstwach za wykonanie budżetu. W konferencji tej wzięli udział wiceprezes N. I. K. Z. Rugiewicz oraz podsekretarz stanu w ministerstwie skarbu T. Grodyński. Konferencja poświęcona była omówieniu zagadnień budżetowych ministerstw w związku z wydaniami przez min. skarbu zarządzeniami oszczędności-

wemi oraz sprawom, związanym z przygotowaniem nowego budżetu.

Prace nad nowym preliminarzem budżetowym na rok 1936/37 zostały w r. b. przyspieszone, ministerstwo skarbu dąży bowiem do dokładnego przepracowania wszystkich pozycji dochodowych i rozchodowych, tak, aby przy niezbędnych dalszych oszczędnościach i wypełnieniu podstawowych zadań państwa równowaga w nowym budżecie została całkowicie zabezpieczona.

**Zaostrzenie sytuacji strajkowej
we Francji**

Paryż, 30. 5. PAT. Ruch strajkowy, jaki się zaznaczył wczoraj w przemyśle chemicznym, ma tendencję do rozszerzenia się. — Przewidują, że do strajku przyłączą się liczne zakłady m. in. fabryki mydeł. W dzielnicy St. Denis strajk w jadalniach i restauracjach jest zupełny. Sądzą, że we wtorek rano wybuchnie strajk w większości gałęzi przemysłu. Związek pracowników hoteli, kawiarni i restauracji wydał komunikat, wyszczególniający postulaty pracowników, a mianowicie dotyczące 8-godzinnego dnia pracy, odpoczynku tygodniowego i minimum za robków.

Paryż, 30. 5. PAT. Ruch strajkowy w zakładach metalurgicznych osiągnął maksimum swego nasilenia w dniu wczorajszym, kiedy to około 100 tysięcy robotników powstrzymało się od pracy. W dniu dzisiejszym zaznaczyło się już pewne odprężenie naskutek podjęcia pracy w niektórych zakładach po uzyskaniu przez robotników ustępstw ze strony pracodawców. W szczególności do złagodzenia sytuacji przyczyniło się porozumienie osiągnięte w zakładach samochodowych Renault, które zatrudniają 33 tys. robotników. W wielu innych fabrykach robotnicy przystąpili dziś normalnie do fabryki. Niemniej jednak strajk nie został jeszcze przerwany w większości fabryk i obecnie liczba strajkujących oceniana jest na 50 tysięcy. Minister pracy Frossard, który prowadzi akcję, zmierzającą do likwidacji strajku oświadczył, iż ma nadzieję, że jego wysiłki po ponownej konferencji, jaka odbędzie się z przedstawicielami pracodawców i syndykatów robotniczych, dadzą konkretne wyniki, tak, iż zakończenie strajku nastąpić może dziś wieczorem.

Paryż, 30. 5. PAT. Ośrodkiem ogólnego zainteresowania jest kongres partji socjalistycznej. O ile bowiem nie ulega wątpliwości, że zakończy się on uchwałą, wyrażającą zaufanie dep. Blumowi, iż utworzy rząd, zgodny z koncepcją frontu ludowego, o tyle jednak sam przebieg debat dostarczyć może ciekawych wskazówek na temat nastrojów, panujących obecnie w łonie stronnictwa. Z wielkim zainteresowaniem oczekiwana jest również decyzja kongresu w sprawie kandydatury Herriota na przewodniczącego Izby deputowanych. Ze względu na to, że kandydatura ta, oficjalnie wysunięta przez partję radykalną, spotkała się już z przychylnym przyjęciem komunistów, ustosunkowanie się partji socjalistycznej będzie miało decydujące znaczenie. Wśród członków partji istnieją jednak pewne sympatje dla kontrkandydatury Herriota, dep. Bouissona.

Z dużym zainteresowaniem komentowane są wyniki przedpołudniowych obrad socjalistycznej grupy parlamentarnej, a zwłaszcza uchwała, wyrażająca życzenie, aby inne ugrupowania wchodzące w skład frontu ludowego nie występowały na terenie parlamentu z

Groźne rozruchy w Hiszpanji

Madryt, 30. 5. PAT. W czasie wczorajszych zajęć w Vesti, prowincji Albacete, zabitych zostało 22 wieśniaków i 1 członek gwardji cywilnej, rannych po stronie wieśniaków było 40, a po stronie gwardji 3 ciężko i 13 lekko. Mieszkańcy Vesti wycieli w jednym z majątków przeszło 12 tys. sosen. Gwardja cywilna zatrzymała kilka z nich, ale gdy prowadzono ich do aresztu,

tu, tłum, złożony z przeszło 1500 osób, zaatakował członków gwardji, którzy w obronie własnej zrobili użytek z broni. Wywiązała się strzelanina, która trwała przeszło 4 godziny. Jest możliwe, że liczba ofiar jest większa, gdyż walka toczyła się w otwartym polu, a spokój przywrócono dopiero dziś.

Kronika krakowska

—○○—

DYŻURY LEKARZY I APTEK:

Dziś mają dyżur dzienny lekarze: Dr Goldbergerowa Marja, Wielopole 11, tel. 151-46; Dr Gottlieb Dawid, Dietla 68, tel. 128-52; Dr Tochowiec Leon, Karmelicka 9, tel. 177-37; Dr Pleszowski Ignacy, Jabłonowskich 22, tel. 135-38.

Dyżur nocny: Dr Talewski Roman, Bonerowska 5, tel. 175-45; Dr Fischhab Izidor, Sebastjana 33, tel. 109-50; Dr Drohocki Zenon, Dunajewskiego 3, tel. 184-80; Dr Bleiweis Józef, Karmelicka 11, tel. 182-10.

Dziś mają dyżur dzienny i nocny apteki: Grodzka 22, Pl. Matejki 3, Wybickiego 1, Rakowicka 12, Dietla 36, Podgórze: Pl Zgody 18.

Tylko w dzień: Szczepańska 1, Kościuski 18, Długa 66, Mikołajska 4, Starowiślna 77, Kalwaryjska 27.

ODCZYT DR. EZRIELA CARLEBACHA W KRAKOWIE

Staraniem Komitetu Lokalnego Organizacji Sjonistycznej w Krakowie odbędzie się we wtorek, dnia 2 czerwca br. w sali kinoteatru „Atlantic“, Stradom 15 odczyt Red. Dr. E z r i e l a C a r l e b a c h a na temat: »Wyypadki w Erec a polityka angielska i arabska ostatniej doby«. Początek godz. 8.30 wiecz.

WIELKIE ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE O OBECNEJ SYTUACJI W PALESTYNIE

Staraniem Komitetu Centralnego przy Organizacji Mizrahi w Krakowie odbędzie się dziś w niedzielę o godz. 3 popoł. w bóżnicy „Mizrahi“ przy ul. Kupa 16. Wielkie Zebranie, na którym wygłoszą referaty o obecnej sytuacji w Palestynie przybyli stamtąd w tych dniach towarzysze: r. Salomon Biegeleisen, Samuel Leiser i Cwi Stempel.

ECHO ŚWIĘTA BIKKURIM

W uzupełnieniu sprawozdania naszego z pięknego przebiegu święta Bikkurim na boisku Makkabi zaznaczyć należy, że ewolucje taneczne wykonane przez uczennice gimnazjum hebrajskiego były opracowane przez nauczycielkę wychowania fizycznego p. Ilżę Perlberżankę i p. Falmannówną.

OGÓLNO-POLSKI ZJAZD APTEKARZY W KRAKOWIE

Tegoroczny Zjazd Delegatów Polskiego Powstającego Towarzystwa Farmaceutycznego odbędzie się 12 i 13 czerwca w Krakowie.

Tematem obrad Zjazdu będzie szereg spraw stałe aktualnych dla farmacji polskiej i daremnie oczekujących na rozstrzygnięcie od wieku lat, a między innymi ustawa aptekarska, izby aptekarskiej i wiele innych.

Ponieważ tegoroczny Zjazd połączony zostanie z jednoczesnym oddaniem hołdu prochom I-go Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego spodziewany jest liczny udział przedstawicieli farmacji z całej Polski. Między innymi w programie Zjazdu przewidziano sypanie Kopca na Sowińcu.

Poza częścią oficjalną i obradami Zjazdu, dnia 14 czerwca 36 r. odbędą się wycieczki dla amatorów do Zakopanego i Ojcowa.

ZE SPRAW MIEJSKICH

Onegdaj odbyło się na Ratuszu posiedzenie Komisji Gospod. Rady m. pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Radzyńskiego.

Na posiedzeniu tem uchwalono sprzedaż parceli gm. w Dz. XI. na cele budowy domu mieszkalnego, oraz kupno gruntów w Dz. XI, XIII i XXI. a to na cele urządzenia ulicy Płaszowskiej i Zielnej.

Następnie uchwalono wnioski Wydz. Budowl. w sprawie przełożenia kosztów urządzenia ulic: Bronowickiej, Józefitów i części ulicy Wybickiego oraz ulicy na gruntach między ulicą Kalwaryjską i Konopnickiej.

Poza tem Komisja rozpatrywała zarzuty wniesione odnośnie do planów zabudowania gruntów, położonych między ulicami: Karmelicka, Siemiradzkiego, Sobieskiego i Kremerowska oraz wnioski odnośnie do zarzutów wniesionych przeciw planowi zabudowania gruntu między ulicami Jul. Lea, Chocimską, Czarnowiejską i Urzędniczą. W końcu Komisja załatwiła kilka spraw drobniejszych.

ZMIANY PERSONALNE W ŻEGLUDZE POLSKIEJ

(or) W dniu wczorajszym odbyło się w Krakowie posiedzenie Rady Nadzorczej Spółki „Zeg-

luga Polska“. Na posiedzeniu omawiano sytuację finansową przedsiębiorstwa. Uchwalono rozwiązać umowy z dyrektorami towarzystwa pp. Broczynerem i Soltysem.

„ZAGADNIENIA SPOŁECZNE W SZTUCE“

Pod tym tytułem referat dyskusyjny wygłosi dr Schinagel Emil we środę 3 czerwca br. o godz. 8-mej wiecz. w Sali Saskiej św. Jana 6. Odczyt ilustrowany będzie przezrociami (Delacroix, Damiens, v. Gogh i t. d. W dyskusji wezmą udział: reżyser Dobrowolski, art. malarz Geppert, prof. Dr. Myslakowski, Piwowar Lech, art. malarz Rutkowski, red. Tomanek, Wit.

POCIĄG POPULARNY „W NIEZNANE“

Liga Popierania Turystyki organizuje w niedzielę, 7-go czerwca br. atrakcyjną wesołą wycieczkę pociągiem popularnym „W NIEZNANE“. Odjazd z Krakowa o godz. 8.03, Przyjazd do Krakowa o godz. 22.49. Cena przejazdu w obie strony obejmująca wszelkie poniżej podane atrakcje oraz wspólny obiad połowy wynosi: 4.30 zł.

Program szczegółowy: Wycieczka towarzyszyć będzie od wyjazdu do powrotu pierwszorzędna orkiestra dęta w składzie 30-tu osób. Na miejscu tenis i kręgielnia do dyspozycji uczestników. Tańce na wolnym powietrzu na specjalnie wybudowanym podjum. Walka balonów z nagrodami. Słodkie koło szczęścia. Premjowane konkursy taneczne. Podczas podwieczorku Wielka Niespodzianka??? Wycieczki w okoliczne góry i lasy. Kąpiele w rzece. Nagroda dla pań za najpiękniejszy kostium kąpielowy. Ilustracja świetlna wieczorem oraz ognie sztuczne na słowach.

Informacji udzielają i sprzedają karty kontrolne do piątku dnia 5-go czerwca br. do godziny 18-tej, P. B. P. „Orbis“, Two Wagons-Lits-Cook oraz kasa osobowa (zagraniczna) na dworcu głównym w Krakowie.

Uczestnicy dojeżdżający do pociągu popularnego z miejscowości położonych 20 do 40 klm od Krakowa korzystają na podstawie wykupionej karty kontrolnej z 50 proc. zniżki przy dojeździe do Krakowa i spowrotem do miejsc zamieszkania.

NA CO LUDZIE CHORUJĄ

W Wydziale Zdrowia Publicznego Zarządu Miejskiego w Krakowie zgłoszono w ciągu ubiegłego tygodnia następujące choroby zakaźne: błonica 4 wypadki, błonica 7, nagminne zapalenie opon rdzgowych 1, odra 7, róża 5, Krztusiec 2, mumps 1.

ZGON PROF. ROZENA

(or) W dniu wczorajszym zmarł w Krakowie profesor Akademii Górniczej dr. Zygmunt Rozen. Zmarły był profesorem mineralogii i petrografii, liczył lat 62.

OKRADZONA CEGIELNIA

(or) W nocy na 29 bm. skradziono z hali maszyn cegielni miejskiej przy ul. Gromadzkiej 52 4 pasy transmisyjne, wartości około 2.500 zł. na szkodę Zarządu miasta Krakowa.

AWANTURA W RESTAURACJI

(or) Wezwano Pogotowie Ratunkowe do restauracji Feilguta przy pl. Szczepańskim do Jana Palusińskiego, któremu nieznany osobnik na tle porachunków osobistych zadał szklanką od piwa 3 rany cięte w głowę. Przewieziono Palusińskiego do szpitala św. Łazarza, gdzie mu zeszyto rany, a następnie pozostawiono opiece domowej.

A WSZYSTKIEMU WINIEN ZEGAREK...

(or) Roman Józef, (lat 20) bez zajęcia, zam. przy ul. Piłsudskiego 25, skradł w Rynku Głównym, zegarek z kieszeni Jana Olpińskiego, zam. przy ul. Zaleskiego 34. Poszkodowany zauważywszy kradzież odebrał złodziejowi zegarek, lecz Roman zdołał zbiec. Wczoraj został Roman przez policję zatrzymany na ul. Siemnej i odstawiony do Sądu Grodzkiego.

UROCZYSTE OTWARCIE TYGODNIA MAKKABI

Wczoraj wieczór na boisku Makkabi odbyło się uroczyste otwarcie Tygodnia Makkabi. Uroczystość rozpoczęła się zawodami sportowymi, które odbyły się przy szczelnie zapelnionej widowni. Tysiące osób obserwowało z zainteresowaniem zawody piłkarskie oraz gry eportowe.

W zawodach piłkarskich wzięli udział najstarsi gracze Makkabi krakowskiej. Na zakończenie odbyła się defilada sekcji z poczem sztandarowym na czele. Piękny był widok, gdy przy blaskach reflektorów zawodnicy odśpiewali „Hatikwę“. Publiczność entuzjastycznie oklaskiwała zawodników. Dziś dalsze imprezy Tygodnia Makkabi.

Bip.

Rachela Wiesenfeld

wdowa

Zmarła dnia 29 maja 1936 w 71 roku życia po długich a ciężkich cierpieniach. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę 31 maja, o czym zawiadamia

RODZINA

Dokładny termin pogrzebu w afiszach

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. — Dziś popołudniu po cenach najniższych świetna sztuka G. B. Shaw'a „Kandida“. W roli tytułowej wystąpi p. Z. Jaroszevska. Dzisiaj wieczorem również po cenach najniższych pełna humoru komedia muzyczna „Rozkoszna dziewczyna“. — Jutro „Głowa w pętlę“ angielska sztuka J. Bradley'a, wieczorem aktualna komedia Wl. Fedora „Matuś“ w premierowej obsadzie — oba przedstawienia po cenach najniższych. We wtorek również po cenach najniższych, interesująca sztuka amerykańska „Pierwszy Legion“ E. Laveryego.

— NAJBLIŻSZE PREMJE W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO. Najbliższą premierą w połowie tygodnia będzie świetna komedia znakomitego pisarza węgierskiego Wl. Bus-Fekete'go „Z miłości niedostatecznie“. Pod kierownictwem dyr. K. Frycza odzywają się próby z sztuki p. t. „Tragedja o polskim scylurysie“, która ukaże się z końcem tygodnia.

— Z TEATRU „BAGATELA“. Nowa rewja „Humor krzepi“, pełna lekkiego humoru, wybornie bawi publiczność. Piękna wystawa, świetne numery taneczne i muzyczne, składają się na dobrą rewję rozrywkową, która wzbudziła szczerą zachwyt u publiczności.

REPERTUAR KINOTEATROW.

ADRIA: „Biuro zaginionych ludzi“ (Betty Davis).

APOLLO: „Hrabina Marica“ (Szöke Szakall, Ernest Verebes)

ATLANTIC: „Pod pałacem niebem Argentyny“ „Gabinet figur woskowych“.

BAGATELA: „Sing-Sing“ i rewja Humor krzepi

CAPITOL: „Dzień wielkiej przygody“

DOM ŻOŁNIERZA: „Pieśń kozaka“ Jose Mojica, Rosita Moreno.

PROMIEŃ: „Kwiat Hawaj“ (Marta Egerth)

STELIA: „Pepi“ i „Szatański Cowboy“

SZTUKA: „Karys pięknej pani“ (Nino Martini)

UCIECHA: „Cały Paryż śpiewa“ i „Dobra wronka“.

WANDA: „Karys markizy Pompadour“.

— IX. OGÓLNO - POLSKIE KOLONJE AKADEMICKIE Stowarzyszenia Żydowskich Słuchaczy U. J. „Ognisko“ w Krakowie odbędą się w dwóch turnusach w lipcowym i sierpniowym w Zakopanem i na Helu na półwyspie helskim. Kolonja mieścić się będzie w własnych willach, komfortowo urządzone, zaopatrzone w wodę bieżącą i światło elektryczne. Pokoje, przestronne i słoneczne z widokiem na przepiękną panoramę Tat. W niewielkiej odległości od wili plaża. Czytelnia, gry i zabawy sportowe. Wycieczki w Tatry polskie i czeskie pod fachowym kierownictwem. Cena za pobyt — najniższa, a mianowicie zł. 85.— dla członków Stow. i zł. 90.— dla nieczłonków za jeden turnus.

Hel. Wille o bardzo dogodnych pomieszczeniach znajdują się tuż nad wspaniałą plażą, umożliwiając leśsamem korzystanie z niej przez cały dzień. Gry sportowe oraz nauka pływania pod kierownictwem fachowych instruktorów. W programie przewidziane jest prócz wycieczek do miejscowości nadmorskich również zwiedzenie Warszawy i Poznania. Cena za pobyt na jednym turnusie wynosi zł. 140.— Kuchnia na obu kolonjach rytualna. Daleko idące zniżki zapewnione.

Wczesne zgłoszenia przyjmuje oraz informacje udziela Sekretarjat Stow. Kraków, Przemyską 3, tel. 107-64, codziennie w godz. od 7—9 wiecz.

9876kr.

KUPON ZNIŻKOWY DO KIN

Adria - Atlantic - Świt - Bagatela - Uciecha
Ważny 31. V. — Wyciąć i przedłożyć do wymiany w Kolekturze Zw. Inwalidów, Grodzka 59, w Perfumerji N. Meersanda, św. Marka 20 lub w Adm. „N. Dziennika“, Orzeszkowej 7.

KUCHENKI SPIRYTUSOWE EMES NIEZASTĄPIONE W GOSPODARSTWIE DOMOWYM



Palniki spirytusowo-żarowe

RUSTICUS

doją idealne i tanie oświetlenie. Można je zastosować do każdej lampy olejowej DO NABYCIA

Nauka i wychowanie

INSTYTUT LEKARSKO-KOSMETYCZNY RAVIS KRAKÓW, WIELOPOLE 3. STOSUJE WSZELKIE ZABIEGI NOWOCZESNEJ KOSMETYKI. 6264g

PROFESOR Spitz, — Kraków, Sołtyka 11, naucza w domu, poza domem przedmioty szkół powszechnych, gimnazjalnych, handlowych, hebrajskiego, stenografji. Egzaminatory, Matura. 9301g

POJAWIŁY SIĘ NAŚLADOWYMICTWA BEZWARTOSCIOWE, ABY OTRZYMAĆ ZNAKOMITY, PRAWDZIWY PROSZEK JAPONSKI, NALEŻY BADAĆ

KATOL ZABIJA ROBACTWO, OWADY I T.P.

KURS WAKACYJNY po cenach znizowanych. Kurs daje wykształcenie mistrzowskie w kroju, modelowaniu i szyciu. Krój angielski, francuski, damski i dziecinny, najnowszej metody. Wpisy od 1—15 czerwca Kl. Bobrowska - Swałtek, Kraków, Felicjanek 1 m. 6. tel. 174-55.

9266kr

Sprzedaż

JAKA JEST NAJLEPSZA LOKATA KAPITAŁU???

KAMIENICA nowo-wybudowana, superkomfort, (centrum), ogród, winda osobowo, dochód roczny 22.500 zł., — cena 230.000, — gotówką 190.000.

KAMIENICA nowa, luksusowy komfort, dochód roczny 12.500 zł., dług Banku Gospodarstwa Krajowego 15.000 zł., dopłata 125.000.

KAMIENICA nowo-wybudowana, superkomfort, najdroższa dzielnica, dochód roczny 15.000 zł., gotówką 150.000 zł.

KAMIENICA nowa, trzechpiętrowa (Park Krakowski) dochód roczny 8.000 zł., gotówką 65.000.

KAMIENICA nowa, trzechpiętrowa, luksusowy komfort, (Lea), cena 110.000.

KAMIENICA nowo-wybudowana dwupiętrowa, komfortowa, dochód roczny 6.000 zł., cena 57.000. — gotówką 45.000.

KAMIENICA nowobu-dująca pełnokomfortowa, dochód roczny 8.400. —, cena 95.000, gotówką 85.000. —

KAMIENICA trzechpiętrowa, pełnokomfortowa, (centrum) 45 ubikacyj, dochód roczny przy bardzo niskich czynszach 10.138 zł. długoterminowa pożyczka 33.000 zł., dopłata 53.000.

KAMIENICA piętrowa, nowa, komfortowa, przy tranwajach dochód 3.000 zł. — trzechprocentowa pożyczka 6.000, gotówką 28.000.

KUPNO — SPRZEDAŻ NIERUCHOMOŚCI, przeprowadza FACHOWO, SOLIDNIE, DYSKRETNIE jedynie B I U R O RUBINA, KRAKÓW, WIELOPOLE 26, Telefon 171-78. INFORMACJE bezpłatne. — BIURO czynne cały dzień. 9316kr

Specyfiki ziołowe OSKARA WOJNOWSKIEGO

- Ziela przeciwko cierpieniom przewodu pokarmowego
 - Ziela przeciwko cierpieniom narządów trawienia i wątroby
 - Ziela przeciwko wym otom oraz atonji kiszki
 - Ziela przeciwko chorobom płucnym i błedniey
 - Ziela przeciwko reumatyzmowi, artretyzmowi, podagrze i ischiasowi
 - Ziela przeciwko niedomaganiom skrofalicznym
 - Ziela przeciwko chorobom nerek i pęcherza
 - Ziela przeciwko chorobom nerwowym i epilepsji
 - Kąpiele siarkowo-roślinne
- znak słowny „Irotan“
znak słowny „Chogal“
znak słowny „Garam“
znak słowny „Elmizan“
znak słowny „Artrollin“
znak słowny „Tizan“
znak słowny „Urotan“
znak słowny „Epilobin“
znak słowny „Sulfobal“

są do nabycia w aptekach i składach aptecznych.
Adres dla bezpośrednich zamówień:
Oskar WOJNOWSKI, WARSZAWA ul. W. Górskiego 3, m. 4. (Dawniej ul. Hortensja).

WĘDKI 

Przybory do rybołówstwa
Wytwórnia i Hurtownia
B-cia MAŁKOWSCY, WARSZAWA, GRANICZNA 3
— — — — —
żądajcie cenników — katalogów. — — — — —

NAJNOWSZY WYNALEZEK DLA CIERPIĄCYCH NA PRZEPUKLINĘ!

Zaszczycenie znany w całej Polsce M. TILLEMANN, Kraków, ul. Szlak 39, tel. 156-27, specjalista z długoletnią praktyką, wynalazca nowego systemu opatent. bandaży, stosujący je z najlepszym i najradykałniejszym skutkiem na różnego rodzaju najniebezpieczniejsze i najzastarzałe

PRZEPUKLINY

(rupt.) po osobistem jawieniu się, u pań, panów i dzieci ze złec. lek. nawet w wypadkach, gdzie różnego systemu bandaże nie pomogły. Liczne świadectwa lek. i podziękowania świadczą o uznaniu, jakim się cieszą te bandaże u szerokich warstw ludności, na przepuklinę cierpiącej...

UWAGA! Ostrzega się przed różnymi rzekomymi specjalistami bandaży, którzy ogłaszają, że ich wynalazki przewyższają wszelkie dotychczasowe. — Stwierdza się, że ci „wynalazcy“ żadnego prawa do tej nazwy nie mają, gdyż nie posiadają patentów (wynalazków) na bandaże przepuklinowe i aby zmylić naiwną publiczność, sami ostrzegają przed naśladownictwem, naśladowując nieudolnie mój, przez Urząd patentowy Rzp. P. opatent. bandaży, a nawet ogłoszenia i druki.

Proszę żądać informacji i wyjaśnień bezpłatnie. 9307kr

Kierpce pantofle filcowe
najlepszego gatunku i na, tanie,
we firmie:
„KIERPIEC“, ŁĄCKO n/D.

zorzowa pracownia dla napraw maszyn biurowych
UHER i ABSLER
Kraków, św. Jana 11
Tel. 109-05

POSZUKUJE CELEM KUPNA

kamienice czynszowe w Berlinie lub Wrocławiu ewtl. w innym wielkim mieście w Niemczech. Zapłata nastąpi gotówką w Złoty w Polsce. (Przepisy dewizowe są przestrzegane). Właściciele — którzy zdecydowani są do sprzedaży zechcą przesłać oferty z dokładnem podaniem dochodów wydatków i obciążenia hipotecznego pod „WK 350“ do Tow. Reklamy Międzyn., Katowice, Pl. Marsz. Piłsudskiego 11. 9275kr

Poważna firma poszukuje **kandydata na szefa handlowego**

w średnim wieku, z praktyką i wiedzą handlową. — Oferty i referencje sub: „M. P. 500“, do Tow. Reklamy Międzynarodowej, Warszawa, ul. Marszałkowska 124

SKRUPULATNOŚĆ



„O — drogi przyjacielu! Jakżeż się cieszę. Tak długo już niewidzieliśmy się!“
„No — tak bardzo długo to nie jest. Z odsetkami wynosi dokładnie słotych 57 i 60 groszy“.

KURSA KROJU, MODELOWANIA i szycia, koncesjonowane przez Kuratorjum. Nauka najnowszym systemem wiedeńskim. Po ukończeniu świadectwa. — Elwira Halpern-Süsserowa, absolwentka Wiener Moden-Akademie, Kraków, Krupnicza 14. 8939kr

WZOROWO tanio uczę hebrajskiego rutynowany nauczyciel. Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń Stattera Rynek 8. 9093kr

מודעה
(1) ספר שיורי השירים. (צא לאור עוד לפני מלחמת החבל) הוויק בארבע מערכות בו ספואר הטוב כל ספר שר השירים. משלוח ומליצית כל מקראותי ימלוחו. מחירו עם המשלוח 5.25 ומהוין לאוין 5.50
(2) ספר חות קשה. הספר הזה יכול שירים נפלאים על המאופעות האיומים אשר עבר על אדבני בארצנו בעת האחד הנה בלשון צה יומין. — המחיר עם המשלוח 2.10 ומהוין לאוין 2.20. למסר אל המחבר בדבר שני הספרים האלה.
M. D. Kojacki, Kraków, ulica Kalwaryjska 14



Przy sportach wodnych
używajcie tylko
kremu *Pigmentan*.

Piękne, równomierne
opalenie bez bolesnego
oparzenia słonecznego
uzyskasz tylko przez
nowy krem
lub olejek

Pigmentan

Próby i literaturę wysyła bezpłatnie Scott & Bowne S. A., Warszawa, ulica Okopowa 21/23.

Kupno

NOSZONĄ garderobę kupując, płacę dobrze Goldberg, Gazowa 13. tel. 134-88, 5598g

KAMIENICĘ dwupiętrową można nadbudować ewentualnie trzypiętrowką kupię. — Pożądana komfortowa nowobudowana, niewyłączona przedwojenna. Zgłoszenia: Nowy Dziennik Kraków, — Orzeszkowej 7. „Pułkownik”. 6242g

MASZYNE do pisania dobrą i biurko kupię. Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika „Korzystnie”. 6244g

Sprzedaż

NA »DNI KRAKOWA« dla odsprzedawców — poleca **ALBUMY KRAKOWA**, pamiątkowe wyroby krakowskie, jak albumy do zdjęć amatorskich, pamiętniki itp. Wybór olbrzymi! **WYTWÓRNIA ALBUMÓW KRAKÓW**, ul. KRAKOWSKA 29 I. p. Telefon 154-67.

SYPIALNIE od najskromniejszych do najwykwintniejszych po cenach fabrycznych. Fabryka Mebli „STYL”, Kraków — WIŚLNA 8 obok plant 8796kr

KOLONJE AKADEMICKIE TOW. ŻYD.
SŁUCH. PRAWA U. J. K. LWÓW.

WOROCZTA. Pensjonaty Halina i Howerla, wśród gór i lasów, nad Prutem. **WIKT OBFITY, PIĘCIORAZOWY.** Trzy turnusy: CZERWIEC, LIPIEC I SIERPIEŃ. Cena za turnus czerwcowy 85 zł. **WYJAZD PIERWSZEGO TURNUSU JUŻ 1-GO CZERWCA.**

RYTRO W PIENINACH n/POPRADEM. Kolonja znajduje pomieszczenie W MALOWNI CZO POŁOŻONYM PENSJONACIE ZOFJA. **WIKT PIĘCIORAZOWY, SMACZNY I OBFITY.** Dwa turnusy: lipiec i sierpień. **CENA ZA TURNUS 88 ZŁ. ZNIŻKI KOLEJOWE 75% ZAPEWNIONE.**

Zgłoszenia i informacje: Tow. Żyd. Słuch. Prawa, Małeckiego 3. 9242kr

MEBLE KUCHENNE przedpokojowe i pokoje dziecięce nowoczesne, najtaniej. — Dietla 87. 9309kr

KOŁDRY poleca najtaniej — Pracownia Scheina, Kraków, Rynek Gł. 11. Pensjonaty, hotele rabat znaczny. 9295kr

KAMIENICA trzypiętrowa nowoczesna Park Krakowski. — Cena 100.000.

KAMIENICA trzypiętrowa pełnokomfortowa dochodowa. Wpłata 90.000.

KAMIENICA trzypiętrowa pełnokomfortowa. — Dochód 12.500. Dług bankowy. Gotówka 85.000.

KAMIENICA pełnokomfortowa wielki ogród. Dochód 9.800. Dopłata 65.000.

KAMIENICA dwupiętrowa pełnokomfortowa słoneczna. Dochód 6.800. — Gotówka 53.000.

KAMIENICA narożna dwupiętrowa kilka sklepów bardzo rentowna niskie czynsze. Cena 42.000.

KAMIENICA komfortowa przy tramwaju wysokodochodowa. — Gotówka 32.000.

Wielki wybór will i parcel.

Zgłoszenia kupna — sprzedaży bezpłatnie Biuro »MERKUR« — Kraków, Dietla 59, Telefon 176-89.

9291kr

WAŻNE dla Pań. Salon mód Maryla pojecha eleganckie szykowne kapelusze pò 4 zł. przeróbki według najnowszych paryskich żurnali 1.70 zł. uwaga na adres: Kraków, Augustjańska 3 róg Dietlowskiej.

50 złotych dziennie zarabia Panowie i Panie lekką pracą. Zupełnie bezpłatnie! Tylko Abdel-Hanım



jest fenomenalnym, najsławniejszym, jedynym wyróżniającym się na całym świecie jasnowidzem-grafologiem, który od Boga posiada nadprzyrodzony dar jasnowidzenia i hipnotyzowania — wybierze Ci zupełnie bezpłatnie i bezinteresownie szczęśliwy Nr. Losu, który pod gwarancją zostanie wylosowany. Wskaże gdzie takowy można nabyć oraz na życzenie odgadnie Twą przyszłość wprowadzi Cię na prawdziwy, szczęśliwy Nowy Tor Życia, może dać Ci możliwość stałego zarobkowania. Zatem natychmiast w każdej sprawie zwróć się do niego. Nadeślij datę urodzenia, podać pytania, imię i załączyć 80gr. znaczkami nakoszy portorji. Adresować: Jasnowidz Abdel-Hanım Lwów 15, ul. Cerkiewna 18.

KAWĘ, HERBATĘ specjalne gatunki, oraz wszelkie towary kolonialne poleca **GROSS, Kraków,** — Grodzka 59. 9232kr

MEBLE nowoczesne, wielki wybór, ceny znacznie niższe. — Frisch, Starowiślna 35 Dogodne warunki. — 9310kr

WPISY DO KLASY PIERWSZEJ oraz do klas **WYŻSZYCH** Przyjmuje

DYREKCJA PRYW. GIMNAZJUM Koed. im. **Hugona KOLLATAJA**

W KRAKOWIE, ULICA CZAPSKICH

codziennie od 9 — 13 — OPLATY NIS...

GUZIKI, KLAMRY **NAJNOWSZE** we wielkim wyborze oraz biżuterję modną po cenach fabrycznych tylko w firmie. **FREY, Kraków, Stradom 27, Telefon 161-85.** Uwaga na firmę! 9098kr

DZIECIĘCA KONFEKCJA niemowlęce wyprawki i bielizna najtaniej **Obständer, Rynek 11. 7975kr**

LODOWNIE „FRIDDOR“

we wszystkich wielkościach i dla wszystkich celów. Dostarcza na dogodnych warunkach **Inż. Leon REBHAN, KRAKÓW DUNAJEWSKIEGO 2** Telefon 171-54

LODOWNIE w największym wyborze najkorzystniej **SATTLER, Stradom 18. 8631kr**

MEBLE KUCHENNE, przedpokojowe i pokoje dziecięce, nowoczesne, szleifakowane solidne najtaniej. Specjalność Rynek Gł. 12 podwórze. 7317kr

Maturyczne i Doksztalające Kursy „WIEDZA“

Kraków, ul. Pierackiego 14

przygotowujące na usnych lekcjach zbiorowych, oraz w drodze korespondencji, z pomocą przystępnie i wyczerpująco opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów

przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1936/7 na:

- 1) Kurs maturalny gimn.
- 1a) Kurs maturalny półroczny.
- 2) Kurs średni: 5-ta i 6-ta kl. gimn.
- 3) Kurs niższy z zakresu I. i II. kl. gimn. nowego ustroju.
- 4) Kurs 7-miu klas szkoły powszechnej.

Uwaga! Uczniowie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 6-ciu głównych przedmiotów do opracowania. Nadto obowiązkowe kolokwja (egzaminy) badają 3 razy w ciągu roku szk. postępy uczniów.

Wykładają wybitne siły fachowe. Oplaty niskie. 9273kr

Lokale

FLURJANSKA 25 — biuro lub mieszkanie komfortowe 5 pokoi, kuchnia. 7495kr

POKÓJ elegancki 2 osobowy tanio odnajmę. Augustjańska 10/6. 6221g

NIEKRĘPUJĄCY POKÓJ, komfortowo urządzone, telefon od 1 czerwca **TANIO** do wynajęcia. Zgłoszenia **Sebastjana 29 m. 5.** między 13-15. 6222g

DO wynajęcia od zaraz dwa i trzy pokoje, kuchnia, komfort, Kraków, Syrokomli 5 Tel. 167-25. 9311kr

5 POKOI pełny komfort, 2 pokoje na biuro, blisko Rynku do wynajęcia. Wiadomość, **Bandet, Kraków, Grodzka 5,** — sklep. (6237g

MIESZKANIE dwupokojowe słoneczne, komfortowe wolne. — **Kraków, Batorego 7/6** 6245g

SZLUDU EMALJOWANE
PIECZĄTKI HAUCZUKOWE
TYLKO WPROST WE FABRYCE
EMALJARNIA
KRAKÓW, DIETLA 81. Tel. 147-39

DWA pokoje na biuro do wynajęcia. Wiadomość **Bonerowska 2 m. 5.** 6170g

SKLEP frontowy duży do wynajęcia od zaraz. Tel. 162-03. — **Kraków, Długa 22.** 6239g

PEŁNOKOMFORTOWE 3-pokojowe mieszkanie róg Szewskiej-Jagiellońskiej, do wynajęcia od 1 czerwca. Wiadomość **Kraków, Jagiellońska 7a** dozorca. 9261kr

DWA pokoje, kuchnia i jeden pokój kuchnia ul. 29 Listopada 57a do wynajęcia. Wiadomość: **Emil Silberbach, Kraków.** — **Wielopole 15.** 9314kr

ZAMIENIĘ mieszkanie 3-pokojowe z pełnym komfortem słoneczne, — czynsz przedwojenny, przy ul. **Bonerowskiej II p.** na 4—5-pokojowe na I. p. lub wysokim parterze przy ul. **Starowiślnej** lub **Dietlowskiej.** Zgłoszenia do Adm. **Nowego Dziennika** pod: „Pewny czynsz”. 9265kr

DWA pokoje na biuro do wynajęcia. Wiadomość **Bonerowska 1 m. 5.** 6170g

BIELIŻNIARKA, — specjalność **KOSZULE MĘSKIE PYJAMY** ceny niskie. Orzeszko wej 8 II p. ganek. — 6789kr

KRYNICA „POLSKA KORONA“

Tel 160. Pensjonat nowoczesnie urządzone obok **Nowych Łazienek** i plaży — pod zarządem **Drowej R. Lówowej i C. Goligerowej**

Słoneczne pokoje z balkonami — ciepła i zimna woda w pokojach — ogród — salon brzozy — radio. — Wykwintna kuchnia. — Ceny niskie.

W P I S Y

do Prywatnej Średniej Szkoły Zawodowej dla dziewcząt żyd. „OGNIKO PRACY“, w Krakowie, ul. Stolarska 15

na działy:
3-letni krawiecki
3-letni bielizniarsko-krawiecki
1-roczy gospodarstwa domowego
5-letni kurs krawiectwa specjalnego typu gimnazjalnego

Warunki przyjęcia: świadectwa ukończenia 7 klas szkoły powszechnej.

Warunki przyjęcia: świadectwa ukończenia szkoły powszechnej i egzamin wstępny.

Wpisy przyjmuje się codziennie od 11-1 i od 4-5 popoł.

Wszelkich informacji udziela kancelarja szkoły, ul. Stolarska 15, telefon 158-21

Zdrojowiska

KROŚCIENKO n/D. Pensjonat „Kwiatki“ R. Przeworskiej poleca pokoje słoneczne wykwiłtne, rytualne utrzymanie. Ogród — Plaża — Radjo. — Wydaje również obiady. Ceny niskie. Dogodne pomieszczenie dla wycieczek.

6246g

SZCZAWNICA

Do wydzierżawienia restauracja w pełnokomfortowej willi duża sala jadalna z wazelkami przynależnościami, tarasy do użytku gości. Oferty Dr. Mohr Szczawnica.

9071kr

TRUSKAWIEC!

»D I A N A«
J. F E L D A,
pensjonat nowoczesnie urządzone, centrum obok łazienek i parku — pełny komfort — bieżąca woda, telefon — radjo — wykwiłtna kuchnia ściśle rytualna, djetyczna. Ceny niskie. Wcześniejsze zgłoszenia i informacje: Mgr. Hanka Feldówna, — Kraków, Al. Krasieńskiego 12, m. 8.

8916kr

RABKA Pensjonat »Keh« poleca pokoje z pełnym — wykwiłtnym utrzymaniem; na życzenie kuchnia djetyczna, Radjo. W sezonie pierwszym ceny niskie. 9296kr

TANIE KURACJE W TRUSKAWCU. Towarzystwo „Dom Zdrowia“ Lwów, ul. Krasieckich 18a (tel. 252-45) urządza w miesiącu czerwcu kuracje truskawieckie, obejmujące pobyt trzytygodniowy w pierwszorzędnym pensjonacie, djetycznym pod nadzorem lekarza, takse klimatyczną, opiekę lekarską, 11 kąpielí solankowych w I. klasie oraz legitymację na dostę do wód. Ryczałt kuracyjny wynosi 145.— zł. wyjazdy ze Lwowa codziennie.

TANIE POBYTY W KRYNICY. — Towarzystwo organizuje tanie trzytygodniowe pobyty w Krynicy w pierwszorzędnym pensjonacie, obejmujące mieszkanie, smaczny 5-ciokrotny wikt dzienny oraz takse klimatyczną w cenie 120 zł. Informacje i zgłoszenia w sekretarjacie Towarzystwa 9268kr

KRYNICA pełnokomfortowy pensjonat „IWONKA“ uroczym położony u stóp lasu z tarasami do kąpielí słonecznych. PIĘKWSZORZĘDNA KUCHNIA na życzenie djetyczna. Ceny umiarkowane. Telefon 359. MANDŁOWA RAPAPORTOWA - BELMOWIE. 8967kr

KRYNICA ZDRÓJ. — Pełnokomfortowy pensjonat „PODHALE“ poleca pokoje słoneczne z balkonami i wodą bieżącą oraz wykwiłtną kuchnię. — Ogród. Radjo. Telefon 316. Kierownictwo Brandowej. Ceny do 15 czerwca zniżone. 9080kr

RABKA. Już otwarty pensjonat BECK - MALZOWEJ, który przeniesiony został do komfortowej willi „POREBIANKA“ Specjalny oddział dla dzieci pod najstaranniejszą opieką. 9105kr

RABKA. — Pensjonat „PROMIEN“ Al. Piłsudskiego. 7nany pensjonat pod zarządkiem Schererów i Rebenowej poleca pokoje słoneczne z werandami po bardzo niskich cenach. Kuchnia wykwiłtna, rytualna. Przyjmujemy dzieci od lat 5 pod kierownictwem p. Ascher. Spira. Gry i zabawy, radjo, patefon, Tel. 201.

PROWADZĘ mały pensjonat dla DZIECI ZAKOPANE, droga do Strążyckiej. Willa pełnokomfortowa z dużym ogrodem nad strumykiem obok lasu. Utrzymanie wykwiłtne. Zgłoszenia: Mgr. Dunka Kerner, Łobzowska 5, m. 5. — między 5—7. 9212kr

ZAWOJA. Pensjonat „RENATA“

otwarty od 25 MAJA poleca na pierwszy sezon pokoje z pierwszorzędnym utrzymaniem po cenach znacznie zniżonych.

Zgłoszenia wcześniejsze:

H. Brachfeld, Kraków, Piłsudskiego 28

PO OŚMIOLETNIM prowadzeniu pensjonatu - restauracji Węgierska Korona, przeprowadziłam się do pełnokomfortowej willi »MERAN« obok nowych łazienek. Polecam pokoje słoneczne, balkonowe, bieżąca zimna ciepła woda, duża polana do leżakowania. Znana dobra kuchnia. Auto do dyspozycji gości. Telefon 376. 9232g

ZAKOPANE, pensjonat „PIAST“ pod kierown. Beck-Malzowej już czynny. Piękne położenie własne korty tenisowe wykwiłtna kuchnia ryt. Przyjmuje też dzieci pod najstaranniejszą opieką. Ceny bardzo niskie. — Zgłoszenia: „Piaś“ Zakopane — Sienkiewicza. 9128kr

W NAJPIĘKNIEJSZEJ okolicy Zawoji pokoje z kuchniami do wynajęcia. Wiadomość tel. 158-64. — 6247g

K O W A N I E C. Willa „Krakowianka“ i „Amerykanka“ poleca słoneczne pokoje z utrzymaniem. Kuchnia rytualna. Las i rzeka. — Zgłoszenia: Weintraub, Kraków, Miodowa 51. 6207g

R A B K A

Pensjonat „ŚWIT“ telefon 218
pod zarz. Henryka BECKA
uprasza się o wcześniejsze zamówienia

NA ZIELONE Święta do Zakopanego. Odnowione komfortowe pensjonaty „CACKO“ znowu pod zarządkiem LIDJI WERBER. — i „STEFANÓWKA“ Kuchnia wykwiłtna. Ceny b. niskie. Telefon 15-36. 9131g

RABKA komfortowy pensjonat „IGNACÓWKA“ i „BIAŁY DOMEK“, otwarty, uroczym położony, las i polana. Pokoje z werandami. Wykwiłtna kuchnia rytualna. Ceny na 1-y sezon o 50% ZNIŻONE. GRUBNEROWA. 9189g

RABKA pełnokomfortowy pensjonat „ZAWORY“, — R. Markheimowej Nowy Świat, pokoje duże, słoneczne, kuchnia wykwiłtna, rytualna. Ceny przystępne. Tel. 193.

RABKA. — Pełnokomfortowy pensjonat „ELJASZÓWKA“ pięknie położony pod zarządkiem Schererów i Rebenowej po gruntownym remoncie poleca słoneczne pokoje, bieżąca woda, ogród, salon bridżowy, radjo patefon. Kuchnia wykwiłtna. Tani sezon wiosenny,



AGEPIN
Z KOGUTKIEM

usuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękczacielki, które po tej kąpeli dają się usunąć, nawet paznokciem. Przepis użycia na opakowaniu.

USTROŃ. Śląsk. Pensjonat „Nelli“ Profesorowej Reinholdowej. Bieżąca ciepła zimna woda, pierwszorzędnym wikt. Czerwiec ceny znacznie zniżone. Telefon Nr. 56. 9223kr

RABKA willa „Sobieski“ centrum, komfortowy pensjonat pod zarządkiem Z. Rose. — Kuchnia wykwiłtna, ściśle rytualna. Ceny przystępne, do końca czerwca obniżone o 25 proc. 9230kr

PIWNICZNA - Zdrój, Pensjonat „Piwniczanka“ — obok Łazienek i plaży za Popradem, — kuchnia ściśle rytualna, pod zarządkiem Kalmana Bluma, Jakóba Barona, Kraków, Dział 31. Tel. 106-03. — 5951g

OKAZJA ZAKOPANE Przyjmę na stancję dziewczynkę lub chłopczyka do lat 15 potrzebujących klimatu zakopiańskiego za stancję dla ucznia gimnazjum hebrajsk. u solidnej rodziny w Krakowie. Wiadomość Jakób Einhorn Kasprusie 5. 5292kr

USTROŃ (Śląsk Cieszyński) Pensjonat „OAZA“ obok basenu kąpiel. Tel. Nr. 47 Poleca: słoneczne i wygodne pokoje z całodziennym utrzymaniem. Kuchnia warszawska obfita i wykwiłtna. 9263kr

ZAKOPANE. NAJPRZYJEMNIEJ spędzisz Zielone Święta w ADRJI pod zarządkiem Drowej Flaumchaft Neugebornowe 9253kr

RABKA. Komfortowy pensjonat „Poranek“ blisko Łazienek, pod zarządkiem Anny Dunkelblum-Fränkowej, poleca pokoje słoneczne z werandami. Wykwiłtna kuchnia rytualna. Przyjmuje dzieci od lat 5, pod opieką sił kwalifikowanych. 9221kr

KRYNICA. HOTEL-PENSJONAT „CARLTON“ poleca komfortowe pokoje z utrzymaniem lub bez. Autobus do dyspozycji Gości. Ceny zniżone. 9140kr

RABKA. Pełnokomfortowy pensjonat »ROKITNA« poleca pokoje z balkonami, tarasami, łazienki, — ciepła woda bieżąca, ogród, polana, znana wykwiłtna kuchnia rytualna. Geldzähler Vogelsinger. 9293kr

DZIECI NAD MORZE (POLSKIE. Kolonja żydowska — Fachowe kierownictwo pedagogiczne Edyty Schanzer i Drowej Wasser. Kąpiele słoneczne i powietrzne. Rytmika. Nauka pływania. — Smaczny i obfity wikt 5 razy dziennie. — Zgłoszenia i informacje: Edith Schanzer, Bielsko, Kazimierza Wielk. 10. 9165g

ZAKOPANE całoroczny Pensjonat GRANIT tel. 1278 zarząd Ch. Stern poleca pełnokomfortowe pokoje z bieżącą ciepłą i zimną wodą, wykwiłtną kuchnią rytualną wśród własnego parku i plaży. — „Radjo“. 9073kr

RABKA. Pensjonat OPIEKA w pełnokomfortowej willi i „JAWORZYNA“ przyjmuje zgłoszenia: Rabka, tel. 326 lub Kraków, tel. 117-11. W pierwszym sezonie ceny zniżone. C. Hochmanowa i D. Strasserowa. 9182kr

MYŚLENICE - ZARABIE. Pensjonat „Primum“ poleca od 1 czerwca wśród gorzkiej i lesistej okolicy słoneczne pokoje z wykwiłtnym, rytualnym utrzymaniem, — radjo, rzeka Raba obok willi. Zgłoszenia Róth, Myślenice. — 6180g

ATA

czyści i szoruje wszystko!

INSERATOW DROBNYCH
nie przyjmuje się
telefonicznie
tylko wprost
w Administracji
i wyłącznie
ZA GOTÓWKĘ.

CHCESZ ŻYC DŁUGO I MIEĆ SIŁY, JADAJ JARSKO BRACIE MIŁY. ZDROWIE MILSZE JEST OD ZŁOTA, JADAJ TYLKO U MLECZNEGO WEISSBROTA, Kraków, Starowiślna 19, Telefon 167-08 vis a vis kina „Uciechy“. 9204kr

Wolne posady

NAUCZYCIELKĘ-wychowawczynię rutynowaną z fortepianem do dziesięcioletniego chłopczyka przyjmę. Curriculum vitae odpisy świadectw, warunki Rosenblüthowa Krynica „Hanka“. 6171g

POSZUKIWANA dyplom. kosmetyczka z praktyką. Pisemne zgłoszenia z odpisami świadectw Kraków, Skrytka poczt. 270. 9312kr

POSZUKUJĘ praktykanta, ewentualnie z praktyką od zaraz. Fryd. Rynek Podg. 8. 6214g

Posad poszukują

FREBLANKA z państwowem Seminarjum, ośmioletnią praktyką poszukuje posady w przedszkolu rok 1936/37. Zgłoszenia i referencje „Wizo“ — Lwów, Plac Strzelecki 4.

HAFTUJĘ, szyję bieleżną wyprawy ślubne Szybie bluzek, pyjam, szlafroków, — Stockowa, Dietla 50. II. p. 6243g

ROSJANKA, dziewczę zdolne, sympatyczne, miła, szycowna, — szuka posady sprzątaczy, gospodyni, pokojówki u samotnej osoby. Lwów, św. Marcina 4/2 parter Sztajner. 9317kr

EKSPEDJENTKA branży owocarsko-cukierniczej poszukuje posady ewentualnie na wyjazd. Zgłoszenia Adm. Nowego Dziennika pod „Pierwszorzędną siałą“. 6236g

TECHNIK DENTYSTYCZNY młody, pracujący w złocie i kuczku poszukuje posady na wyjazd. Zgłoszenia: Hauser Tarnów, Krakowska 48. 9319kr

BUCHALTER - BILANSISTA, polsko-niemiecki korespondent, rutynowany w sprawach podatkowych, ubezpieczeń społecznych, zdolny organizator, poszukuje zajęć godzinowych, zastępstwa urlopowego, zastępstwa poważnej firmy, stałej posady. Zgl. „Fachowiec“ „Tygodnik Żydowski“ Bielsko. 9244kr

SAMODZIELNA wychowawczyni z niemieckim, hebrajskim, kilkuletnią praktyką poszukuje posady. — Zgłoszenia „Zamiejscowa“ do Adm. N. Dziennika. 6248g

RUTYNOWANY buchalter - bilansista korespondent polsko-niem. szuka posady stałej lub dorywczej. Wymagania skromne. Zgłoszenia: Kraków, Skrytka pocztowa 135 6233g

RUTYNOWANA MUNDANTKA polsko-niemiecka, z dłu goletnią praktyką szyci posady w Bielsku. Zgłoszenia do Adm. N. Dziennika pod „Bielsko“. 6216g

Różne

STARĄ GARDEROBĘ męską zamienią BEZ DOPLATY na na pierwszorzędne bielskie materiały ubraniowe „UBRANIOZMIAN“, Augustjańska 10. — TELEFON 133-74. — Na wezwauie posyła do domu. 6973kr

NAJELEGANCIEJ, NAJTANIEJ, NAJSZYBCIEJ ubrać się można tylko w Salonie krawieckim S. ROSNERA, Kraków, Sarego 6 — Telefon 101-24. 6224g

D L A C Z E G O tylko Chemiczna Pralnia, — Farbiarnia »KRAKOWIANKA« ? ? ?
Bo najtaniej, najsolidniej, najszybszej. Centrala: Kraków, Starowiślna 18. Telefon 162-67. 6142g

CZYŚCI sufity, ściany, tapety. Tapicer, Kościuszki 32. Telefon 170-49. 8934

„EXPRESS“ czyści PRAWDZIWIE chemicznie, farbuje pod G W A R A N C J Ą T R W A Ł O Ś C I K O L O R Ó W, Kraków, Stradom 10.

„EXPRESS“ Kraków, Miodowa 20, telefon 145-81 — załatwia PRZEPROWADZKI fachowo własnymi wozami meblowymi również przyjmuje przesyłki do PALESTYNY. Ceny przystępne. — 8892kr

Z A K Ł A D KAMIENIARSKI G R Ū N B A U M, Kraków GAZOWA 17 wykonuje wszelkie pomniki מצבות z piaskowców, marmurów i granitów po cenach konkurencyjnych. 9122kr

TYDZIEŃ BEZPŁATNYCH kompletnych zabiegów kosmetycznych. Zgłoszenia i informacje PARFUMERIE YLANG, — Kraków, Szpitalna 32. Liczba zgłoszeń ograniczona. 9247kr

W ZWIĄZKU ze sprawą ugodową firmy Luż. Michalski i Wexler zapraszam uprzejmie wierzycieli do wspólnej narady we czwartek 4 czerwca o godz. 5-tej do biura: Emil Silberbach, — Kraków, Wielopole 15 celem powzięcia odpowiedniego stanowiska. 9315kr

MAMO Stefusiowi zrobił pan Grünberg taki pokój z meblami, można się w nim gonić, grać i wszystko — a mnie to nie wolno „nie dotykaj, uważaj: poplamisz, ce...“ Nowoczesne Urządzenie Wnętrz Kraków, — Starowiślna 1. Telefon 174-06. 9313kr

MOGĘ towarzyszyć pani, panience również wyjechać. Nowy Dziennik „Inteligentna“. 6219g

ZAKŁAD techniczno-dentystyczny JÓZEFA BRATTA upraw. techn.-dent. w KRAKOWIE, STAROWIŚLNA 52. Telefon Nr. 122-54. Wykonuje wszelkie prace w zakresie nowoczesnej techniki wchodzące. — (Korony porcelanowe, protezy nielamliwe) po cenach bardzo przystępnych. 9298kr

Matrymonjalne

MŁODY KUPIEC PRAGNIE SIĘ OŻENIĆ. Samodzielny kupiec na Pomorzu — branży manufaktury poszukuje młodej — przystojnej dziewczyny. Winna być inteligentna i obrotna, — skromna, miła i zdrowa, umiejąca pracować w gospodarstwie zarówno jak w interesie. Niemiecki język pożądan. Majątek w gotówce bezwarunkowo. Zgłoszenia z fotografią pod „Energisch“ do Adm. N. Dziennika. 9171kr

Nauka i wychowanie

STENOGRAFJI niemieckiej w 10 lekcjach perfekt wyucza Zofja Schöngutówna, WW. Świętych 8. I p. m. 7. tel. 109-97. 6241g

BEZPŁATNIE przygotujesz się do matury lub egzaminu z 6-ciu klas oraz I-II nowego ustroju. Kurs jeszcze tylko krótki czas. — Prospekty bezpłatnie. »STUDJUM«, KRAKÓW, SŁOWACKIEGO 1. 9053kr



DEMONSTRUJE I INSTALUJE NA DOGODNYCH WARUNKACH, SOLIDNA I FACHOWA FIRMA:

»RADJOFON«

KRAKÓW RYNEK CZ. 5. (RÓG SIENNEJ)

PLUSKWI tępi do- szcześnie oryginalny płyn JOK Drogerja SCHAPSENHONA, Plac Nowy. 7806kr

ADWOKAT KLEINMANN Józef otworzył kancelarię Dębni, Rynek 6. 9303kr

CHEMICZNA PRALNIA i FARBIARNIA ST. WITALSKI została przeniesiona z ul. Lwowskiej 9 do lokalu frontowego przy ulicy JÓZEFIŃSKIEJ 7. 9134kr

PRENUMERATA: w Krakowie z odnośne.

niem i bez odnośnienia oraz na prowincji

i z przesyłką pocztową miesięcz. „ 4.30 kwart. „ 12.90

Zagranicą z przesyłką pocztową „ 7.50 „ „ 22.50

OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w tekście i nadesłaniem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 łamów po 38 milimetr. Najmniejsze ogłoszenia druku liczymy za 16 słów.

CENY w złotych: I. strona 1.25 — Tekst 1. — Nadesłane 0.75. — Za tekstem 0.25. — Drobne od słowa 0.10 gr. Dla poszukujących pracy 0.05 gr. Gratulacje i kondolencje do 4 wierszy Zł. 5. Ogłoszenia ślubne i zaręczynowe Zł. 10.—. Podziękowania lekarskie do 25 mm, Zł. 10.—. Nekrologi (klepsydry) do 60 mm. w 1. łamie. Zł. 20. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25% za druk kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK“ wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poświąt